
(Në foto)   Qytetarë në sportelet e Agjencisë së Trajtimit të Pronave 
Në faqet 10-11

 

Në faqen 8

AKSIDENTI ME 4 VIKTIMA

Nuredin Lika: Historia 
e dashurisë së Evisës 

me Mondin. Ajo ka nevojë
për operacion plastik

“I kuptueshëm qëndrimi i Serbisë, por jo i shqiptarëve”

“Kryeministri nuk e ka kërkuar ndryshimin “Kryeministri nuk e ka kërkuar ndryshimin 
e gjendjes shtetërore të përtashme”e gjendjes shtetërore të përtashme”

Akademiku Rexhep Qosja: 
President i përbashkët 

Shqipëri-Kosovë? Arsyet 
pse mbështes Ramën...

Në fjalimin e tij në mbledhjen solemne të Kuvendit të 
Kosovës kushtuar 10-vjetorit të Pavarësisë së Kosovës, më 
18 shkurt të këtij viti, kryeministri i Shqipërisë, Edi Rama, 
përpos të tjerash, tha se në shënimin ...

Letra për Enverin: 24
shfaqje në muaj, Kadri Roshi 

thotë se ministria 
po i vë kazmën Teatrit

“SHKRIMTARET E ARTISTET
NEN DIKTATIN KOMUNIST”

Në faqet  12-13

Në faqet 2-3

MIRATOHET VETINGU 

Prokurori i Antimafias:
Grupet kriminale kanë 

raporte me politikën, në
Itali hetohet kushdo

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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FAKTET E REJA

Ekzekutuan biznesmenin 
Begalla, e shkuara e

të dyshuarve Denis Demiri 
dhe Ardian Serezi

VENDIMET NGA 2008-2017, LISTA E PARE ME PERFITUESIT NE TE GJITHE VENDIN

ATP: 18.9 MLD LEKE PER 
KOMPENSIMIN E PRONAREVE

Nga URAN BUTKA

      Masakra e natës së 26-27 shkurtit 1951 
është ngjarja më tipike e krimeve të 
komunizmit e njëherësh më kundër-
ligjore dhe më me pa precedent në 
historinë e  ... Vijon në faqen 20

Masakra me pretekstin e 
“bombës” në ambasadën sovjetike 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21

Nga JORGJI KOTE

Ka disa arsye thelbësore pse Presi-
denti i Komisionit Evropian, 

Jean Claude Juncker gjatë vizitës në 
Tiranë nuk dha një datë për çeljen e 
negociatave ...

Ja pse Juncker 
nuk dha një datë

Opinioni
 Ditësi

Nga DARINA TANUSHI

 

ATP: Lista III me 
1500 dosjet e ’97 dhe 

vlerësimi për çdo pronar
në të gjithë vendin

AFATET PER ANKIMIM 

Në faqen 22

Nga REXHEP QOSJA

Në faqet 15-18 

4 FAQE 

SPECIALE

Pakti me Greqinë, kush janë 12 emrat që i dërgoi Bushati, Presidentit

Akuzat për negociatorin e detit, Berisha: Spiun

Në faqen 4

Sqarimi i “Mbrojtjes”: Trillim, Artur Meçollari ka certifikatë sigurie nga DSIK
Në krye të listës qëndrojnë 
Armand Skapi nga Minis-
tria e Jashtme dhe gjenerali 
Ylber Dogjani-Komandant 
i Flotës Detare. Ai që ka 
hapur më shumë diskutime 
për praninë e tij në këtë 
listë është Artur Meçollari, 
si përfaqësues ...

Agjencia e Trajtimit të Pronave çel procedurat për shpërblimin 
financiar. Gjashtë dokumentet që duhet të dorëzoni për të përfituar

Ministria për Evropën e 
Punët e Jashtme dhe 

Presidenca kanë zbard-
hur më në fund pas për-
plasjeve mes njëra-tjetrës 
emrat e 12 anëtarëve të 
ekipit negociator për mar-
rëveshjen e re me Greqinë. 

INTERVI
STA
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KUVENDI
VETINGU

Vetingu në polici merr dhe votat e opozitës, miratohet në parim

Replikat, Basha: Vetingu nga
ministri. Xhafaj: Ki durim, Lulzim
"SPAK-u do të nisë nga unë dhe ti"!

"Rama rri me kriminelë, ditë e zezë për parlamentin"

Berisha-Xhafaj: E ke "gjarprin në
gji" të dënuar me 14 vite në Itali

Shehu: Ligji i
pamjaftueshëm,

dyshime të
mëdha

Projektligji, për vetin
gun në polici, kaloi dje
me debate të shumta.

Palët ranë dakord për ta vo-
tuar vetëm në parim, ndërsa
nen për nen dhe në tërësi, do
të votohet javën tjetër në se-
ancën e ardhshme. Ky projek-
tligj ka marrë 81 vota, asnjë
votë kundër, ndërsa 31 vota
kanë qenë abstenim. Pro këtij
pr.ligji votuan edhe deputetë
të opozitës, pasi mazhoranca
ka 74 vota ndërsa bashkë me
PDIU dhe Tom Doshin arrin
në 78 vota. Sa i takon votimit
nen për nen dhe në tërësi, ka
pasur dakordësi maxhorancë-
opozitë për t'i votuar seancën
e ardhshme, pasi LSI ka de-
pozituar disa amendamente
në projektligjin për vetingun
në Policinë e Shtetit. Më herët
kreu i PD-së, Lulzim Basha i
kërkoi maxhorancës në Kuv-
end të miratojë amendamen-
tin e opozitës për t'i shtuar
ligjit të vetingut në polici edhe
vetingun ndaj ministrit të
Brendshëm. Por Fatmir
Xhafaj i kujtoi SPAK, Byronë
Kombëtare dhe hetimin e pa-
surive. Sipas Bashës nuk
mund të ketë veting tek
punonjësit e policisë pa u lar-
guar arkitektët dhe organiza-
torët e krimit, duke iu referu-
ar ish-ministrit Tahiri dhe
kryeministrit Edi Rama. Sipas
kryedemokratit, Rama e ka
kthyer policinë në organiza-
të kriminale. "Është hera e
tretë në 5 vite që Rama flet për
vetingun në polici. Të gjithë e
dimë si kemi ardhur këtu.
Thonë se policia është në rreg-
ull, e pse duhet vetingu atë-
herë? Vetë ministri i tyre ish-
te bashkëpunëtor i krimit.
Policia u kthye në organiza-
të kriminale. Rama krijoi po-
licinë e tij kriminale. Vendo-
si koordinatorë kombëtarë
për të lidhur PS me banda për
të fituar zgjedhjet. Në 3 javët
e para u bë ristrukturim,
duke pushuar nga puna
shumë policë, duke i zëvendë-
suar me persona me njerëz të
korruptuar e lidhur me kri-
min. Policia e kapur dhe e
inkriminuar ndërmori punët
kryesore. Nuk kishte si që-
llim shkatërrimin e Lazaratit,
por donte kontrollin e gjithë

terroritorit të Shqipërisë nga
kanabisi. E bëri Shqipërinë
Lazarat. Derisa presioni
ndërkombëtar u bë i papërbal-
lueshëm, e zëvendësoi Tahi-
rin me një person që ka reko-
rde që nuk dua t'i përsëris, e
ky person sot na sjell vetin-
gun, por nuk mund të ketë
veting pa larguar arkitektët",
tha Basha. I menjëhershëm
ishte edhe reagimi i ministrit

të Brendshëm Fatmir Xhafaj,
i cili ka hedhur dorashkën e
sfidës kryetarit të PD Basha
duke i theksuar se nëse ka
'burrërinë' le të marrë nismën
ligjore për veting ndaj minis-
trit, duke e paralajmëruar se
shumë shpejt do te paraqitet
një nisëm ligjore për SPAK, i
cili do të hetojë jo vetëm min-
istrin, por edhe vete Bashën
me gjithë rrethin familjar. "Do

ta shohim se si do dalim",-dek-
laroi z. Xhafaj. Nga ana tjetër,
kreu i PD-së Lulzim Basha tha
se opozita nuk impresionohet
nga sjellja e tij. "Fatmir, unë e
kuptoj që shkollën e ke bërë
në kohën e komunizmit.
Hetues ke qenë, por sot har-
roje se mund të impresionosh
mua apo opozitën duke u
sjellë si hetues i komunizmit.
Harroje! Lëri dërdëllimat

Valentina Madani

Vetingu në Policinë e
Shteti krijoi debate të

shumta mes mazhorancës
dhe opozitës këtë të hënë
në sallën e Kuvendit. Ish-
kryeministri Sali Berisha
i kërkoi ministrit të
Brendshëm Fatmir Xha-
faj që të mos kërkojë vet-
ing vetëm për punonjësit
e tij, por edhe për veten e
tij dhe të japë llogari. "Si
do u thuash punonjësve se
me cilin trafikant ke qenë
në makinën dhe ke udhë-
tuar, ndërkohë që e kë
"gjarpinj në gji", në famil-
je. Njeriun e ke të dënuar
me 14 vite nga gjykata ital-
iane. Ndaj dorëzohu, merr
shembull personal, lere
Kushtetutën",-deklaroi

z.Berisha. Ish-kryeministri
citoi një raport ku thuhej se
Shqipëria është qendër rajo-
nale e krimit të organizuar
dhe rrugë kryesore e hero-
inës. "Në raportin e organi-
zatës së Kombeve të Bash-
kuara, në raportin e Grupit

të Dublinit që është grupi
i Bashkimit Europian. Sh-
typja që Itali dhe Sh-
qipëria i kanë bërë trans-
portimi të drogës ka çuar
në rritjen e fitimit të Sh-
qipërisë si vend tranzit
për ngarkesa të mëdha të
heroinës. Statistika thotë
raporti, sasia e heroinës
afgane e kapur në Itali, e
cila më parë tranzitohej
nga Shqipëria mbetet
minimale",-tha Berisha.
Sipas tij pas lidhjeve me
krimin qëndrojnë ekspo-
nentë të lartë të Policisë
së Shtetit dhe përfaqësues
të PS-së. Pa mikrofon, Ber-
isha deklaroi në sallën e
Kuvendit: 'Rama rrinte me
kriminelë'.

Deputeti demokrat Tri
tan Shehu u shpreh

pro vetingut në polici, por
ky ligj që është paraqitur
në seancë nga Këshilli i
Ministrave sipas tij është
i pamjaftueshëm për të
zgjidhur problemet mad-
hore. "Qytetarët duhet ta
ndjejnë të tyren dhe kjo
padyshim lidhet me be-
simin e madh që qytetari
duhet të ketë tek policia,
gjë kjo thelbësore për ven-
det tona për të përballuar
sfidat e mëdha. Por fat-
keqësisht këto role janë
goditur rëndë dhe nuk
është ashtu si kërkohet.
Sot Këshilli i Ministrave
ka sjellë një ligj për të bërë
disa ndryshime për vetin-
gun dhe kontrollet e poli-
cisë. Unë nuk them që jo,
nuk them që nuk duhen
bërë. Por ky ligj dhe
mënyra si i trajton ky ligj
janë të pamjaftueshme për
të zgjidhur problemet
madhore që kanë sot insti-
tucionet e policisë. Më-
nyra si është kompozuar
krijon dyshime të mëdha
në realizimin e këtij ligji",-
tha Shehu.

këtu, këtu në ligj fut vetingun
e ministrit. Mos na bëj si gar-
dian i Kushtetutës. Ti ke ndry-
shuar Kodin e Procedurës Pe-
nale që yt vëlla të mos ekstra-
dohet. Eja këtu dhe jep
përgjigje. Por s'ke si të japësh
përgjigje se je vendosur aty si
Tahiri, me cen që të kontrol-
lojë kapobanda. Edhe ti e kon-
trollon kapobandën, të gjithë
e dinë se ca materialesh ko-

mpromentuese ke për të. A
ka shqiptarë të besojë që
kështu do luftohet mafia
duke vënë figurat kryesore
të mafies për të bërë vetin-
gun e policisë? Mos u skuq e
mos u zverdh, prano amen-
damentin e opozitës sot. Pa-
suria ime dhe e familjes sime
është e verifikuar. Hiq dorë
nga metodat e Sigurimit të
Shtetit",-haBasha.

Kreu i PR-së Fatmir Me
diu dha dje alarmin

në Kuvend se ka një ten-
dencë në rritje të kapjes së
shtetit nga krimi. "Kapja
e shtetit, ka një shqetësim
se përparimi i qeverisjeve
të mëparshme është kthy-
er mbrapsht". Një ten-
dencë në rritje drejt
kapjes së shtetit është e
dukshme, e cila imponon
"kontrollin partiak mbi
politikat e punësimit në të
gjitha nivelet administra-
tive", duke çuar në "klien-
telizëm dhe nepotizëm në
administratë", meqenëse
punësimi perceptohet
shpesh si një shpërblim
për arritjet dhe punën për
partitë politike dhe inter-
esat e tyre. "Fenomeni i
kapjes së shtetit si një
mjet ku "individë të fu-
qishëm, parti politike,
degë ekzekutive dhe ko-
mpani shtetërore mbi-
zotërojnë institucionet në
pjesën më të madhe të ven-
dit. Në shumicën e rasteve
mediat kontrollohen, ose
monitorohen, nga pushte-
ti", tha z.Mediu.

Mediu: Krimi
dhe individë të
fuqishëm kanë

kapur shtetin

Gjatë seancës së
djeshme parlamentare

Për opozitën,
vetingu duhet të

nisë nga ministri i
Brendshëm. Në
kundërpërgjigje,
ministri Xhafaj e

ftoi kreun e
demokratëve të
propozojë një
amendament
kushtetues.

PERPLASJA

Kreu i PD-së Lulzim Basha
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KQZ-NDI,
tryezë teknike

për financimin e
partive politike

Prokurori i Antimafies: Trafiku i kokainës, jo më monopol i Ndraghetas, e bëjnë shqiptarët

De Raho: Grupet kriminale,
raporte me politikën shqiptare
 "'Tahiri', në Itali hetohet kushdo"

PARLAJMERIMI
"Largimi i
punonjësve të
policisë, të cilët
mund të kenë
bashkëpunuar me
grupet kriminale
është me rëndësi.
Duhet krijuar një
strukturë e
besueshme dhe të
identifikosh
njerëzit e
ndershëm. Vetingu
në polici tregon
dëshirë për të
luftuar krimin",
theksoi z.Cafiero
De Raho.



Veting në polici?
Vasili: Rama më parë

të bëjë 'mea culpa'

Alibeaj, Xhafajt: Jeni marrë
peng në bagazhin e "Audi"-t
Deputeti i PD-së, Enkelejd Alibeaj, i shtroi disa py

etje ministrit të Brendshëm, Fatmir Xhafaj në lidhje
me vetingun në Policinë e Shtetit, që u diskutua dje në
parlament. Gjatë fjalës së tij, Alibeaj theksoi se vetingu
në polici duhet bërë, por është shprehur skeptik për
punën e uniformave blu. Duke iu referuar deklaratës së
Xhafajt se vetingu në polici nuk do të tolerojë as push-
tetarët e lidhur me krimin, Alibeaj kujtoi këtu rastin e
Saimir Tahirit. "Çfarë ke bërë për familjet kriminale? Ke
kapur ndonjë? Çfarë ke bërë për 4 klanet mafioze? Ku
janë? Tre drejtues të lartë
të arratisur, policë, ku janë?
Nezar Seiti, ku vajti filli? E
meqë the për punën e imu-
nitetit që nuk do të bëjë
asnjë diskriminim majtas
apo djathtas, deputetë të
lidhur me krimin, çfarë
qëndrimi mbajte ti për
Saimir Tahirin? Ky është
rasti për të treguar sa i
mallëngjyer je për vetin-
gun në polici. U duk madje
fare qartë qëndrimi që
mbajte. I quajte disa nga
opozitarët mirëkuptues,
disa të tjerë të ligj se të
thamë ca të vërteta. Pyetja e parë është a duhet bërë
vetingu në polici? Për këtë nuk ka asnjë lloj diskutimi.
Policia, ajo e cila kapardiset brenda unazës së Tiranës,
është kthyer në një agjente tatimore që gjobit drejtuesit
e automjeteve. Çfarë është Policia e Shtetit sot? Është
imazhi i një 'Audi' AA 003 GB me pasagjer qeveritar, e
cila shpërthen çdo postbllok policor. Vetingu duhet bërë,
po kush ta bëjë? Ta bëjë Rama, arkitekti i gjithë kësaj
katrahure? Ta bëjë Tahiri? I pari që do të duhet të kishte
kaluar vetingun duhet të ishte ai, duke i hequr imunite-
tin. Ministër i Brendshëm, do ta bësh ti? Jeni marrë peng
në bagazhin e makinës 'Audi' me targa AA 003 GB (mak-
ina e Tahirit që ia shiti Habilajve)", tha Alibeaj.

Drejtësia italiane i
kërkon qeverisë sh
qiptare të shkëpusë

lidhjet e policisë me krimin,
konkretisht largimin e
punonjësve të policisë, të
cilët mund të kenë bash-
këpunuar me grupet krimi-
nale dhe krijimin një struk-
turë e besueshme dhe të iden-
tifikosh njerëzit e ndershëm.
Prokurori Kombëtar i Anti-
mafias dhe Antiterrorizmit,
Federico Cafiero De Raho
ndodhet në Tiranë për të forc-
uar bashkëpunimin në lu-
ftën kundër krimit të orga-
nizuar dhe trafikut të
drogës. Federiko Cafiere de
Raho zhvilloi dje takime me
krerët me të lartë të Minis-
trisë së Brendshme, Proku-
roren e Përgjithshme dhe
drejtorin e përgjithshëm të
Policisë së Shtetit. Pas taki-
meve, zyrtari i lartë italian
vuri theksin te bashkëpuni-
mi mes dy vendeve në luftën
kundër krimit të organi-
zuar dhe trafikut të drogës.
Sipas tij, tashmë grupet krim-
inale shqiptare janë shumë
prezente në Itali dhe madje
kanë marrë në kontroll edhe
trafikun e kokainës, i cili më
parë ka qenë monopol i
Ndragetës.  Ajo që ishte shk-
ruar në raportin e inteli-
gjencës italiane për vitin
2017 se organizatat krimina-
le shqiptare kanë një rol
shumë ta madh në trafikun
e drogës, e konfirmon në Ti-
ranë edhe Prokurori Ko-
mbëtar i Antimafias dhe An-
titerrorizmit në Itali, Federi-
co Cafiero De Raho. Zyrtari
italian pas një takimi me
kryeprokuroren e përkohs-
hme, Arta Marku tha se kri-
mi shqiptar bashkëpunon
ngushtë më organizatat ma-
fioze italiane Ndragheta dhe
Sacra Corona Unita. Përveç
drogave të lehta dhe trafikut
të armëve, shqiptarët trafi-
kojnë edhe kokainën. "Krimi
shqiptar është shumë i pran-
ishëm në Itali dhe në aleancë
të ngushtë me Ndraghetën,
Sacra Corona Unita dhe
grupe të tjera kriminale. Ka
një shtrirje në të gjithë breg-
detin tonë, atë Jonian dhe
Adriatik, poe edhe në pjesën
veriore të Italisë. Grupet sh-
qiptare drejtojnë në Itali
duke trafikuar droga të leh-
ta, por kohët e fundit shqe-
tësim është bërë edhe trafiku
i kokainës nga ana e tyre",
deklaroi Federico Cafiero De
Raho. Sipas tij, është me
rëndësi që të largohen nga
policia ata që bashkëpu-
nojnë me grupet kriminale
për të krijuar një strukturë
të besueshme. "Largimi i
punonjësve të policisë, të
cilët mund të kenë bash-
këpunuar me grupet krimi-
nale është me rëndësi. Duhet
krijuar një strukturë e be-
sueshme dhe të identifiko-
hen njerëzit e ndershëm.
Vetingu në polici tregon
dëshirë për të luftuar kri-
min", theksoi z.Cafiero De
Raho. Prokurori italian
takoi edhe ministrin e Bren-

dshëm, Famir Xhafaj me të
cilin diskutoi për luftën
kundër krimin dhe goditjen
e aseteve financiare. Midis
dy vendeve ka disa hetime të
përbashkëta, për të cilat
priten rezultat konkrete. I
pyetur në lidhje me hetimet
mbi bandën kriminale të

trafikut të drogës, "Habilaj",
ku akuzohet si i përfshirë
edhe ish-ministri i Bren-
dshëm, Saimir Tahiri, zyr-
tari i lartë deklaroi se drejtë-
sia vepron në mënyrë të
barabartë për të gjithë
njerëzit, pavarësisht se cilës
shtresë i përkasin. Ai dha

mesazhin e qartë se duhet të
shkëputen lidhjet e krimit
me politikën dhe njerëzit e
pushtetshëm. Në deklaratën
e tij për gazetarët, për bash-
këpunimin mes Italisë dhe
Shqipërisë në lidhje me he-
timet për Saimir Tahirin, ai
tha: "Bashkëpunojmë me ata

që kanë në objekt të punës
luftën kundër krimin e orga-
nizuar. Ne kemi një rregull:
zbatojmë ligjin në mënyrë të
barabartë për çdo qytetar, të
çdo niveli, pavarësisht nga
statusi politik apo shoqëror.
Në Itali hetohet kushdo. Kjo
është forca jonë në Itali".

KQZ me mbështetjen e
Institutit Demokratik

Amerikan (NDI), ambasa-
dës britanike në Tiranë dhe
USAID, organizoi dje një
tryezë teknike me komision-
erët dhe administratën e
KQZ-së, duke u fokusuar në
rolin që KQZ-ja duhet të lu-
ajë si rregullator i financim-
it të partive politike në Sh-
qipëri. Kjo tryezë teknike u
zhvillua në kuadër të mbë-
shtetjes së vazhdueshme që
NDI ka dhënë për KQZ-në,
me synim forcimin e kapac-
iteteve dhe ngritjen e struk-
turës përkatëse për kontrol-
lin dhe verifikimin e rapo-
rteve të auditimit të finan-
cave të partive politike
përmes hartimit të një
kuadri rregullator, procedu-
ral dhe metodologjik. Përg-
jatë dy ditëve, ekspertët e
NDI prezantuan praktikat
më të mira ndërkombëtare
(USA, UK, Francë e tjerë),
duke bërë krahasimin e tyre
me rastin shqiptar, lidhur me
rolin dhe përgjegjësitë e rreg-
ullatorit të financimit të par-
tive politike. Përmes diskuti-
meve u trajtuan problema-
tikat e evidentuara në zgjedh-
jet e fundit parlamentare për-
sa i përket monitorimit të
fushatës zgjedhore, auditi-
mit dhe raportimit të finan-
cave të partive politike gjatë
fushatës zgjedhore dhe vitit
kalendarik.

Rama duhet të bëjë një 'mea culpa'", tha kreu i grupit
parlamentar të LSI-së nga foltorja e Kuvendit gjatë se-

ancës së djeshme, ku u diskutua projektligji i vetingut për
policinë. "Pra, kemi pasur një polici që ishte më e besuar se
Zoti vet dhe sot kemi një veting që do të vetojë 'mbi Zotin'.
Kjo është sfida që na kanë sjellë ne sot përpara. Tani, a ka
mundësi që ne të marrim një
mekanizëm vetingu që do të
vetojë një polici që është më e
besuar se Perëndia vetë? S'e
kam thënë unë!", deklaroi
z.Vasili. "Procesi duhet të jetë
i besueshëm - shtoi Vasili - jo
politik, të ishte një polici e nder-
shme, e paanshme, efektive dhe
të mos kishte mijëra gjoba për
objektiv". Sipas deputetit Va-
sili, mazhoranca dhe në veçan-
ti kryeministri i vendit duhet
të bënte një "mea culpa" të
thellë, në mënyrë që të dukej se ka një qasje të re të pranimit
të fajit publik. "'Mea kulpa' e thellë, e vërtetë do ndikonte që
të thoshim se ka një qasje të re ndaj pranimit të fajit publik.
Ka një hapësirë reflektimi, nëse do jetë rivlerësim dhe jo
riciklim, për të evituar procesin e riciklimit. Ndërtimi i një
policie njerëzore, normale, të besueshme do ishte kontribu-
ti që do jepnim edhe ne si opozitë në këtë proces", tha z.Vasili.

Valentina Madani

Prokurori kombëtar i Antimafias dhe Antiterrorizëm,
Federico Cafiero De Raho, dje në Tiranë

"Procesi duhet të jetë
i besueshëm, jo

politik, të ishte një
polici e ndershme, e
paanshme, efektive

dhe të mos kishte
mijëra gjoba për

objektiv".
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PAKTI DETAR
NEGOCIATORËT

Pakti me Greqinë, kush janë 12 emrat që i dërgoi Bushati, Presidentit

Akuzat për negociatorin e detit,
Berisha: Spiun. Mbrojtja: Trillim
Sqarimi : Meçollari ka certifikatë sigurie nga DSIK

MINISTRIA
E JASHTME
Ministria e Jashtme
lajmëroi se i ka dërguar
të gjitha sqarimet
Presidentit të
Republikës, ashtu siç i
kërkoi ai, përmes një
letre. Meta kërkoi që
para marrjes së
plotfuqisë për negociata
me Greqinë të kishte
një projektmarrëveshje
në parim, të dinte
arsyet, objektin e
marrëveshjes, rezultatet
e pritshme, efektet
financiare që rrjedhin
nga këto, etj.

PETRO KOÇI
Zv/ministri i Mbrojtjes Petro Koçi deklaroi dje, se
koloneli Artur Mecollari sulmohet nga Berisha, pasi
kundërshtoi marrëveshjen e parë me Greqinë për detin,
por edhe privatizimin e bazës së Bisht Pallës. Koçi
thotë se Artur Meçollari u shkarkua si Komandant në
detyrë i Forcës Detare vetëm 24 orë pasi bllokoi
kalimin e Bazës se Bisht Pallës në duart e Fazllicit
dhe bashkëpunëtorëve të tij në klanin Berisha.



Ministria për Ev-
ropën e Punët e
Jashtme dhe Pres-

idenca kanë zbardhur më në
fund pas përplasjeve mes
njëra-tjetrës emrat e 12
anëtarëve të ekipit negocia-
tor për marrëveshjen e re
me Greqinë. Në krye të listës
qëndrojnë Armand Skapi
nga Ministria e Jashtme
dhe gjenerali Ylber Dogjani-
Komandant i Flotës Detare.
Ai që ka hapur më shumë
diskutime për praninë e tij
në këtë listë është Artur
Meçollari, si përfaqësues i
Ministrisë së Mbrojtjes, një
oficer karriere i kthyer pak
kohë më parë nga një mis-
ion i rëndësishëm në Afgan-
istan. Ish-kryeministri Sali
Berisha denoncoi dje, si skan-
dal vendosjen e emrit të Ar-
tur Meçollarit në këtë grup,
duke thënë se ai është "spi-
un dhe agjent i të huajve".
"Do ta denoncoj me ashpërs-
inë më të madhe vendosjen
në krye të grupit të një ish-
spiuni të Forcave Ushtarake,
i larguar pas dokumenti-
meve të pa kundërshtueshme
të SHISH dhe ushtrisë, por
edhe të dhënave të tjera.
Gjithçka e realizuar me ven-
dim të prokurorisë, ky është
agjent, spiun. Bëhet fjalë për
Artur Meçollarin",- tha Ber-
isha, dje, para sallës së sean-
cave parlamentare. "Të ven-
dosësh në grup njerëz të
tjerë, të cilët janë realisht
me lidhje të shumë dyshim-
ta, kjo do të thotë të kesh
përgatitur ekipin e dorëzim-
it të detit, ekipin e dorëzimit
të territorit dhe më e keqja
të fushave më të mëdha të
gazit dhe naftës të Jonit dhe
Adriatikut. Këta edhe tradh-
tarin e fyejnë me këtë që
bëjnë, ia ndyjnë emrin. Du-
het të jesh i lehtë, i rrjedhur
dhe defiçitar dhe të mos dish
asgjë nga grekët, inteligjen-
ca, praktika dhe njohuritë e
tyre për detin, që doli Edi
Rama t'u bëjë presion e pastaj
t'i gëzojë me marrëveshjet që
bën. E vërteta është që ka
shkelur me të dy këmbët in-
teresat kombëtare, integrite-
tin territorial, pasuritë për-
rallore të nëndetit të këtij
kombi e këtij vendi",-akuzoi
Berisha, duke uruar që Pres-
identi Meta të zbatojë Kush-
tetutën. Por, pas denoncimit

të Berishës reagoi Ministria
e Mbrojtjes, e cila e cilëson si
histori të trilluar nga Ber-
isha atë për Artur Meçol-
larin, duke hedhur poshtë

akuzat. "E gjitha është një his-
tori e trilluar. Artur Meçollari
ka certifikatë sigurie nga
DSIK. Historia e akuzave ësh-
të e mbyllur me vendim

Darina Tanushi

gjykate në 2013. Meçollari ësh-
të pjesë e forcave të NATO-s
në Afganistan",-deklaroi dje,
Ministria e Mbrojtjes. Artur
Meçollari është larguar nga
detyra në 2012 nga Arben
Imami, pas përplasjeve asoko-
he me ish-ministrin e Mbro-
jtjes, ndërsa është rikthyer në
detyrë me vendim gjykate. Në
listën me 12 negociatorë
bëjnë pjesë edhe Arsen Mul-
lai dhe ish-ministri Energje-
tikës Viktor Doda apo edhe
dy gra, Aida Hajna-zv/drej-
toreshë e Policisë së Shtetit
si dhe Elira Kokona, sekre-
tare e Përgjithshme në Min-
istrinë e Drejtësisë. Një emër
i njohur i diplomacisë sh-
qiptare si Qirjako Qirko, ak-
tualisht ambasador i Sh-
qipërisë në Londër ish-sekre-
tar i përgjithshëm në Minis-
trinë e Jashtme, njohës i mirë
i dosjes Shqipëri-Greqi dhe
pjesë e negociatave Bushati
Kotzias në Kretë dhe Korçë.

12 NEGOCIATORËT QË DO TË JENË
PJESË E BISEDIMEVE SHQIPËRI-GREQI

Kreu i Grupit Parlamentar të Partisë Socialiste,
Taulant Balla zbuloi dje, arsyet se përse ish-

kryeministri Sali Berisha ka sulmuar një prej negoci-
atorëve, ushtarakun Artur Meçollari, përfaqësues i
Ministrisë së Mbrojtjes në negociatat mes Shqipërisë
dhe Greqisë. Balla e ka quajtur të turpshëm sulmin
dhe tha se Artur Meçollari ka qenë një nga personat
që ka kundërshtuar planin e përhapjes të FA-ve për
Bishtin e Pallës, i cili dilte jashtë strukturave. Sipas
tij, kjo gjë ishte një interes familjar i Berishës ku ka
qenë i përfshirë sekseri Fazllic dhe zyra avokatore e
së bijës. "Shpallet tradhtar me damkë lidhur me një
marrëveshje ku Shqipëria është e përfaqësuar si palë
e barabartë ku i gjithë procesi po ndjek rrugën kush-
tetuese dhe në fund do kemi një marrëdhënie të rëndë-
sishme partneriteti strategjik me Greqinë",-tha Bal-
la. "Lidhur me disa akuza të hedhura nga Berisha për
ndonjërin nga anëtarët e grupit të negocimit, duke
qenë se kam ndjekur sjelljen e qeverisë së kaluar me
pronat, dhe atë të heqjes së planit të përhapjes së pikës
së Bisht Pallës, arsyeja që Berisha sulmon oficerin
është një konflikt personal familjar me këtë oficer.
Refuzimi i Artur Meçollarit, për të hequr nga plani i
përhapjes Bishtin e Pallës për një tekë, interes famil-
jar ku ka qenë i përfshirë sekseri Fazllic dhe ka qenë
e përfshirë zyra avokatore e së bijës. E turpshme që
ky njeri vijon të hedhë baltë", tha Balla.

LARGIMI
Artur Meçollari, së bash-
ku me Admiral Kudret
Çelën u larguan nga
detyra nga ish-ministri i
Mbrojtjes, Arben Imami,
pasi kundërshtuan priva-
tizimin e bazës së Bisht
Pallës. Meçollari është
treguar i rezervuar lidhur
me shkaqet e shkarkim-
it, ndërsa admiral Çela tha
në atë kohë se "Ministria
e Mbrojtjes i ka të qarta
synimet, bazën do ta
prekë komplet dhe do ta
shkrijë fare. Janë 75 hek-
tarë që do të kalojë nga
administrimi i ministrisë si
një bazë detare në pronë-
si të një privati",-shprehej
admirali.

KUSH ËSHTË?
Meçollari është Kapiten i
Rangut të parë me certi-
fikatë nga NATO. Koloneli
ka certifikatën e NATO
'Cosmic Top Secret'. Kjo
certifikatë është niveli i
pestë i sekretit. Gjithashtu,
Meçollari është dekoruar
nga Sekretari i Përgjithshëm
i NATO, Jens Stoltenberg
për kontributin e veçantë në
misionet ushtarake. Artur
Meçollari është cilësuar si
një ndër oficerët shqiptarë
më të besuar nga SHBA,
pasi amerikanët i besuan
atij një mision delikat në Af-
ganistan. Meçollari ka mar-
rë falënderime të veçanta
nga Sekretari amerikan i
Mbrojtjes, Mattis.

PASKAL MILO
Ish-ministri i Jashtëm,
Paskal Milo u shpreh
dje, në News 24 se
brenda 2-3 ditësh Meta
mund të japë
autorizimin për çeljen e
negociatave dhe
marrëveshjet mes dy
vendeve janë arritur në
parim. "Meta nuk ka
arsye pse mos japë
autorizimin për
plotfuqishmërinë në
lidhje me negociatat me
Greqinë. Ministria e
Jashtme patjetër që
duhet t'i ketë plotësuar
kërkesat dhe mendoj
se Meta brenda 2-3
ditësh do japë
autorizimin për të nisur
negociatat me palën
greke",-tha ai.

Taulant Balla: Berisha
ka konflikt personal
me Artur Meçollarin

Ministri i jashtëm Ditmir Bushati
dhe homologu grek Nikos Kotzias

1. Armand Skapi -Ministria e Jashtme
2. Ylber Dogjani-Komandant i Flotës Detare
3. Artur Meçollari - Kapiten i parë i Forcave Detare
4. Arsen Mullai - Drejtor i Përgjithshëm i AKBN
5. Viktor Doda - Drejtor i Përgjithshëm i shërbimit
gjeologjik shqiptar
6. Aida Hajna-Zv/drejtoresha e Policisë
7. Ardjan Bylyku-Drejtori i AKBN
8. Qirjako Qirko-Ambasador i Shqipërisë në Londër
9. Elira Kokona- Sekretare e Përgjithshme në Ministrinë
e Drejtësisë
10. Ferdi Hysaj-Instituti i Gjeografisë
11. Luan Bërzhita-Instituti i Arkeologjisë
12. Lorenc Çela-Drejtor i Institutit të Gjeo-Hapësirës
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Presidenti pret kreun e KE-së: Zbatimi i reformave do rrisë besueshmërinë

Meta: Partitë politike në Shqipëri
bashkohen për çeljen e negociatave
"Rol konstruktiv për përparimin e marrëdhënieve në rajon"

FQINJËT
Presidenti i
Republikës siguroi se
mbetet konseguent
në rolin e tij
konstruktiv dhe të
dobishëm për
përparimin e
marrëdhënieve
dypalëshe me të
gjitha vendet e rajonit,
duke nënvizuar
rëndësinë që ka
frenimi dhe dekurajimi
i politikave populiste në
dëm të proceseve
integruese dhe atyre të
paqes në Ballkanin
Perëndimor.

POROSIA E JUNCKER
"Unë vetëm mund të inkurajoj atë që Shqipëria
kërkon t'u japë fund konflikteve territoriale, sepse kjo
është një provë për angazhimin e Shqipërisë për t'u
bërë sa më shpejt anëtare e BE. Deri atëherë, ne e
mbështesim Shqipërinë në të gjitha përpjekjet, edhe
në përmirësimin e marrëdhënieve me vendet e
Ballkanit Perëndimor", theksoi Juncker.





Basha i kërkon Hahn:
Ndiko për një rekomandim

pozitiv nga Komisioni

Ish-presidenti komenton deklaratat gjatë pritjes së kreut të KE

Nishani: Rama na bëri me turp, gënjeu
në sy të Juncker për 5 prioritetet

Ministri
Bushati: Mesazhet

e Juncker, inkurajim
për të vijuar me

kursin e reformave
Ministri i Jashtëm, Dit-

mir Bushati, i lexoi tejet
pozitive mesazhet e
përcjella nga presidenti i
Komisionit Europian,
Jean Claude Juncker,
gjatë vizitës në Tiranë.
"Mesazhet e presidentit të
Komisionit Europian,
Juncker për ecurinë e re-
formave shtet-konsoli-
duese në Shqipëri janë
inkurajim për të vijuar me
kursin e reformave, pavar-
ësisht pengesave dhe vësh-
tirësive", shkroi dje Bus-
hati në rrjetet social. Krye-
diplomati shqiptar tha se
"politika jonë e jashtme në
rajon, e karakterizuar nga
dinamizmi konstruktiv,
trajtimi me realizëm e
përgjegjshmëri i çështjeve
ende të hapura në planin
dypalësh, sikundër linjë-
zimi me politikën e jasht-
me të BE-së janë asete që
e bëjnë të dallueshme Sh-
qipërinë në rajon. Viti
2018 përbën një mundësi
të artë për të avancuar në
procesin e anëtarësimit
në BE", mbylli mesazhin
e tij Ditmir Bushati.

Presidenti i Republikës, Ilir Meta

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta priti dje dele
gacionin e lartë të Ko-

misionit Evropian, të krye-
suar nga presidenti i Komi-
sionit, Jean-Claude Juncker,
me pjesëmarrjen e komision-
erit për Politikën e Fqinjë-
sisë dhe Negociatat e
Zgjerimit, Johannes Hahn.
Sipas njoftimit për shtyp të
Presidencës, Meta vlerësoi si
shumë të rëndësishme dhe
inkurajuese këtë vizitë për
Shqipërinë. Presidenti i Re-
publikës evidentoi faktin se
të gjitha forcat politike par-
lamentare ndajnë të njëjtin
synim madhor për inte-
grimin e plotë të Shqipërisë
në BE dhe bashkohen në
dëshirën për çeljen sa më
parë të negociatave të
anëtarësimit. Kreu i shtetit
shpreson se falë përpjekjeve
të përbashkëta mes Sh-
qipërisë dhe Komisionit
Evropian, vendet anëtare do
të binden për çeljen e nego-
ciatave të anëtarësimit të
Shqipërisë gjatë Presidencës
bullgare, gjatë këtij 6-mu-
jori. Duke theksuar rëndës-
inë që ka zbatimi i refor-
mave në 5 prioritetet kyçe,
Presidenti Meta vlerësoi se
rezultatet janë ato që do të
rrisin besueshmërinë si te
qytetarët shqiptarë, ashtu
edhe tek vendet anëtare të
BE-së. Duke u ndalur te zh-
villimet në Ballkanin Perën-
dimor, Presidenti Meta
inkurajoi heqjen sa më parë
të regjimit të vizave për
qytetarët e Kosovës, me be-
simin se Marrëveshja për
Demarkacionin ndërmjet
Kosovës dhe Malit të Zi do
të përmbyllet së shpejti me
sukses. Presidenti Meta
ndau të njëjtën bindje mbi
rëndësinë që ka forcimi i
rolit stabilizues të Sh-
qipërisë në rajon. Presiden-
ti i Republikës siguroi se
mbetet konseguent në rolin
e tij konstruktiv dhe të
dobishëm për përparimin e
marrëdhënieve dypalëshe
me të gjitha vendet e rajonit,
duke nënvizuar rëndësinë që
ka frenimi dhe dekurajimi i
politikave populiste në dëm
të proceseve integruese dhe
atyre të paqes në Ballkanin
Perëndimor. Presidenti i KE-
së mbylli kështu vizitën e tij
në Tiranë, për të vijuar turin
në rajon e për ta mbyllur në
Sofje. Një ditë më parë ai u
takua me kryeministrin Edi

Rama, ku bëri të qartë se
detyra e Shqipërisë deri në
dhënien e rekomandimit për
vendet e BE-së për çeljen e
negociatave është zgjidhja e
problemeve me Greqinë. Por,
gjatë konferencës së përbash-
kët me Ramën, Juncker për-
mendi faktin se në Shqipëri
janë bërë reforma dhe pro-
gres mbresëlënës. Ai inkura-
joi autoritetet shqiptare që të
vijojnë në këtë drejtim. "Nuk
kam ardhur në Tiranë për të
bërë premtime boshe. Është

shumë e lehtë që për të dhënë
kënaqësi, t'ju them në këtë
datë apo në atë datë do fil-
lojmë negociatat, por nuk
është ky qëllimi im. Vetëm
mund të inkurajoj Sh-
qipërinë që të vazhdojë refor-
mat e rëndësishme, që janë
ndërmarrë sidomos në luftën
kundër krimit, vetingut, or-
ganizimit të gjykatave. Ne do
jemi përkrah Shqipërisë për
ta ndihmuar të përgatisë
anëtarësimin", tha të dielën
Juncker.

Kryetari i PD-së, Lulzim Basha i shprehu dje komision
erit për Zgjerimin, Johannes Hahn mbështetjen e

opozitës për një rekomandim pozitiv për çeljen e negoci-
atave të Shqipërisë me BE-në. Gjatë një takimi të zhvillu-
ar dje me Hahn në Tiranë, Basha e garantoi komisionerin
se pavarësisht problemeve me keqqeverisjen, shqiptarët
meritojnë hapjen e negociatave. Në njoftimin e shpërn-
darë nga zyra e shtypit të PD thuhet se, "kreu i opozitës e
nxiti komisionerin për të ndikuar për një rekomandim
pozitiv nga Komisioni". I bindur se hapja e negociatave do
të forcojë demokracinë, Lulzim Basha kishte një kërkesë
për komisionerin për Zgjerimin, Johannes Hahn. "Pavar-
ësisht problemeve të keqqeverisjes në vend, shqiptarët
aspirojnë për të qenë pjesë e Bashkimit Europian dhe
kanë përqafuar vlerat e Bashkimit Europian. Hapja e
negociatave do të ofrojë një mekanizëm të fortë dhe të
pavarur për monitorimin e nivelit të demokracisë, respe-
ktimit të të drejtave të njeriut dhe të cilësisë së qever-
isjes në Shqipëri", - mësohet të ketë thënë Basha. Basha
siguroi komisionerin Hahn për vazhdimin e angazhimit
pa kompromis të opozitës për luftën kundër krimit dhe
korrupsionit, të zbatimit në mënyrë kushtetuese dhe të
paanshme të reformës në drejtësi, si dhe plotësimin e
kritereve të tjera për hapjen e negociatave të anëtarë-
simit. Në takimin me komisionerin Hahn, kryetari i Par-
tisë Demokratike theksoi se opozita është e vetëdijshme
se vendet anëtare të Bashkimit Europian kërkojnë pro-
va dhe rezultate konkrete dhe se Partia Demokratike do
të luajë rol të rëndësishëm për arritjen e tyre.

Ish-presidenti Bujar Nishani akuzoi kryeministrin Edi
Rama se gënjeu publikisht gjatë konferencës për sht-

yp me zyrtarin e lartë të BE-së, Jean Clod Juncker. "Opin-
ioni publik priste me shumë interes konferencën e sh-
typit të lajmëruar nga Kryeministria për të dëgjuar se
çfarë raportimesh të rëndësishme dhe inkurajuese i kish-
te paraqitur kryeministri i vendit, presidentit të Komi-
sionit si arritje të Shqipërisë. Ne tashmë e dimë që janë 5
(pesë) prioritetet kyçe mbi të cilat ngrihet i gjithë proce-
si deri në hapjen e negociatave. Kryeministri ynë jo
thjesht na zhgënjeu, por na bëri me turp të gjithëve",
tha dje Nishani. "Kësisoj, ne nuk e pranojmë këtë turp,
ndaj të paktën e denoncojmë. Po pse na bëri me turp ?
Sepse e gënjeu publikisht, në konferencë zyrtare shtypi
dhe përpara të gjithë opinionit publik, presidentin e
Komisionit. Kryeministri nuk na tha asgjë dhe asnjë
fjalë rreth 5 prioriteteve kyçe. Asnjë 'track record' në
këto 5 fusha! 'Vetingu ka larguar 17 (shtatëmbëdhjetë)
prokurorë e gjyqtarë', raporton kryeministri. Sa turp që
e gënjen presidentin Juncker ky kryeministri ynë!", u
shpreh Nishani. Sipas tij, "kryeministri nuk mund t'i
thotë Presidentit të Komisionit se e hoqi kryeprokuror-
in dhe tani ka filluar goditjen e korrupsionit. Kjo është
një sjellje që na bën me turp të gjithëve. Cili korrupsion
po goditet? Arrestimi i një drejtori dhe thirrja për inter-
vistë e ministrave të partisë tjetër gjatë bashkëqever-
isjes, qenka 'truck record'-i i luftës ndaj korrupsionit?",
ngre pyetjet Nishani. "Për fatin tonë të mirë, Komisioni
Evropian përtej problematikave që ne kemi në lidhje me
5 prioritetet, ka një qëndrim të konsoliduar në dhënien
e rekomandimit për hapjen e negociatave", tha Nishani.

Darina Tanushi
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SAMITI
Samiti i organizuar nga Banka Europiane për Rindërtim
dhe Zhvillim (BERZH), për Ballkanin Perëndimor ka si
objektiv promovimin e Ballkanit Perëndimor si
destinacion investimesh. Këtë vit, Samiti u përqendrua
në promovimin e projekteve në transport dhe energji,
duke inkurajuar bashkëpunimin rajonal.



Kryeministri në Samitin e BERZH për Ballkanin Perëndimor, fton të huajt të shfrytëzojnë resurset energjetike shqiptare

Rama-investitorëve: Kemi burime nafte e gazi
"Duam të hapim sa më shpejt negociatat, kjo varet nga aftësitë tona"



Marrëveshje mes BSH e
BERZH për deuroizimin

Kryeministri bullgar,
Bojko Borissov, vendi

i të cilit mban presidencën
e radhës të Bashkimit Eu-
ropian, mbështeti dje,
anëtarësimin e vendeve të
Ballkanit Perëndimor në
BE, në një kohë kur Presi-
denti i Komisionit Evropi-
an, Juncker ndodhet në një
turne në rajon. Bojko
Borissov i cilësoi si
"nxënëse të shkëlqyera"
vendet fqinje të Bullgarisë,
Maqedoninë dhe Serbinë,
pa harruar të thotë të
njëjtën gjë edhe për Sh-
qipërinë, Malin e Zi, Kos-
ovën dhe Bosnje-Herce-
govinën duke përshënde-
tur reformat politike dhe
ekonomike të kërkuara
për integrimin në BE. "Ne
të gjithë jemi përpjekur të
tregojmë se mund të jemi
këta nxënës të shkëlqyer që

Kryeministri bullgar mbështet anëtarësimin e vendeve të rajonit

Borissov: Edhe Shqipëria një nxënëse
e shkëlqyer për anëtarësimin në BE

garantojnë shtetin e së
drejtës, konkurrencën dhe
zhvillimin ekonomik dhe se
ne meritojmë të bëhemi
pjesë e BE-së", konfirmoi
Borissov duke luajtur rolin
e zëdhënësit të gjashtë

vendeve të Ballkanit. "Nëse
ne do të kishim sikur edhe
një vend të vetëm jashtë BE-
së, atëherë ky do të ishte një
problem për shtetet fqinje",-
theksoi ai duke nënvizuar
lidhjet ekonomike dhe pro-

jektet infrastrukturore që
ekzistojnë në rajon. Ai u
shpreh në Londër përkrah
kryeministrave të rajonit në
kuadër të një konference të
organizuar nga Banka Eu-
ropiane për Rindërtim dhe
Zhvillim (BERZH) për inves-
timet në Ballkanin Perëndi-
mor. Presidenti i BERZH,
britaniku, Suma Chakra-
barti theksoi se anëtarësimi
në BE i këtyre gjashtë
vendeve përbënte një pers-
pektivë të qartë, inkurajuar
nga institucioni, bën të di-
tur ATSH. Ai kujtoi se

BERZH kishte investuar
tashmë më shumë se 10,3
miliardë euro në rajon për
të ndihmuar këto shtete në
përpjekjet e tyre për t'u inte-
gruar sa më shpejt në BE.
Këto deklarata u bënë në një
kohë kur presidenti i Komi-
sionit Evropian, Jean-
Claude Juncker filloi dje një

turne në Ballkanin Perën-
dimor, gjatë të cilit ai do të
takohet me drejtuesit e kë-
tyre gjashtë vendeve. "Ven-
det e Ballkanit Perëndimor
janë vende mike, aleate dhe
partnerë që kanë një pers-
pektivë evropiane",-dek-
laroi ai dje në kryeqytetin
shqiptar, Tiranë.

Kryeministri Edi Rama
mori pjesë dje, në Sa-
mitin e organizuar

nga Banka Europiane për
Rindërtim dhe Zhvillim
(BERZH), për Ballkanin Pe-
rëndimor, nga ku u bëri thir-
rje investitorëve të shfrytë-
zojnë burimet në vendet e
Ballkanit Perëndimor. Në
Samit merrnin pjesë kryem-
inistrat e vendeve të Ball-
kanit Perëndimor. Në pre-
zantimin e tij, Kryeministri
Edi Rama e vuri theksin në
potencialet gjithnjë në zhvil-
lim që Shqipëria ofron në
sektorin energjetik, i cili ka
tërhequr kompani pres-
tigjioze që të investojnë aty.
"Të gjithë e dinë se ne kemi
mjaft potencial në sektorin
energjetik. Javën e kaluar
kemi nënshkruar një kon-
tratë të re me SHELL për
eksplorim onshore në breg-
det. Por që është një kon-
tratë e madhe, sepse përgji-
thësisht SHELL e ka ulur në
mënyrë të ndjeshme planin
e vet të eksplorimit në vende
të tjera dhe kemi optimizëm
të arsyeshëm se ka burime
të reja të mëdha të gazit dhe
naftës në Shqipëri dhe për
rajonin." Turizmi mbetet një
fushë me potencial të lartë
për investime, për të cilin
kryeministri u shpreh se
kërkesa është në rritje nga
viti në vit. Kryeministri thek-
soi se ky sektor ofron
mundësi investimi në më-
nyrë të veçantë në turizmin
elitar, interesi për të cilin
është rritur ndjeshëm. "Sër-
ish do të doja të theksoja
turizmin si fokusin kryesor
së paku për 10 vitet në vijim,
sepse ka një kërkesë jashtë
mase të madhe dhe që po
rritet shumë. Po ju sjell një
shifër sa për të krijuar ide.
Operatorët tanë turistikë
janë të detyruar të kthejnë

mbrapsht 25 % të kërkesës
për shkak të mungesë së in-
frastrukturës sonë pritëse,
edhe pse shifrat janë rritur
në mënyrë të ndjeshme vit
pas viti. Kushdo që vjen, po
kërkojnë të shqyrtojnë
mundësi eksplorimi në nive-
lin e lartë. Ata janë të
mirëpritur për të ardhur dhe
për ta bërë këtë.",-u shpreh
Rama. Në këtë pikë, kryemi-
nistri shtoi se është miratu-
ar tashmë një legjislacion i
ri që është shumë avan-
tazhues për kompanitë që
investojnë në turizëm, si heq-
ja taksave për 10 vjet për
këdo që do të investojë në
hotele me 4 e 5 yje. Infrastruk-
tura është një tjetër element
i rëndësishëm bazë në bash-
këpunimin rajonal, duke e

lehtësuar atë dhe bërë shumë
më tepër efikas. Një projekt
infrastrukturor, tek i cili
kryeministri Rama u ndal
është edhe autostrada Adria-
tiko-Joniane, për të cilën
Kryeministri u shpreh se ësh-
të shumë e rëndësishme pasi
lidh Ballkanin Perëndimor
me pjesën tjetër të Europës.
Lidhur me mënyrën e finan-
cimit të saj, kryeministri u
shpreh se është thelbësore të
gjendet një mënyrë sa më
efikase e financimit, e cila do
të mund të përshpejtojë
ndërtimin e saj. Duke thek-
suar angazhimin e qeverisë
shqiptare, për  të forcuar më
tej bashkëpunimin rajonal në
këtë sektor, kryeministri tha
se Shqipëria ka filluar të ndër-
tojë pjesë të kësaj autostrade

dhe e njëjta gjë po ndodh edhe
në Serbi dhe në vende të tjera.
Krijimi i një tregu rajonal u
vlerësua nga kryeministri
Rama si një aspekt thelbësor
që do të çonte në një nivel kre-
jt tjetër bashkëpunimin ra-
jonal dhe tregtinë. Të dhënat
e Bankës Botërore, u shpreh
kryeministri, tregojnë se po-
tenciali është shumë i lartë,
por po ashtu edhe kufizimet.
Janë 3600 vjet orë pritjeje në
kufijtë e rajonit tonë, sipas
BB, si rezultat i tarifave jo
doganore dhe burokraci të
tjera doganore. Ndërsa në një
intervistë për audiencën e
medias online të BERZH-it,
kryeministri foli edhe për
takimin me Presidentin e KE-
së, Juncker. "Para së gjithash,
ne duam të hapim negociatat
e anëtarësimit. Anëtarësimi
do vijë më vonë dhe ky nuk
ishte argument i momentit.
Ne shpresojmë të marrim re-
komandim të plotë dhe më pas
vendet anëtare të hapin dritën
jeshile për të nisur negociatat
e anëtarësimit. Më pas do të
shohim. Kjo gjë varet nga ne
dhe nga aftësitë tona për të
ecur më shpejt",-u shpreh
Rama.

Shqipëria nënshkruan me BERZH-in një memorandum
për nxitjen e kreditimit në lekë dhe zhvillimin e tregut të

kapitalit. Guvernatori i Bankës së Shqipërisë, Gent Sejko,
nënshkroi në emër të Bankës së Shqipërisë, memorandumin
e mirëkuptimit për nxitjen e bashkëpunimit për përdorimin
e monedhës kombëtare dhe zhvillimin e tregut lokal të kap-
italit në Shqipëri, midis Bankës Evropiane për Rindërtim
dhe Zhvillim (BERZH), Bankës së Shqipërisë dhe Ministrisë
së Financave dhe Ekonomisë. Memorandumi synon të
përmirësojë kreditimin në lekë të ndërmarrjeve të vogla dhe
të mesme nëpërmjet një programi specifik që BERZH-i ka
për këtë qëllim. Programi i BERZH-it mund të ofrojë finan-
cim për këto ndërmarrje me kushte konkurruese, sipas poli-
tikave e procedurave të saj. Gjithashtu, programi nëpërmjet
koordinimit me autoritetet kombëtare, në mënyrë të drejt-
përdrejtë ose në bashkëpunim me organizatat dhe partnerët
ndërkombëtarë financiarë, nxit një mjedis pozitiv për kred-
itimin në monedhën vendëse. Përsa i përket zhvillimit të
tregut të kapitalit, memorandumi përmban dhe një plan ve-
primi, ku palët (BERZH, Ministria e Financave dhe Ekono-
misë dhe Banka e Shqipërisë), angazhohen për veprime të
mëtejshme konkrete në këtë fushë. Lidhur me memoran-
dumin, guvernatori Sejko u shpreh se: "Roli ekskluziv që
Banka e Shqipërisë ka si autoritet monetar dhe mbikëqyrës
mbështetet konkretisht nga kjo marrëveshje. Angazhimi i
palëve për të bashkëpunuar për përshpejtimin e zhvillimit
të tregut shqiptar të kapitalit, duke forcuar përdorimin e
monedhës vendëse, përveç punës në fushën e mbikë-qyrjes
bankare dhe qeverisjes, si dhe zgjidhjes së çështjes së kre-
dive me probleme, do të ketë një ndikim pozitiv në përmirë-
simin e efektivitetit të politikave ekonomike dhe financiare,
si dhe reduktimin e rreziqeve të stabilitetit financiar për
vendin". Ky memorandum u nënshkrua gjatë Samitit të
Vendeve të Ballkanit Perëndimor të organizuar nga Banka
Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim, në Londër. Samiti
organizohet çdo vit nga presidenti i BERZH-it, Sir Suma
Chakrabarti dhe mbledh në një tryezë diskutimi 6 kryemi-
nistrat e vendeve të Ballkanit Perëndimor: Bosnje-Herce-
govinës, Kosovës, Malit të zi, Maqedonisë, Serbisë e Shqipërisë.

Batutat
Kryeministri ynë shkaktoi të qeshura në sallë, teksa i
quajti biznesmenët në Londër depresivë. Gjatë fjalës në
samitin e kryeministrave të Ballkanit Perëndimor në selinë
e BERZH-it, Rama u shpreh: "Po shoh gjithmonë e më
tepër investues të depresionuar në Londër, kështu që
mendoj se Ballkani është destinacion i rëndësishëm për ta
provuar e për të ngritur moralin",- tha Rama, i cili shkaktoi
dhe të qeshura në sallë. "Më pëlqeni zoti Rama, se jeni
gjithmonë provokator",-iu përgjigj moderatori.

Kryeministri Edi Rama dje, në Samitin e organizuar
nga Banka Europiane për Rindërtim dhe Zhvillim

Kryeministri bullgar,
Bojko Borissov
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Është shtuar numri i
aplikimeve për çregji-
strim apo pezullim të

aktivitetit pranë Qendrës
Kombëtare të Biznesit nga
tatimpaguesit që janë penal-
izuar për shkelje të ndry-
shme tatimore, apo që kanë
ndryshuar përgjegjësinë ta-
timore ose ato që kanë hyrë
për herë të parë në skemën e
TVSH-së, sipas Drejtorisë së
Përgjithshme të Tatimeve.
Nisur nga kjo, DPT ka para-
qitur edhe masat adminis-
trative që merren ndaj këtij
fenomeni. Drejtoria e Përgji-
thshme e Tatimeve udhëzon
se pas verifikimit në vend,
rezulton e provuar se ta-
timpaguesi që ushtron ak-
tivitet në atë ambient, ka
lidhje familjare me tatimpa-
guesit që kanë aplikuar për
mbyllje apo pezullim të ak-
tiviteti, Drejtoria Rajonale
Tatimore do t'i komunikojë
tatimpaguesit ndërmarrjen
e hapave administrativë që
vijojnë si më poshtë: "Ndry-
shimi i përgjegjësisë tati-
more, duke e ngarkuar atë
me të njëjtat përgjegjësi ta-
timore që ka pasur tatimpa-
guesi/personi i lidhur para
aplikimit për mbyllje aktivi-
teti, pavarësisht xhiros së
pritshme të deklaruar nga
ana e tij. Kërkesa nga ana e
Administratës Tatimore
kundrejt tatimpaguesit për
të shlyer detyrimet tatimore,
si dhe aplikimi i masave sh-

Çregjistrimi dhe pezullimi i aktivitetit, DPD udhëzim për subjektet tregtare

Tatimet, bizneseve: Mos mbyllni
subjektet kur jeni me shkelje

"Rihapja për të mos hyrë në TVSH ndëshkohet"

Ornela Manjani

RASTET ME SHKEJE

1. Ndryshimi i përgjegjësisë tatimore, duke e ngarkuar
atë me të njëjtat përgjegjësi tatimore që ka pasur
tatimpaguesi/personi i lidhur para aplikimit për mbyllje
aktiviteti, pavarësisht xhiros së pritshme të deklaruar
nga ana e tij.
2. Kërkesa nga ana e Administratës Tatimore kundrejt
tatimpaguesit për të shlyer detyrimet tatimore, si dhe
aplikimi i masave shtrënguese për vjeljen e detyrimeve
të papaguara të tatimpaguesit/person i lidhur, i cili ka
ushtruar të njëjtin aktivitet në të njëjtin ambient dhe që
aktualisht ka aplikuar për mbyllje/pezullim aktiviteti.
3. Numërimi i konstatimeve për zbatimin e penaliteteve
të përcaktuara në ligjin "Për Procedurat Tatimore në
Republikën e Shqipërisë", i ndryshuar, do të bëhet duke
përllogaritur edhe konstatimet e kundravajtjeve të
konsumuara nga ana e tatimpaguesit/person i lidhur, i
cili ka ushtruar të njëjtin aktivitet në të njëjtin ambient
dhe që aktualisht ka aplikuar për mbyllje aktivitet/
pezullim aktiviteti.
4. Tatimpaguesit e përfshirë në listën e tatimpaguesve
për regjistrim në TVSH më 1 prill do të regjistrohen për
TVSH-në edhe nëse kanë kaluar me status pasiv gjatë
periudhës 1 janar-31 mars 2018.

SHKELJET
Për tatim-
paguesit që kanë
ndryshuar status
(kaluar pasiv, etj.)
dhe para se të
bënin një gjë të
tillë janë
konstatuar me
një shkelje
(shkelja e parë),
shkelja e
konstatuar pas
ndryshimit të
statusit,
konsiderohet
shkelja e dytë në
numër.

trënguese për vjeljen e detyr-
imeve të papaguara të ta-
timpaguesit/person i lidhur,
i cili ka ushtruar të njëjtin
aktivitet në të njëjtin ambi-
ent dhe që aktualisht ka ap-
likuar për mbyllje/pezullim

aktiviteti. Numërimi i kon-
statimeve për zbatimin e pe-
naliteteve të përcaktuara si-
pas pikave 1/a/ii dhe 1/b/ii
të nenit 122, të Ligjit Nr. 9920,
datë 19.05.2008 'Për Proce-
durat Tatimore në Repub-

"Global Firepower", ushtria shqiptare ngjitet 10 vende

Indeksi, Serbia para Shqipërisë
për fuqinë ushtarake më të lartë

likën e Shqipërisë', i ndry-
shuar, do të bëhet duke përl-
logaritur edhe konstatimet e
kundravajtjeve të kon-
sumuara nga ana e tatimpa-
guesit/person i lidhur, i cili
ka ushtruar të njëjtin aktiv-
itet në të njëjtin ambient dhe
që aktualisht ka aplikuar
për mbyllje aktivitet/pezu-
llim aktiviteti. Pra, për ta-
timpaguesit që kanë ndry-
shuar status (kaluar pasiv,
etj.) dhe para se të bënin një
gjë të tillë janë konstatuar
me një shkelje (shkelja e
parë), shkelja e konstatuar
pas ndryshimit të statusit,
konsiderohet shkelja e dytë
në numër. Tatimpaguesit e
përfshirë në listën e tatimpa-
guesve për regjistrim në
TVSH më 1 prill do të regjis-
trohen për TVSH-në edhe
nëse kanë kaluar me status
pasiv gjatë periudhës 1 jan-
ar - 31 mars 2018".

Shqipëria renditet në
vendin e 90-të, nga 133

shtete të marra në studim,
sa i përket fuqisë ushtar-
ake dhe njerëzore. Vlerësi-
mi është bërë nga Global
Firepower. Studimi i vitit
2017 e nxjerr Shqipërinë me
një pikësim 1.8465. Kraha-
suar me studimin e një viti
më parë, Shqipëria është
përmirësuar me dhjetë sh-
kallë, në 2016 renditej e 100-
ta në botë dhe e fundit në
rajon. Shqipëria renditet
më lart se disa nga vendet
e Ballkanit. Sipas indeksit
të Global Firepower, Serbia
renditet e 83-ta, disa shkallë
përpara Shqipërisë, ndërsa
Bosnje-Hercegovina ren-
ditet në vendi e 121-të, ndër-
sa Maqedonia në vendin e
122-të. Indeksi merr në kon-
sideratë më shumë se 50 fak-
torë të ndryshëm. Në veçan-
ti shihet në këtë studim:
numri i ushtrisë, numri i
tankeve, anijeve, avionëve
dhe pajisjeve të tjera usht-
arake, niveli i financimit të
sferës ushtarake, infras-
truktura e transportit të
vendit, qasja në produktet
e naftës dhe faktorë të tjerë
që mund të ndikojnë në af-
tësinë luftarake të ushtrisë.
Duhet theksuar se Indeksi
nuk përfshin armët bër-
thamore. Vendet me ush-
tritë më të fuqishme të

botës renditen SHBA, Rusia,
Kina, India, Britania e Mad-
he, Franca, Italia, Koreja e
Jugut, Gjermania, Brazili,
Japonia, Turqia. Ndërsa ven-

Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve

det me ushtrinë më të dobët
renditen Butan, Suriname,
Sierra Leone, Mauritani, Re-
publika Qendrore e Afrikës,
Somalia etj.

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore gjyqësore private “ARB” Sh.p.k., zhvillon
Ankandin e Tretë për shitjen e pasurisë së paluajtshme Apartament,
me sipërfaqe 98.39 m2 (nëntëdhjetë e tetë pikë tridhjetë e nënët
metra katrorë), e regjistruar në Zonën Kadastrale Nr. 8603, Regjistruar
në Regjistrin Hipotekor Nr. 322, datë 19.11.2004, Numri i Pasurisë 26/
121+2-7,  Vol. 17, Faqe. 243, me adresë: Lagjja  “28 Nëntori”,  Vlorë,
në pronësi të Edlira Aliaj, për kredinë e marrë pranë Bankës NBG
Albania Sh.a. Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi i tretë është
15,360.00 (pesëmbëdhjetë mijë e treqind e gjashtëdhjetë) Euro.
Ankandi do të zhvillohet datë 22.03.2018, ora 16:00, në adresën:
Qendra e Zhvillimit të Ankandeve Publike Përmbarimore (“QZHAPP”),
me adresë në: Rruga “Nikolla Jorga”, Ndërtesa Nr. 9, Kati 2, pranë
Dhomës Kombëtare të Përmbaruesve Gjyqësorë Privatë, Tiranë. Secili
ofertues duhet të depozitojë si garanci në llogarinë e ARB me IBAN
AL21901110510027173510016018 në EURO pranë Bankës NBG Al-
bania shumën prej 10 % (dhjetë përqind) të çmimit fillestar. Për
informacion të mëtejshëm  kontaktoni  me shoqërinë përmbarimore
gjyqësore private “ARB” Sh.p.k., me adresë: Rruga “Fatmir Haxhiu”,
Pall.: 21, Shk.: 3, Ap.: 3, Tiranë; tel: 042 252888; ose në adresën e
email-it: info@arb.al

        GJYKATA KUSHTETUESE
            KOLEGJI I POSAÇËM I APELIMIT

SHPALLJE E VENDEVE VAKANTE

Kolegji i Posaçëm i Apelimit (KPA) pranë Gjykatës Kushtetuese, bazuar në ligjin nr. 84/2016, “Për Rivlerësimin
Kalimtar të Gjyqtarëve dhe Prokurorëve në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimin e Kuvendit nr.92/2017 “Për
miratimin e strukturës organizative, organikës dhe klasifikimit të pagave të personelit të Kolegjit të Posacëm të
Apelimit”:

I - Rishpall 1 (një) vend vakant për pozicionin e “Përkthyesit”

Kandidati duhet të plotësojë kërkesat e posaçme si vijon:

a) Të zotërojë diplomë të nivelit “Master Shkencor” në Gjuhë të Huaja, Dega Anglisht ose Drejtësi dhe të ketë
minimum 5 vjet eksperiencë në përkthim Shqip- Anglisht - Shqip.

b) Të ketë njohuri shumë të mira në terminologjinë ligjore në të dyja gjuhët.
c) Kanë përparësi kandidatët me eksperiencë pune pranë organizatave ndërkombetare.

KUSHTE TË PËRGJITHSHME

· Kandidati duhet të sigurohet se plotëson kriteret për tu pajisur me Çertifikate Sigurie, sipas Vendimit Këshillit
Ministrave nr.188, datë 4.3.2015.

· Kandidati duhet të ketë aftësi për tu përshtatur e punuar në grup, nën presion si dhe në afate kohore të limituara.

Të gjithë aplikimet duhet të dorëzohen nga data 12 Mars deri më 16 Mars 2018 në një nga format e dhëna më
poshtë:

 Paraqitjes së kërkesës nga aplikanti, së bashku me dokumentet përkatëse, pranë institucionit të
KPA-së, në adresën: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë, nga e Hëna në të
Premte, ora: 09:00-16:00.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentet përkatëse, me anë të postës zyrtare pranë institucionit
të KPA-së në adresën: “Bulevardi “Dëshmorët e Kombit, Pallati i Kongreseve, Tiranë. Aplikimi në rrugë
postare duhet të kryhet brenda datës 16 Mars 2018, i cili duhet të vërtetohet me fletë-mandatin e lëshuar nga
institucioni përkatës postar. KPA-ja do të konfirmojë nëpërmjet postës elektronike marrjen e aplikimit përkatës.
 Dërgimin e kërkesës së bashku me dokumentacionin përkatës me anë të postës elektronike nga data
12 Mars deri më 16 Mars 2018 në adresën: info@kpa.al. KPA konfirmon nëpërmjet postës elektronike marrjen e
aplikimit përkatës.

Në kërkesën që paraqet, kandidati përcakton vendin vakant, për  të cilin është i interesuar të aplikojë. Bashkëlidhur
me kërkesën, kandidati dorëzon 1 kopje të dokumenteve të mëposhtme:

1. Jetëshkrim profesional, përfshirë të dhënat e kontaktit, postën elektronike zyrtare dhe adresën postare;
2. Kopje të dokumentave (diplomë, letërnjoftimi (ID), librezë pune) original ose të noterizuar. Diplomat qe janë marrë

jashtë vendit, duhet të jenë njohur paraprakisht pranë institucionit përgjegjës për njehësimin e diplomave, sipas
legjislacionit në fuqi.

3. Dokument që vërteton se në ngarkim të tij nuk është regjistruar një procedim penal;
4. Dëshmi e gjendjes gjyqësore;
5. Vërtetim nga Institucioni që nuk ka masë disiplinore ne fuqi;
6. Vlerësimin e fundit nga Eprori Direkt;
7. Cdo dokumentacion tjetër që vërteton plotësimin e kushteve të mësipërme, si dhe trajnime, kualifikime, arsimin

shtesë, vlerësimet positive apo të tjera të përmendura në jetëshkrim.
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"Unë i tregova se ka humbur familjen në aksident. Ja historia e dashurisë së saj me Mondin"

"Evisa është në gjendje shoku, shteti
ta dërgojë për kurim jashtë vendit"
Nuredin Lika: Vajza ka nevojë për operacion plastik.
Jemi tejet të tronditur, duam ta ringremë në këmbë

Babai i të mbijetuarës Nuredin
Lika, duke folur për “GSH” Familja Preka që u shua në aksident

Artur Lika: Evisa është nën efektin e qetësuesve të shumtë

"Motrës po i qëndrojmë natë-ditë te koka, ajo më
kërkon ta çojmë te varret e fëmijëve në Velipojë"

Vëllai i 36-vjeçares, Artur
Lika, duke folur për “GSH”

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Evisa Preka, e cila i
mbijetoi aksidentit
tragjik të 18 shkurtit

në Velipojë, që nga e shtuna
që shkoi ndodhet në katin e
dytë të spitalit të Durrësit, në
repartin e ortopedisë. 36-
vjeçarja, e cila humbi në ak-
sident tre fëmijët dhe bash-
këshortin është marrë nga
spitali i Shkodrës nga prin-
dërit e saj, të cilët nuk i nda-
hen për asnjë moment.

Barra më e rëndë i ra të
atit, Nuredin Likës, i cili mori
guximin dhe i tregoi vajzës se
kishte humbur familjen. Në
një intervistë për "Gazeta
Shqiptare", 73-vjeçari pohoi se
e bija është në gjendje shoku
dhe nën efektin e qetësuesve
të shumtë. Ai tregoi me deta-
je se si e morën lajmin për ak-
sidentin ku humbi dy mbesat
5 e 10 vjeçe, nipin 6 muaj dhe
dhëndrin, Edmondin. Përmes
lotëve që i derdhen në faqe, i
moshuari rrëfeu dhe his-
torinë e dashurisë së vajzës
së tij, Evisës me Mondin.
Ndërkaq, Nuredin Lika u
shpreh se janë të shokuar
nga gjithë ajo që ndodhi, por
edhe indiferenca e shtetit. Ai
bën apel që e bija të dërgohet
për kurim jashtë shtetit, të
bëjë operacion plastik, pasi
është dëmtuar rëndë.

Nuredin, ka kaluar njëNuredin, ka kaluar njëNuredin, ka kaluar njëNuredin, ka kaluar njëNuredin, ka kaluar një
jajajajajavë ngvë ngvë ngvë ngvë nga aksidenti traa aksidenti traa aksidenti traa aksidenti traa aksidenti tragjik qëgjik qëgjik qëgjik qëgjik që
ndodhi në Vndodhi në Vndodhi në Vndodhi në Vndodhi në Velipojë. Mund tëelipojë. Mund tëelipojë. Mund tëelipojë. Mund tëelipojë. Mund të
na thoni si është vajza juaj,na thoni si është vajza juaj,na thoni si është vajza juaj,na thoni si është vajza juaj,na thoni si është vajza juaj,
Evisa?Evisa?Evisa?Evisa?Evisa?

Vajza është në gjendje të
keqe nga të gjitha gjërat. Një
nënë që mbeti pa fëmijë. Ndër-
sa, unë si prind po mun-
dohem ta ngre sërish në këm-
bë. Nuk e lë dot vajzën time
në këtë gjendje. Të shtunën
që shkoi e mora time bijë nga
spitali i Shkodrës dhe e solla
në Durrës. Këtu jemi ne,
prindërit e saj dhe do t'i bëjmë
shërbimin, pasi ajo më shumë
se kurrë ka nevojë për mbësh-
tetjen tonë. Evisës iu mbyll
shtëpia e iu shua familja. U
thashë krushqve se ata kanë
edhe hyrje-dalje dhe se vajzën
do e mbajmë vetë tani, se ësh-
të pa burrë e pa fëmijë dhe
nuk kemi si ta lëmë vetëm.

Si e mësuat lajmin përSi e mësuat lajmin përSi e mësuat lajmin përSi e mësuat lajmin përSi e mësuat lajmin për
aksidentin, të cilit i mbije-aksidentin, të cilit i mbije-aksidentin, të cilit i mbije-aksidentin, të cilit i mbije-aksidentin, të cilit i mbije-
toi vetëm Evisa?toi vetëm Evisa?toi vetëm Evisa?toi vetëm Evisa?toi vetëm Evisa?

E mësuam shumë shpejt,
pasi na telefonuan të afërmit
tanë. Pas lajmit të hidhur, u
nisëm menjëherë për në Sh-
kodër. Unë dhe gruaja, pasi dy
djemtë tanë rrinë në Itali. Unë
mësova që dhëndri e dy fëm-
ijët e vegjël kishin humbur
jetën. Ndërsa vajza e madhe,
Noemi kishte thyer shtyllën
kurrizore dhe dihej që pak
shpresa kishte. Noemi ishte
një dhomë më tej Visës, por
ajo nuk e dinte.

Ju i qëndruat vajzës nëJu i qëndruat vajzës nëJu i qëndruat vajzës nëJu i qëndruat vajzës nëJu i qëndruat vajzës në
spital. Si ia fshehët humb-spital. Si ia fshehët humb-spital. Si ia fshehët humb-spital. Si ia fshehët humb-spital. Si ia fshehët humb-
jen e 3 fëmijëve dhe të bash-jen e 3 fëmijëve dhe të bash-jen e 3 fëmijëve dhe të bash-jen e 3 fëmijëve dhe të bash-jen e 3 fëmijëve dhe të bash-
këshortit për disa ditë?këshortit për disa ditë?këshortit për disa ditë?këshortit për disa ditë?këshortit për disa ditë?

Unë jam shumë i lidhur me
Visën, aq sa nuk mund ta
merrni me mend. Ne jemi
shokë më shumë se prind.
Visa është zemra e babit, ësh-
të e vogla ime. Ajo më thosh-
te: 'Babi më sill fëmijët këtu
se dua t'i shoh'. Ndërsa, unë i
thosha që janë të fashuar në
reanimacion, janë të fashuar
dhe se i shikoj nga xhami i

dritares se nuk më lënë të hyj
atje. I thosha janë mirë, po
bëhu mirë ti. Më thoshte pa
pushim dua fëmijët, dua fëm-
ijët. Diçka kishte kuptuar për
vajzën e djalin e vogël. Pasi
edhe Noemi i gjyshit ndërroi
jetë, unë u kërkova mjekëve
të spitalit të Shkodrës të më
sillnin vajzën për kurim në
Durrës që ta kisha afër dhe
ata pranuan. Vajza ime është
kthyer nga vdekja, ndërsa
humbja e fëmijëve të saj, për
ne si gjyshër është humbje e
rëndë si plumbi.

KKKKKush i trush i trush i trush i trush i treeeeegoi Evisës përgoi Evisës përgoi Evisës përgoi Evisës përgoi Evisës për
humbjen e familjes?humbjen e familjes?humbjen e familjes?humbjen e familjes?humbjen e familjes?

Unë fola me psikologen në
fillim, pastaj e mblodha vet-
en. Evisa mua më ka njeriun
më të afërt të zemrës. Nuk

kishte kush t'ia thoshte njeri
tjetër. E mblodha veten dhe i
thashë: 'Dëgjo bijë e babait, ti
e di që Ajseli dhe Rejani me
babin e tyre ikën që atë natë
në aksident. Por, edhe Noemi
iu bashkua motrës e vëllait.
Evisa mbeti e shtangur për
një kohë të gjatë dhe nuk

fliste. Në fund psherëtiu gjatë
dhe shpërtheu në lot. Nuk i
largon dot lotët nga sytë. Ajo
ka mbetur pa dritën e syve të
saj.

Keni folur me Evisën seKeni folur me Evisën seKeni folur me Evisën seKeni folur me Evisën seKeni folur me Evisën se
ku kishin qenë para aksi-ku kishin qenë para aksi-ku kishin qenë para aksi-ku kishin qenë para aksi-ku kishin qenë para aksi-
dentit?dentit?dentit?dentit?dentit?

Kam bërë biseda këto dy

ditë dhe më tregoi që kishin
qenë për vizitë tek një shoku
i ngushtë i dhëndrit në Vilun.
Ndërsa, një javë para aksi-
dentit kishin drekuar me ta
familjarisht. Atë ditë u kish-
in kthyer vizitën. Ishin duke
u kthyer në shtëpi. Sapo kish-
in kaluar kishën e Velipojës,
ishin maksimumi 600 m larg
prej shtëpisë ku banonin kur
u aksidentuan.

Si e kujton aksidentinSi e kujton aksidentinSi e kujton aksidentinSi e kujton aksidentinSi e kujton aksidentin
Evisa?Evisa?Evisa?Evisa?Evisa?

Nuk mban mend gjë nga
momenti që ka ndodhur. Kuj-
ton që bashkëshorti, Mondi
po i jepte makinës dhe po fliste
me vajzën 5 vjeçe, Ajselin, e
cila ishte në vend të parë të
pasagjerit. Asnjëri prej tyre
nuk i kishte vënë rripat e sig-
urimit. Më tha se ajo po mban-
te në gji, Rajanin 6 muajsh,
ndërsa pranë kishte Noemin
10 vjeçe. Nuk e kujtoj thotë
përplasjen, por mban mend
kur kishte fluturuar jashtë
makine dhe dëgjonte Ajselin
që qante: 'Dua mamin, dua
mamin'. Nga duart i kishte
fluturuar edhe Rajani.

KKKKKur fur fur fur fur folët ju për herë tëolët ju për herë tëolët ju për herë tëolët ju për herë tëolët ju për herë të
fundit me nipërit tuaj?fundit me nipërit tuaj?fundit me nipërit tuaj?fundit me nipërit tuaj?fundit me nipërit tuaj?

Atë pasdite në kamerën e

celularit. Fëmijët po luanin
dhe Evisa më tha: 'Babi jemi
kënaqur se i kemi shokë
shumë të mirë këta këtu'. Më
dërgoi foto e video. Ja Ajseli
sa e bukur… (qan).

Çfarë meraku keni përÇfarë meraku keni përÇfarë meraku keni përÇfarë meraku keni përÇfarë meraku keni për
vajzën?vajzën?vajzën?vajzën?vajzën?

Unë e ime shoqe kemi bar-
rën e rëndë që të sjellim va-
jzën në vete. Ne jemi të dy pen-
sionistë. E kam peng që nuk
u kujtua njeri nga shteti, të
vijë e të takojë këtë nënë që
humbi të gjithë familjen. Ime
bijë do kohë të rehabilitohet
fizikisht. I bëj apel shtetit që
ta dërgojë për kurim jashtë
vendit që të bëjë operacion
plastik.

KKKKKush e ka vizituar vush e ka vizituar vush e ka vizituar vush e ka vizituar vush e ka vizituar vajzënajzënajzënajzënajzën
gjatë kësaj kohe në spital?gjatë kësaj kohe në spital?gjatë kësaj kohe në spital?gjatë kësaj kohe në spital?gjatë kësaj kohe në spital?

Ka ardhur prifti i Veli-
pojës, Dom Marjan Gega.
Vetëm ai e ka vizituar dhe
nuk di si t'i shpreh falënde-
rimet e mia më të mëdha. Ai
më kërkoi të dilja jashtë e ka
folur gjatë me vajzën. E ka
ndihmuar shumë vizita e tij,
se prej kësaj vizite shikoj që
Evisën ka besim se do të
shërohet.

Po mjekët në Durrës?Po mjekët në Durrës?Po mjekët në Durrës?Po mjekët në Durrës?Po mjekët në Durrës?
I gjithë stafi i rri tek koka,

i shërbejnë natë e ditë. Nuk
kam çfarë të them, pasi janë
mjekë të mrekullueshëm, që
po bëjnë të pamundurën për
ta shëruar sa më parë.

Nuredin, si janë njohurNuredin, si janë njohurNuredin, si janë njohurNuredin, si janë njohurNuredin, si janë njohur
vajza juaj dhe ish-dhëndrin?vajza juaj dhe ish-dhëndrin?vajza juaj dhe ish-dhëndrin?vajza juaj dhe ish-dhëndrin?vajza juaj dhe ish-dhëndrin?

Janë njohur në Itali dhe
atje janë dashuruar me njëri-
tjetrin. Vajza këtu mbaroi të
mesmen për gjuhë të huaja,
por nuk e vazhdoi universite-
tin. Unë e nisa në Itali tek të
dy vëllezërit. Rrinin të tre
fëmijët bashkë. Atje është
njohur me Mondin. Ai ishte
katolik dhe ne myslimanë,
por kjo nuk përbënte prob-
lem për ne. Në Itali lindi mb-
esën e madhe, Noemin. Edhe
dhëndri ishte emigrant në
Rimini. Djali, Arturi na bëri
dokumentet, ndaj dhe unë me
gruan ikëm në Itali. Noemin
e kemi rritur ne. Ishte pika
jonë e dobët, vogëlushja e gjy-
shit.

KKKKKur u kthur u kthur u kthur u kthur u kthyyyyyen ngen ngen ngen ngen nga Italiaa Italiaa Italiaa Italiaa Italia
familja e Evisës?familja e Evisës?familja e Evisës?familja e Evisës?familja e Evisës?

Para më shumë se një viti.
Ajseli ishte e vogël. Të dyja
vajzat u rritën së bashku me
fëmijët e djalit, Arturit. Tha-
në që do ikim në Shqipëri, se
atje kemi njerëzit tanë. Dhën-
dri ishte punëtor. Shtëpinë e
bleu në qendër të Velipojës tek
një kompleks pallatesh të
reja. Hapi një lokal pranë
bregut të detit dhe punonin
në verë. Këtu lindi Rajanin. I
vogli i gjyshit, që ishte si
topçe i shëndoshë.

Klodiana Haxhiaj

APELI
"Unë e ime shoqe kemi
barrën e rëndë që të
sjellim vajzën në vete.
Ne jemi të dy
pensionistë. E kam
peng që nuk u kujtua
njeri nga shteti, të vijë
e të takojë këtë nënë
që humbi gjithë familjen
e saj. Ime bijë do kohë
të rehabilitohet
fizikisht. I bëj apel
shtetit që ta dërgojë
për kurim jashtë vendit
që të bëjë operacion
plastik", tha dje 73-
vjeçari Nuredin Lika.

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Artur Lika, vël-
lai i 36-vjeçares Evisa Pre-
ka është kthyer nga Italia
sapo mësoi për tragjedinë.
"Erdhëm menjëherë, pasi
ne jemi shumë të lidhur
me njëri-tjetrin. Të dy
vëllezërit dhe motra. Ne i
kishim në Itali, por na
ikën dhe erdhën këtu.
Fëmijët e motrës e të mitë
janë rritur bashkë. Motrës
po i qëndrojmë tek koka,
pasi është në gjendje
shoku. Vazhdimisht më
kërkon që ta çoj te varret
e fëmijëve dhe të bash-
këshortit në Velipojë. Por,
ajo nuk çohet dot në këm-

bë. Është nën efektin e qetë-
suesve të shumtë. I thashë
që shërohu se të çoj unë në
Velipojë. Jam këtu që ta
mbështes me të gjitha mun-

dësitë e mia", tha Arturi, i
cili herë pas here i hedh
dorën në sup të atit, që qan
për humbjen e tre fëmijëve
dhe fatin e zi të vajzës.

HISTORIA E DASHURISË
"Janë njohur në Itali dhe atje janë dashuruar me njëri-
tjetrin. Vajza këtu mbaroi të mesmen për gjuhë të huaja,
por nuk e vazhdoi universitetin. Unë e nisa në Itali tek të
dy vëllezërit. Rrinin të tre fëmijët bashkë. Atje është
njohur me Mondin. Ai ishte katolik dhe ne myslimanë,
por kjo nuk përbënte problem për ne. Në Itali lindi
mbesën e madhe, Noemin. Edhe dhëndri ishte emigrant
në Rimini", pohoi babai i të mbijetuarës, Nuredin Lika.
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Pista hetimit e shkuara të 64-vjeçarit, shkak i atentatit borxhet e shumta të viktimës

Ekzekutuan biznesmenin Begalla, bien në
pranga Denis Demiri dhe Ardian Serezi
Policia: Dyshime se vrasja ishte e porositur

Si u kap 6 vite më parë për vrasje
të mbetur në tentativë Denis Demiri
43-vjeçari Denis Demiri njihej dhe me emrin Al

ban dhe rezulton person me precedentë penalë për
vrasje të mbetur në tentativë, vjedhje me armë dhe armëm-
bajtje pa leje. Demiri është arrestuar më 1 prill të vitit 2012
pranë Maternitetit të Ri tek zona e "Bërrylit" në Tiranë
teksa përgatitej të kryente një tjetër vrasje. Në atë kohë
Demiri po përgatitej të vriste shtetasit F. A., banues në
Kinostudio Tiranë, pas një sherri për motive xhelozie.
Duke mbajtur në vëzhgim Demirin pas incidentit, u bë
e mundur që të parandalohej edhe vrasja e mundshme.

KUSH ËSHTË
VIKTIMA

MEMLI BEGALLA
64-vjeçari Memli

Begalla me origjinë
nga fshati Progonat i

Tepelenës ka qenë
sipërmarrës dhe ka 2
agjenci pranë kullave

binjake. Ai ka jetuar
në Zvicër dhe ka

pasur probleme në të
kaluarën. Begalla

ishte administrator i
kompanisë LAB-AB.

Objekti i veprimtarisë
së firmës së tij janë:
Aktivitet në fushën e

turizmit, energjetikës,
ndërtimit, import

eksport, prodhim dhe
eksport të industrisë
ushqimorë etj. Ai ka

pasur konflikte të
shumta me persona

të ndryshëm. Prej
vitit 2013 e në

vazhdim Begalla
kishte marrë në
mirëbesim për
qëllime biznesi

sipërfaqe pronash në
Kashar dhe Mëzes.

U kap me 1 ton drogë, e
shkruara e Ardian Serezit

Ardian Serezi një ish-efektiv policie mësohet të
jetë një emër i njohur për uniformat blu, pasi

është arrestuar në 2014 si i përfshirë në trafikun
e një ton kanabisi në aksin Gjirokastër-Tepelenë.
Në atë periudhë PD akuzoi se Serezi, që ishte drej-
tuesi i kamionit me një ton hashash ishte një i
njohur i Saimir Tahirit, asokohe ministër i
Brendshëm. Pavarësisht se u kap me një ton
kanabis 49-vjeccari u lirua me kusht, pasi bëri më
shumë se gjysmën e dënimit, 3.5 vite.

Shkon në 6 numri i denoncimeve

Zbardhet skema e mashtrimit të dentistes
O.D., mes tyre një tjetër biznesmen

Korrupsioni me tenderin në vlerën 54 mln euro

Abuzimi me rrugën Tiranë-Elbasan,
Gjiknuri dëshmon në prokurori

Ina Allkanjari

Vetëm 11 ditë pas
ekzekutimit të bi
znesmenit Memli

Begalla në zonën e ish-
Bllokut në kryeqytet, policia
ka mundur të vërë në pran-
ga dy persona te dyshuar si
autorë të krimit. Si rezultat
i hetimeve të vazhdueshme,
uniformat blu bën të mun-
dur ditën e djeshme ar-
restimin e shtetasit Denis
Alban Demirin dhe Ardian
Serezin. 43-vjeçari Demiri
akuzohet se ekzekutoi bi-
znesmenin, ndërsa Serizi dy-
shohet të jetë bashkëpunë-
tor në vrasje. Drejtori i poli-
cisë së Tiranës Kastriot
Skënderaj në një deklaratë
për mediat u shpreh se ka
prova të forta që fajësojnë dy
të arrestuarit dhe që
vërtetojnë se Denis Demiri
është personi që ka qëlluar
me një plumb në kokë 64
vjeçarin Memli Begalla
mbrëmjen e 14 shkurtit. Një
nga pistat e hetimit janë
borxhet e pashlyera të vik-
timës. Dyshohet se 43-vjeçari
është paguar pikërisht nga
këto persona për të kryer
vrasjen. Ndërkohë të dy au-
torët e dyshuar rezultojnë
persona me precedentë të
mëparshëm penal.
ARRESTIMI

Policia e Tiranës në orët e
para të mëngjesit të djeshëm,
ka finalizar operacionin e
koduar 'Triss', ku është bërë
e mundur zbardhja e doku-
mentimi i autorësisë së ng-
jarjes së ndodhur më 14 sh-
kurt në mbrëmje, në
kryeqytet. Si rezultat i heti-
meve të vazhdueshme poli-
cia bën me dije se autorë të
dyshuar të vrasjes së Memli
Begalla, janë shtetasit Denis
Alban Demiri, 43-vjeç dhe
bashkëpunëtori i tij Ardian
Serezi, 49-vjeç. Për të dy këta
persona janë ekzekutuar ur-
dhrat e ndalimit. Uniformat
blu bëjnë me dije se nga
këqyrja e kamerave të sig-
urisë në vendin ku ndodhi
ekzekutimi i biznesmenit,

autorët janë larguar me një
mjet 'BMW' të zezë. Mjeti
është mbajtur nën vëzhgim.
Më pas dy autorët janë parë
të futen në një lokal, ku pas
largimit të tyre policia ka
mundur të fiksojë shenjat e

gishtave, të cilat konfir-
muan se Demiri është
ekzekutori. Ndërsa Ardian
Serezi akuzohet si bash-
këpunëtor. Sipas policisë ni-
sur nga mënyra e
ekzekutimit të biznesmenit,

dyshohet se Demiri është një
vrasës me pagesë, ndërsa po
punohet për të zbuluar em-
rat e porositësve. Aktualisht
policia është duke e marrë në
pyetje Demirin për të zbulu-
ar porositësin e vrasjes.

VRASJA DHE
BORXHET

Biznesmeni Memli Begal-
la u vra me një plumb në
kokë, në parkingun e pallatit
ku jetonte, në rrugën 'Nikol-
la Tupe'. Shkak për këtë ng-

jarje dyshohet të jenë konflik-
tet për shkak të borxheve të
shumta. Afrim Begalla, i cili
ka ndërruar emrin në Memli
Begalla rezulton që t'u ketë
shumë personave borxh në
shuma të mëdha eurosh dhe
lekësh, madje me disa prej
tyre ishte ende në procese
gjyqësore. Ky mund të cilëso-
het edhe si krim i parala-
jmëruar pasi rreth 3 vite me
parë Begallës, po të njëjtin
vend ku u ekzekutua, iu dogj
qëllimisht automjeti 'Land
Rover' që kishte në përdorim.
Sipas specialisteve të krimit
ekonomik viktima kishte nën
administrim disa biznese. Ish-
te administrator i kompanisë
"LAB", i 2 dyqaneve që treg-
tojnë goma, një në autostradë
dhe një në Yzberisht.

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE     -  Pas ar-
restimit të dentistes O.D.
për mashtrim me shuma
të mëdha, në Policinë e
Tiranës ka pasur një bum
denoncimesh ndaj saj.
Deri të hënën pranë
krimit ekonomik të poli-
cisë së Tiranës kanë sh-
kuar 5 persona, të cilët
kanë denoncuar se janë
mashtruar me po të
njëjtën mënyrë nga den-
tistja. Vetëm 1 muaj më
parë dentistja O.D i ka
marrë një biznesmeni me
iniciale R.Zh nga Tirana
30 mije euro. Zbulimin e
veprës penale për masht-

rim me vlera të mëdha fi-
nanciare, deri në 900 mijë
euro, të shtetases me ini-
ciale O.D., e mundësoi
Prokuroria pranë Gjykatës
së Shkallës së Parë Durrës
në bashkëpunim me Sektor-
in e Krimit Ekonomik në
Drejtorinë e Përgjithshme
të Policisë. Prokuroria
pranë Gjykatës së Shkallës
së Parë Durrës në 26 shkurt
2018 ka filluar procedimin
penal, për veprën penale
"Mashtrimi", në ngarkim të
shtetases O.D. banuese në
Tiranë në dëm të shtetasit
paditës I.H.. Bëhet me dije
se dentistja me anë të vep-

rimeve të gënjeshtrës dhe
shpërdorimit të besimit
vazhdon të mos kthejë
shumën e parave të marra
duke kryer në këtë mënyrë
veprën penale ndaj të dëm-
tuarit I.H. që nga njohja mes
tyre në nëntor 2016.

TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE TIRANE - Ministri i Energjetikës dhe In-
frastrukturës, Damian Gjiknuri është para-
qitur ditën e djeshme në Prokurorinë e Kri-
meve të Rënda për t'u pyetur lidhur me he-
timet për rrugën Tiranë-Elbasan.
Gjinkuri dëshmoi për rreth 60
minuta përpara prokurores Elis-
abeta Imeraj, lidhur me shkeljet
e konstatuara te Autoriteti i
Rrugëve. Pas daljes nga Prokuro-
ria e Krimeve të Rënda Gjiknuri
tha se kishte dhënë shpjegime për
ato që kishte konstatuar auditi i Ministrisë
në ARRSH. "Meqenëse kam qenë ministër
dhe kam kallëzuar, dhashë dëshminë. Unë
nuk kam gjë për të shtuar ato që kisha janë
thënë në audit. Çfarë kam për të thënë i kam

shprehur në prokurori. Në cilësinë e personit
kallëzues duhet të jepja dëshminë. Pres që
prokuroria të vazhdojë hetimet", u shpreh
ministri i Transporteve, Damian Gjiknuri.

Për dosjen e abuzimeve me
rrugën Tiranë-Elbasan Krimet e
Rënda kanë nxjerrë 3 masa arres-
ti për ish-drejtorin e rrugëve
Dashamir Xhika dhe Albens
Alite e Aksel Qurduka, të cilët
kanë qenë ish-drejtorë të Njësisë
së Menaxhimit të projektit Ti-

ranë -Elbasan. Personat e sipërpërmendur
dyshohen për korrupsion dhe shpërdorim
detyre me fondet dhe projektet për rrugën
Tiranë-Elbasan, me një dëm që prokuroria
e përllogarit në 54 milionë euro.

Foto ilustruese
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DEKLARATA E SHBA
"Ambasada e SHBA mbeti e
zhgënjyer nga deklarata e
kryeministrit Rama mbi
Shqipërinë dhe Kosovën me
rastin e 10-vjetorit të Pavarësisë
së Kosovës. Gjuha e shkujdesur
që aludon për bashkim është e
padobishme dhe dëmton
marrëdhëniet e Shqipërisë me
vendet fqinje. Ne u bëjmë thirrje
udhëheqësve që të jenë fqinjë të
mirë dhe të lënë mënjanë
gjuhën ndarëse të së shkuarës",
thuhej në deklaratën
e ambasadës
në Tiranë.

KOMISIONI
EUROPIAN
"Deklaratat që mund të
interpretohen si një ndërhyrje
politike në vendet fqinje nuk
ndihmojnë në ndërtimin e
marrëdhënieve të mira
fqinjësore. BE pret që në të
gjithë rajonin të vazhdojë ndërtimi
i marrëdhënieve konstruktive dhe
bashkëpunuese. BE ka vazhduar
të mbështesë parimet e pajtimit
dhe bashkëpunimit në këtë rajon
të Ballkanit", është shprehur
zëdhënësja e
Komisionit Evropian,
Catherine Ray.

ALEKSANDAR
VULIN
"Çdokush duhet ta dijë e ta
kuptojë se nëse shqiptarët
flasin se do ta kenë një
politikë të jashtme e një
president, do të jetë shumë
vështirë t'iu tregohet,
sidomos serbëve, pse ata
nuk e kanë një president
ose një politikë të jashtme,
marrë parasysh se edhe ne
jetojmë në disa shtete në
hapësirën e Ballkanit",
është shprehur ministri
serb i Mbrojtjes,
Aleksandar Vulin.
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"Pse Shqipëria dhe Kosova të mos kenë një kryetar të
përbashkët, një Ministri të Politikës së Jashtme të përbashkët
dhe ambasada të përbashkëta në shtete të ndryshme në botë"?

"Rama ka parathënë një ardhmëri të këtyre dy shteteve,
që në perspektivën historike është e pashmangshme"

President i përbashkët Shqipëri-Kosovë?
Arsyet përse e mbështes Ramën

 Rexhep Qosja:

"Kryeministri i Shqipërisë, Edi Rama,
nuk e ka kërkuar ndryshimin e
gjendjes shtetërore të përtashme,
është shtetari më i dinjitetshëm".

Nga Prof. Rexhep Qosja

PRESIDENTI
I PËRBASHKËT

Në fjalimin e tij në mbledhjen
solemne të Kuvendit të Kosovës
kushtuar 10-vjetorit të Pavarësisë
së Kosovës, më 18 shkurt të këtij
viti, kryeministri i Shqipërisë, Edi
Rama, përpos të tjerash, tha se në
shënimin e 20- vjetorit të pavarë-
sisë së saj, Kosova mund të ketë
një kryetar që do të jetë kryetar i
përbashkët i Shqipërisë dhe i Ko-
sovës dhe një politikë kombëtare
të sigurisë.

Dhe, ky do të jetë kryetar i uni-
tetit kombëtar shqiptar.

Kjo deklaratë e kryeministrit të
Shqipërisë, Edi Rama, u prit me
gëzim prej numrit më të madh të
shqiptarëve kudo që jetojnë ata
sot, por u prit mosdurueshëm, re-
fuzueshëm prej një numri të
njerëzve politikë shqiptarë në Ko-
sovë dhe në Shqipëri.

Deklarata e kryeministrit të
Shqipërisë, Edi Rama, për krye-
tarin e përbashkët Shqipëri - Kos-
ovë u prit mospajtueshëm, por
matur mospajtueshëm, prej Bash-
kimit Evropian dhe dësh-
përueshëm prej Ambasadës së
SHBA-ve në Shqipëri.

Deklarata e kryeministrit të
Shqipërisë, Edi Rama, për krye-
tarin e përbashkët Shqipëri-Kos-
ovë u prit me bajoneta prej Ser-
bisë dhe kritikisht prej Greqisë.

Qëndrimet e tilla, mospajtuese
të BE-së dhe Ambasadës Ameri-

drimi i Greqisë ndaj kësaj dek-
larate të kryeministrit shqiptar,
Edi Rama. Greqia, mike historike
e Serbisë, nuk do të vetëquhej e
lumtur po u bënë shqiptarët fak-
tor me rëndësi të veçantë politike
dhe gjeostrategjike, çka do t'i
bënte bashkimi i Kosovës me Sh-
qipërinë që ajo, si dikur, pa të
drejtë, e quan Shqipëri e Madhe!

I kuptueshëm është edhe qën-

drimi i vrazhdë, i egër, i Serbisë
ndaj idesë për kryetarin e për-
bashkët Shqipëri-Kosovë. Pse jo?
Serbia vazhdon të jetojë me mitin
mesjetar në kokë për Kosovën si
krahinë të saj!

I pakuptueshëm është,
ndërkaq, qëndrimi i të parëve të
Partisë Demokratike e të Lëvizjes
Socialiste për Integrim në
Shqipëri dhe i Lidhjes

kane me deklaratën në fjalë të
kryeministrit Edi Rama janë të
kuptueshme. SHBA-të dhe BE-ja
janë faktorë të mëdhenj politikë,
diplomatikë dhe ekonomikë, që

bëjnë politikë botërore me të cilën
vetvetiu ndiejnë obligim të këna-
qin si thuhet, "krejt botën dhe ba-
banë".

Është i kuptueshëm edhe qën- 

Në foto:
Kryeministri i Shqipërisë, Edi
Rama në Kuvendin e Kosovës

Në foto:
Akademiku kosovar, Rexhep Qosja
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ILIR META
Presidenti Meta  i konsideroi
të papranueshme dhe të
pamundura idetë destruktive për
ndarje apo shkëmbime
territoresh, duke i konsideruar
ato tentativa të dëshpëruara për
mbivendosjen e agjendave
populiste mbi agjendat jetike të
integrimit dhe stabilitetit.
Programi i vetëm i punës në
tryezat e drejtuesve politikë duhet
të jenë zgjidhja e problemeve e
shqetësimeve reale të
qytetarëve.

SALI BERISHA
“Mendimi im është i
pandryshueshëm, ideali suprem
i shqiptarëve është ideali i
bashkimit kombëtar. Por kjo në
vlerësimin tim mund të ndodhë
vetëm si një bashkim i dy
vendeve demokratike, të
pavarura, plotësisht të
integruara në NATO dhe BE dhe
natyrisht me një pëlqim të
domosdoshëm të SHBA dhe BE,
por duhet që edhe fqinjët të
binden se një shtet i tillë nuk
paraqet kërcënim për ta”.

kundërshtueshëm thuajse jetojmë
ende në vitet tetëdhjetë a
nëntëdhjetë të shekullit të kalu-
ar! Ata janë shprehur ashtu
kundërshtueshëm thuajse s'e sho-
hin dhe s'e kuptojnë njëmendës-
inë e sotme organizuese evropiane!
Bashkimin Evropian sot e për-
bëjnë 26 shtete. Të gjitha shtetet
që e përbëjnë BE-në janë shtete të
pavarura, me kryetar të tyre, me
ushtri të tyre, me polici të tyre,
me ministri të jashtme të tyre e
me të gjitha institucionet e tjera
që përbëjnë shtetin e pavarur. Por,
Bashkimi Evropian ka sot edhe
kryetarin e përbashkët, që quhet,
Zhan-Klod Junker, ka edhe minis-
tren e Jashtme të përbashkët, që
quhet Federika Mogerini, kurse
tani e sa kohë po bisedohet që të
ketë edhe një forcë të përbashkët
ushtarake, që nuk do të mohojë
ushtritë e shteteve të veçanta.

Në qoftë se Bashkimi Evropian
paska një kryetar të përbashkët
për të gjitha shtetet që e përbëjnë
këtë Bashkim dhe një Ministri të
përbashkët të Politikës së Jasht-
me për të gjitha këto vende, pse
Shqipëria dhe Kosova të mos kenë
një kryetar të përbashkët, një Min-

istri të Politikës së Jashtme të për-
bashkët dhe ambasada të përbash-
këta në shtete të ndryshme në
Botë?

Shqipëria e Kosova nuk u dash-
ka të kenë as pas njëzet vjetësh e
as kurrë, as kryetar të përbashkët,
as Ministri të Jashtme të përbash-
kët e as ambasada të përbashkëta
për hir të feudalizmit dhe të feu-
dalëve tonë, për shkak të mung-
esës së qartëpamjes dhe për shkak
të mungesës së vizionit largpam-
ës të tyre e më së shumti për sh-
kak të servilizmit ndaj vartëseve!

Një të ardhme të tillë të Sh-
qipërisë e të Kosovës shqiptarët jo
vetëm se nuk u dashka të kenë,
por as ta ëndërrojnë për arsye se
një ardhmëri të tillë nuk e pra-
nojnë, nuk e duan feudalët tonë,
që po bëjnë dhe që do të vazhdojnë
të bëjnë politikë feudale!

Por, feudalizmin dhe feudalët
populli shqiptar qe shumë vjet i
ka çuar në arkivin e terratisur të
historisë. Dhe do t'i çojë në atë
arkiv sa herë të paraqiten në jetën
tonë politike, kulturore e sho-
qërore në përgjithësi.

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)

RAMUSH
HARADINAJ
"Edi Rama të merret më
shumë në zhvillimin e
Shqipërisë, sesa të dalë me
ide tjera apo të mësojë
Kosovën se si duhet ecur
përpara. Po të ishte Shqipëria
sot në Bashkim Evropian, do
të ishte shumë mirë, sepse
ata do të mund të insistonin
në vendosjen e kushteve fqinjit
tonë (Serbisë)", u shpreh
kryeministri i Kosovës gjatë
një vizite minatorëve të
Trepçës, sipas
"Deutsche Welle".

PRINC LEKA
"Bashkimi Kombëtar ka qenë,
është dhe do të jetë ëndrra dhe
përpjekja e Familjes Mbretërore
brez pas brezi, madje edhe kur
nuk guxonte askush tjetër ta
artikulonte! Realizimi arrihet me
Kurorën Mbretërore në dy
shtete si simbol i këtij uniteti. Kjo
do ishte logjika e stabilitetit real,
traditës dhe prosperitetit të
vërtetë, siç e sugjerojnë
shembujt e padiskutueshëm të
suksesit në vendet më të
zhvilluara perëndimore", ka
deklaruar pretendeti për
fron, Princ Leka.

LULZIM BASHA
Kreu i Partisë Demokratike në
Shqipëri, Lulzim Basha i pyetur
për çështjen, tha se: “nuk u duhet
një politikan më shumë, nuk u
duhet një hajdut më shumë. U
duhet një treg i përbashkët,
energjie, telekomunikacioni,
sepse për turp të Zotit, sa kalon
kufirin dhe flasim me njëri-tjetrin
duket sikur flasim me Amerikën
Latine. Kjo është përgjegjësi e
politikës në të dyja anët e kufirit.
Të gjithë i dinë problemet me
patatet në kufi dhe ajo çka na
duhet është një politikan
më shumë”.

SPECIALE

Demokratike të Kosovës në
Kosovë.

Nuk ka dyshim se ky qëndrim i
tyre, i tri partive tona të përmen-
dura, bie ndesh me interesat his-
torike të popullit shqiptar.

Dhe, nuk ka dyshim se ky qën-
drim i tyre është shprehje e një
botëkuptimi krahinorist prej të cil-
it ende nuk janë liruar disa sub-
jekte politike dhe një numër i
njerëzve politikë as në Shqipërinë
shtetërore, as në Kosovë.

Ata që i kanë përcjellë dhe i
përcjellin paraqitjet politike të
Edi Ramës qoftë si kryeministër,
qoftë si kryetar i Partisë Socialiste
të Shqipërisë ata e dinë se dek-
larata e tij për kryetarin e për-
bashkët Shqipëri - Kosovë nuk
përfaqëson ide të re në veprim-
tarinë e tij politike. Jo. Ajo në të
vërtetë është vazhdim, është
përthellim, është qartësim përm-
bajtësor i politikës së tij ko-
mbëtare me përbërës mbarëko-
mbëtarë. Propozimeve të tij për
zhvillimin e disa veprimtarive të
përbashkëta Shqipëri-Kosovë në
një varg fushash politike, diploma-
tike, ekonomike, arsimore, shën-
detësore, shkencore, kulturore e
të tjera tani u është shtuar edhe
propozimi për kryetarin e përbash-
kët të Shqipërisë-Kosovës pas
njëzet vjetësh.

Propozimit të tij për krijimin e

Akademisë së Shkencave, në të
vërtetë të Akademisë së Shken-
cave dhe të Arteve të Shqipërisë
dhe Kosovës, e cila, natyrisht, do
të kishte një kryetar të përbash-
kët tani i është shtuar propozimi
për kryetarin e përbashkët Sh-
qipëri-Kosovë.

Nuk është e nevojshme të thek-
sohet veçmas se disa prej këtyre
propozimeve e, sidomos, propozi-
mi për krijimin e një Akademie
Mbarëkombëtare të Shkencave
dhe të Arteve me kryetar të për-
bashkët nuk është propozim i sh-
qiptuar vetëm prej kryeministrit
Edi Rama, por edhe prej disa in-
telektualëve të tjerë.

Por të gjitha këto propozime një-
suese kombëtare kryeministri Edi
Rama i ka përtashësuar duke e sh-
tuar interesimin e opinionit jo
vetëm kombëtar por edhe
mbarëkombëtar, në radhë të parë
evropian dhe ballkanik, për to.

Le ta themi më në fund atë që e
kam thënë edhe një herë: kryemi-
nistri i sotëm i Shqipërisë, Edi
Rama, është politikani i parë sh-
qiptar, i cili në takimet, në bise-
dat e në bisedimet me politikanë,
diplomatë e shtetarë para së gjith-
ash ballkanikë dhe evropianë, ka
sjellë qëndrime shqiptare në të
vërtetë mbarëshqiptare më të
drejtpërdrejta, më të hapëta, më
të dinjitetshme se asnjëherë më

parë në historinë e politikës sh-
qiptare, duke i liruar ato prej
ngurrimeve, tkurrjeve, paragjyki-
meve, servilizmeve prej të cilave
gjuha jonë politike e diplomatike
nuk ishte gjithnjë e liruar dhe as
nuk po mund të lirohet.

Ç'është e vërteta, me dek-
laratën në fjalë prej kundërsh-
tarëve dhe mediokriteteve të
nxjerrë prej kontekstit kuptimor
të fjalimit të tij, kryeministri i
Shqipërisë, Edi Rama, nuk e ka
kërkuar ndryshimin e gjendjes sh-
tetërore të përtashme të Sh-
qipërisë dhe të Kosovës, por deshi
s'deshi vetë ai dhe deshën
s'deshën kundërshtarët e tij, e ka
parathënë një ardhmëri të këtyre
dy shteteve që në perspektivën
historike është e pashmangshme.

Mendja historike, prandaj, këtë
ardhmëri nuk e mohon në asnjë
mënyrë dhe nën kurrfarë trys-
nish.

Nuk ka dyshim se kundërshtia
e të parëve të partive të sipërthek-
suara shqiptare ndaj deklaratës së
kryeministrit Edi Rama, është e
pakuptueshme dhe e palejueshme
jo vetëm pse me të interesin his-
torik mbarëshqiptar ata ua flijojnë
interesave të tyre të ngushta të
përtashme partiake, por edhe pse
është kundërdemokratike, anak-
ronike dhe dogmatike.

Ata janë shprehur ashtu
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Politika liberale që po ndiqte
Nikita Hrushovi dhe mbësh
tetësit e tij në Kremlin pas

vdekjes së Stalinit në gjysmën e
dytë të viteve '50-të, në një farë
mënyre rezonoi deri diku edhe në
Shqipërinë komuniste të Enver
Hoxhës, gjë e cila dha efektet e saj
edhe në Konferencën e Tiranës në
vitin 1956. Ku mjaft komunistë dhe
kuadro edhe nga rangjet e larta të
pushtetit të asaj kohe u ngritën
dhe kritikuan hapur dhe ashpër
disa nga privilegjet e udhëheqjes
kryesore të PPSH-së dhe hendekun
e madh që ata kishin krijuar me
popullin e thjeshtë si nga mënyra
e jetesës, ashtu dhe nga gjendja
ekonomike. Në këtë kontekst të zh-
villimit të ngjarjeve të asaj kohe,
(si në Bashkimin Sovjetik, ashtu
edhe në vendet e tjera komuniste
të Evropës Lindore), dënimi i
kultit të Stalinit, hapja me perën-
dimin, fryma e liberalizmit që ata
po ndiqnin dhe ndryshimi i kursit
politik pati një ndjeshmëri të mad-
he në shoqërinë shqiptare dhe
kryesisht tek shkrimtarët dhe
artistët, të cilët për vetë natyrën e
punës së tyre, (vizitat dhe kontak-
tet me botën e jashtme) ishin më
pranë asaj fryme, çka po përpiqej
të përçonte politika hrushoviane
tek vendet e tjera satelite të saj.
Veç të tjerash, kjo gjë bëhet e di-
tur edhe nga ky dokument arkivor
që i përket vitit 1957, i cili është
shkëputur nga një dosje volumi-
noze dhe që i drejtohet direkt En-
ver Hoxhës. Dokumenti në fjalë, i
cili titullohet "Mbi edukimin ideo-
politik të shkrimtarëve dhe
artistëve të Tiranës", në pamje të
parë duket sikur ai ka të bëjë
vetëm me format e edukimit të
shkrimtarëve dhe artistëve, por
aty ka denoncime të pastra për një
numër të madh shkrimtarësh dhe
artistësh jo vetëm nga Tirana, por
edhe nga Shkodra etj. Si psh. për:
Kol Jakovën, Kadri Rroshin,
Odhise Paskalin, Mihal Stefën, Si-
mon Rrotën, Mentor Xhemalin,
Luiza Papa, Ramadan Sokolin, Mar-
garita Kristidhin, Hamide
Stringën, Viktor Gjokën, Lluk
Kaçajn, Rrok Dabërdakun, Irena
Gjergon, Gaqo Zdrulin, Mihal
Stefën etj., etj. Theksuam se ndaj
këtyre shkrimtarëve dhe artistëve

janë denoncime dhe spiunime të
pastra, pasi përveç problemeve të
punës së tyre profesionale, në
raport-informacionin në fjalë ka
mjaft të dhëna edhe për jetën pri-
vate dhe familjare të tyre, madje
për gjëra tepër intime. Por kryesor-
ja është ajo që ndaj tyre janë
mbledhur informacione si për
mënyrën e jetesës, ashtu edhe për
atë çka ata flisnin, gjë e cila binte
ndesh me frymën dhe vijën poli-
tike që po ndiqte udhëheqja komu-
niste e Tiranës. Dhe vetë fakti se
të gjitha ato i dërgoheshin Enver
Hoxhës, flet qartë mbi ndjesh-
mërinë e madhe që kishte regjimi
komunist ndaj shkrimtarëve dhe
artistëve, si dhe diktatin që ushtro-
hej mbi ta. Ashtu si dhe pjesa më e
madhe e dokumenteve të pub-
likuara në këtë libër, edhe ky do-
kument publikohet i plotë dhe pa
asnjë ndryshim.
MBI EDUKIMIN
IDEO-POLITIK TE
SHKRIMTAREVE
DHE ARTISTEVE
TE TIRANES

S'ka asnjë dyshim se puna
ideo-politike që zhvillohet
me artistët ka ndikuar
s'tepërmi në transformimin
e ndërgjegjes së tyre. Mjaft
shkrimtarë dhe artistë që
mbanin një qëndrim indifer-
ent kundrejt pushtetit popu-
llor, janë lidhur me partinë
dhe dita-ditës tregohen më
aktivë. Këtu në radhë të parë
kanë influencuar trans-
formimet e mëdha që janë
bërë në shoqërinë tonë, për-
parimet e industrisë e të
bujqësisë si dhe kushtet e

mira që janë krijuar për zhvillimin
e arteve e të kulturës. Fakti që arti
të zhvillohet në rrugën e realizmit
socialist dhe që këtë metodë e nd-
jekin të gjithë, tregon më qartë se
artistët janë me partinë, pavarë-
sisht se herë pas here në veprim-
tarinë e tyre krijuese dhe në men-
dimet e tyre vihen re tendenca të
ndryshme që s'janë tonat.

Tashti ka më gjallëri në disku-
timet dhe në format e ndryshme
të arsimit të partisë, sidomos në
zhvillimin e seminarit mbi este-
tikën marksiste leniniste është
vënë truri i tyre në lëvizje edhe për
problemet teorike. Për një pjekuri
ideo-politike dëshmon qëndrimi që
mbajtën pothuaj të gjithë artistët
lidhur me pjesën e fundit të Kolë
Jakovës "Prapa mureve", të cilën
e quajtën me të drejtë të shtrem-
bër dhe pa ideologji. Nuk ka midis

piktorëve dhe skulptorëve njerëz
që kanë simpathi për artin e sotëm
dekadent modernist, megjithëse
midis tyre ka njerëz si Odhise
Paskali, i cili e kupton artin
shpeshherë në mënyrë idealiste.
Në Theatrin Popullor anët artis-
tike nuk i shohin si në perëndim.
Ata kritikojnë shkollën e Hollivu-
dit. Nëna e aktores Tinka Thani i
thotë së bijës: "Film sovjetik ësh-
të? Shko se ata janë filma të mirë".

Megjithëse midis artistëve ka
ende që besojnë te Zoti e venë në
kishë, si aktori Mihal Stefa, opera-
tori Hamdi Ferhati, Guraziu e
Guralumi, por është fakt se tashti
që po vihet "Kavaleria rustikana",
regjisori vuri re se masa e artistëve
të Operas, nuk dinin të bënin kry-
qin si duhet. Edhe për problemet
politike tashti tregohet një interes
më i madh dhe diskutohet me
shumë edhe nga artistët si Gjon
Karma që nuk preokupoheshin më
parë.

Është vështirë të tregosh në
mënyrë të konkretizuar se
ç'pikëpamje të gabuar kanë
artistët, përderisa te ne, kritika e
shkruar është shumë prapa nga
zhvillimi i artit. Po megjithëkëtë,
nga diskutimet krijuese, nga sem-
inaret mbi estetikën, nga vetë ve-
prat letraro-artistike, mundë të
nxirren disa konkluzione.

Megjithëse është shtruar me
forcë nevoja e njohjes së thellë të
jetës nga ana e artistëve,
megjithëse ky problem u diskutua
në Kongresin e tyre të parë,
megjithëse kohët e fundit u punua
me ta artikulli i shokut Hrushov

mbi këtë çështje, prapë se prapë,
një pjesë e mirë e shkrimtarëve dhe
artistëve tanë nuk e njohin jetën.
Me fjalë ata janë për këtë, po, kur
vjen puna konkretisht, ata
ngurojnë. Dhe për këtë arsye nga
16 vepra letrare që fituan çmime
të para në konkurs, 10 ishin me
tematikë mbi të kaluarën. Drama
e Kolë Jakovës, "Prapa mureve",
tregoi mosnjohje të jetës nga ana e
tij. Tematika e ngushtuar e Es-
tradës vetëm rreth çështjeve të
vogla shoqërore, dëshmon po për
këtë gjë. Thirrjes që iu bëri Partia
për të shkuar në bazë, iu përgjigjën
në minimum.

Kështu nga 72 shkrimtarë që ka
Lidhja, 56 jetojnë në Tiranë dhe
nga 57 piktorë e skulptorë, 41 je-
tojnë në Tiranë. Kur aktorët e Es-
tradës u shpunë në Kombinat, u
habitën. Prandaj në punën ideo-
politike duhet të bëjnë pjesë si një
gjë e pandarë edhe ekskursionet në
qendrat e punës të mëdha të ven-
dit.

Në kohën kur u sulmua ashpër
realizmi socialist, te ne u vu re një
farë plogështie për mbrojtjen e tij.
Kur u botua drama "Buçet Osumi"
e Jakov Xoxes, duall disa pikëpam-
je jo të drejta mbi rrugën e artit,
mbi formën artistike. Nëse ne
e kritikuam me të drejtë ten-
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Zbulohet dokumenti sekret i vitit 1957 me spiunimet ndaj shkrimtarëve dhe artistëve të njohur

"Kadri Rroshi thotë se ministria po i vë
kazmën Teatrit me 24 shfaqje në muaj"
Raporti sekret për Enverin për artistë, si: Kol Jakova, Kadri Rroshi, Odhise

Paskali, Mihal Stefa, Simon Rrota, Mentor Xhemali, Luiza Papa…
Dashnor Kaloçi



Enver Hoxha

Kadri Roshi Edi dhe Mihal Luarasi

Aktorët Kadri Rroshi
dhe Lazër Filipi gjatë
një turneu në
Bashkimin Sovjetik,
në vitet '50
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dencën e "zbukurimit të
jetës", tashti vihet re një

farë largimi nga problemet aktuale.
Faqja letrare e gazetës së rinisë ka
si tematikë kryesore dashurinë.
Është lënë pas dore tradita e mirë
e viteve të luftës dhe e vitit 1951-
1952 kur kompozonin këngë gati
për çdo ndërtim të madh. Vendin
e tyre e kanë zënë tashti këngët e
dashurisë dhe muzika e vallëzim-
it, këngët sentimentale si nga tek-
sti ashtu dhe nga melodija që kuj-
tojnë me nostalgji të kaluarën, që
nuk paraqesin anën emocionale të
kohës sonë dhe që janë imitime
dhe kopjim i muzikës së Perëndim-
it. Po kështu kur në Theatrin Pop-
ullor u vu "Orët e Kremlinit", u tha
se me që dolli mirë kjo pjesë, origji-
nale, si "Halili dhe Hajria", të
hiqen; me një fjalë ende ekziston

tendenca për t'u kujdesur jo sa
duhet për dramaturgjinë naciona-
le. Pat në Theatër edhe një pësh-
përitje për "novatorizëm" në kup-
timin e keq të fjalës, për formë për
hatër të formës, megjithëse kjo
nuk ishte këmbëngulës.

Në Estradë Mihallaq Luarasi që
ka studiuar në Hungari për regji-
zurë theatri, kërkonte efekte të jas-
htme, përkrahte natyralizmin, u
jepte aktorëve të mësonin në
edukimin praktik poezi izraelite,
në kohën kur Izraeli luftonte
kundër Egjiptit. Po në Estradë dëg-
johen më shumë këngë, spanjolle
dhe s'para kanë qejf që të interpre-
tojnë këngë sovjetike. Kisha Kato-
like e Shkodrës iu drejtua Odhise
Paskalit që të bënte dy engjëj dhe
ky pranoi, ashtu siç pranoi piktori
Simon Rrota, të cilit vjet iu krem-
tua 70-vjetori i lindjes dhe u deko-
rua. Kurse Injac Dema që ka
mbaruar Liceun Artistik me bursë
shteti punon në Kishën katolike të
Shkodrës si piktor.

Ka ende indiferentizëm dhe
apoliticizëm në gjirin e artistëve
siç janë, p.sh. aktorët Mihal Stefa
e Liza Vorfi, apo komunistët Ha-
mide Stringa e Mentor Xhemali, ka
të tjerë që sikur nuk interesohen
se ç'bëhet në botë apo në vendin
tonë si Rrok Dabërdaku, Luiza
Papa, Irena Gjergo, Gaqo Zdruli,
apo që pëshpëritin poshtë e lartë
si Ramadan Sokoli e Margarita
Kristidhi. Të dobët në këtë drejtim
janë sidomos solistët e Operas,
megjithëse Opera është e dalluar
në abonime, po ka raste që gazetën
sa u bje në dorë, e përdorin për të
mbështjellë këpucët. Për
Jugosllavinë ka shokë, bile edhe
komunistë si Llazar Siliqi, që kanë
heshtur bile edhe në mbledhjet e
organizatës bazë. Kohët e fundit,
për herë të parë, në një mbledhje
të seminarit të estetikës, Llazar
Siliqi foli hapur kundër sh-
krimtarëve jugosllavë, që luftojnë
realizmin socialist dhe ndjekin for-
malizmin. Me pak nga të gjithë për
punën ideo-politike interesohen
sidomos artistët.

Shumë pak punë bëhet për t'i
vënë artistët në dijeni mbi gjend-
jen ndërkombëtare dhe mbi gjend-
jen e brendshme. Referatet e
shokut Mehmet dhe shoqes Liri

janë pritur shumë mirë, prandaj
është e domosdoshme që herë pas
here të flasin para artistëve shokët
drejtues të Partisë e dhe të shtetit.

Efekti i punës ideo-politike
duket në punën që bëjnë sh-
krimtarët dhe artistët. Në
përgjithësi njerëzit mobilizohen
dhe u dhimbset puna. Ne s'jemi në
atë fazë kur kishim krizë prodhimi
letraro-artistik. Vetë pjesëmarrja e
gjerë në konkurse, në ekspozita,
dëshmon këtë. Ka raste kur njerëz-
it punojnë shumë, sidomos kur
vënë premiera, si "Orët e Kremlin-
it", ose filmin "Tana". Edhe ngritja
e nivelit ideologjik dhe artistik e
letërsisë, e çfaqjeve, e filmave tanë
dëshmon për efektin e punës ideo-
politike. Po megjithëkëtë, në kole-
ktivat artistike ka thyerje të
shpeshta të disiplinës së punës.

Behije Çela, Esma Agolli, Marie
Logoreci "harrojnë" të venë në
çfaqje ditën kur kanë çfaqje. Nëse
gjatë përgatitjeve të premierave
artistike përpiqen shumë për ta
nxjerrë rolin mirë, pas premierave
flenë mendjen dhe premierat bien.
Ekzistojnë tendenca për të marrë
më shumë nga shoqërija dhe për
të dhënë më pak. Komunisti Kadri
Roshi thotë: "Ministrija po i vë ka-
zmën Theatrit, po vë 24 çfaqje në
muaj". Dhe këtë ai e thotë mbasi
nuk i del koha të punojnë në ra-
dio, në film, me grupet amatore. Më
keq gjendja është në Opera. Nga 30
solistë, vetëm 7 aktivizohen për
punë. Andromaqi Hadëri ka dhënë
vetëm 2 koncerte që në fillim të
këtij sezoni, Hamide Stringa një,
Vishajeva një, kurse rrogën e kanë
marrë të plotë.

Dhe me të drejtë thuhet në Op-
era se ajo është bërë si "shtëpi
pushimi". Faji këtu rëndon mbi
Ministrinë e Arsimit dhe mbi drej-
tuesit e Operas që nuk i aktivizojnë
artistët, që nuk bëjnë dublime, që
nuk zgjidhin disa nevoja, si për
shembull për piano. Interesant
është ky fakt, koristi Dhimitër Jani
ka dy- tri batuta kënge në operan
"Nusja e shitur", por ay u sëmur
ditën që do të jepej opera dhe çfaq-
ja, meqë s'kishte dublantë, u anu-
lua. Atje është krijuar një gjendje
rehatie e patolerueshme. Bëhet
plan për të marrë pjesë në koncert
12 solistë. Po menjëherë fillojnë
kundërshtimet duke thënë "jam
sëmurë", njëri, "jam sëmurë" tjetri
dhe në koncert mbeten tre veta.
Dhe pastaj sjellin raporte që lësho-
hen nga mjekët vazhdimisht. Mar-
garita Kristidhi mungon disa ditë
pa arsye, i mbajnë rrogën, ajo merr
sa ka për të marrë, qesh dhe
s'bëhet merak pse i mbajnë rrogën.

 Gjithë artistët e Tiranës marrin
pjesë në format e arsimit të Partisë,
veç atyre që mësojnë në shkollat
shtetnore e ndonjë të sëmuri. Në
Tiranë janë rreth 480 shkrimtarë
dhe artistë. 160 prej tyre ndjekin
kursin e estetikës marksiste-lenin-
iste. Të tjerët në bazat e marksizëm-
leninizmi në historinë e P.P.Sh., në
historinë e Partisë Komuniste të
Bashkimit Sovjetik, në rrethet
politike, në ekonominë korrente.

Ka disa forma që shkojnë mirë.
Pjesëmarrësit shkojnë në rregull
dhe diskutojnë. E tillë është p.sh.
forma që drejton propagandisti Zija
Beqiri. Ai është në kontakt të vazh-
dueshëm me Estradën. Gjithnjë,
para se të mbajë leksion, mbledh
të dhëna nga problemet e Estradës,
shikon repertorin, gjendjen profe-
sionale, disiplinën, punën, jetën
shoqërore dhe këto çështje i lidh
me leksionin. Mirë shkon edhe for-
ma e historisë së Partisë së Punës
që drejton Bajazit Çevo në Theat-
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rin Popullor si dhe seminari mbi
estetikën që e drejton në Theatrin
Popullor, Dalan Shapllo, ku pjesë-
marrja është e mirë dhe ku hapen
biseda interesante, po flasin pak
dhe gjithnjë po ata. Po në përgjithë-
si format nuk shkojnë në rregull.
Me Theatrin Popullor nga 7 tema
të bazave të marksizëm-Leninizmit

janë zhvilluar vetëm 3, për arsye
se forma është anuluar 7 herë, 3
herë pse s'ka ardhur propagandis-
ti dhe 4 herë pse s'ka ardhur ndëg-
juesi. Komunisti Kadri Roshi ka
marrë pjesë në këto forma vetëm
një herë dhe s'është marrë asnjë
masë kundër tij.

(vijon nesër)(vijon nesër)(vijon nesër)(vijon nesër)(vijon nesër)



Kadri Rroshi dhe Margarita Xhepa, gjatë
një pjese në Tetarin Popullor, në vitet '60

Kolë Jakova
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Era e fortë lë pa energji elektrike banorët e disa zonave, ja akset e pakalueshme

Reshjet e dëborës bllokojnë disa
fshatra në veri e jug të vendit

MASR: Në 82 shkolla nuk u zhvillua mësim

PROBLEMATIKAT
MOTI I ACARTË



AKSET PROBLEMATIKE

Voltiza Duro

Moti i acartë dhe
temperaturat e ul
ëta kanë përfshirë

gjithë vendin, madje disa
fshatra në veri e në jug janë
bllokuar nga reshjet e den-
dura të dëborës. Ministria e
Arsimit bëri me dije se ditën
e djeshme në plot 82 shkol-
la nuk është zhvilluar
mësim pasi mungesat e
nxënësve kanë qenë të
mëdha për shkak të bllokim-
it të akseve rrugore. Respe-
ktivisht bëhet fjalë për 9 sh-
kolla në Berat, 10 në Dibër,
20 në Mat, 12 në Pogradec, 9
në Librazhd etj., në të cilat
nuk është zhvilluar procesi
mësimor dje. Ndërkaq, dëbo-
ra ka bllokuar zonat malore
dhe rrugët rurale ku një sit-
uatë problematike paraqitet
në zonën e Tepelenës pasi
është izoluar rruga që të çon
në fshatin Lekdushk. Në
këtë të fundit, niveli i
dëborës ka arritur në 50 cen-
timetra e banorët e fshatit
përveçse të izoluar, duhet të
përballen prej rreth 3 ditësh
edhe me mungesën e en-
ergjisë elektrike. Por një sit-
uatë problematike paraqitet
edhe në disa fshatra në
Pukë dhe në Kukës ku lartë-
sia e borës në Tunel-Kali-
mash ka arritur në 35 cm, në
Qafë Shllak deri në 60 cm,
në Qafë Tobli konstatohet që
dëbora të ketë arritur në 25
cm, ndërsa 15 cm verifiko-
het në Qafë Luzhë e 20 cm
në Valbonë. Ndërkaq, sipas
të dhënave të pasdites së
djeshme nga Ministria e
Mbrojtjes, aksi rrugor Sh-
kodër-Theth është i
bllokuar në Qafë Thore pasi
ka rreth 2.5 m dëborë ndër-
sa aksi rrugor Shkodër-Breg
Lumi, tek "Mali i Shoshit"
ka rreth 35 cm dëborë, i cili
është i kalueshëm me zinx-
hirë vetëm nga mjete të lar-
ta. Bëhet me dije se nuk ka
energji elektrike në fshatrat
Pult, Shosh, si rezultat i
këputjes së linjave elektrike
nga era e fortë. Edhe në
zonat që përfshin Bashkia
Fushë-Arrëz akset e

rrugëve nacionale janë të
hapura, por të kalueshme
me vështirësi dhe me zinx-
hirë, në një kohë që segmen-
ti i rrugës Bardhet-Iballë
vazhdon të jetë i bllokuar
nga reshjet e mëdha dhe
erërat e forta që grum-

bullojnë borën vende-vende
mbi 1.2 metra trashësi.
Rrugët rurale që lidhin qen-
drat e njësive administrative
Qafe Mali, Blerim, Fierzë
janë të hapura dhe të kal-
ueshme ku në disa segmente
është e nevojshme përdori-

mi i zinxhirëve për shkak të
prezencës së akullit dhe të
dëborës në rrugë. Të
bllokuara nga reshjet e den-
dura të dëborës rezultojnë
edhe akset rrugore që lidhin
fshatrat Lojme, Zapod të një-
sisë administrative Zapod,
Pistë, Spas, Çam të NjA
Malzi Turaj, Breki të Njësisë
Administrative Topoja,
Bashkia Kukës. Ndërkaq,
edhe aksi rrugor që lidh fs-
hatrat Dobrunë, Vlahën e
Domaj të Bashkisë Has ësh-
të i bllokuar ashtu si dhe
aksi Librazhd Stebleve, i cili
është bllokuar në segmentin
K/Lunikut-Stebleve ku
trashësia e dëborës në Fushë

Studen arriti deri në 40 cm
e për pasojë ka izoluar fsha-
trat e njësisë administrative
Steblevë në Bashkinë Li-
brazhd. Në të gjithë territor-
in e Qarkut Korçë, kanë
vazhduar reshjet e dëborës
me intensitet mesatar ku
trashësia e saj në akset
rrugore nacionale ka arritur
deri rreth 20 cm. Në disa
zona malore si Kulat e
Gjergjevicës, Dardhë, Ar-
rëzë, Velçan, Trebinjë,
trashësia ka arritur deri
rreth 50-60 cm. Ndërkohë të
gjitha akset rrugore që li-
dhin Njësitë Administrative
me rrugën nacionale në
Bashkinë Kolonjë, janë të

 Aksi rrugor Shkodër-Theth është i bllokuar në Qafë Thore
 Segmenti i rrugës Bardhet-Iballë vazhdon të jetë i bllokuar
 Akset rrugore që lidhin fshatrat Lojme, Zapod të NjA Za-

pod, Pistë, Spas, Çam të NjA Malzi Turaj, Breki të Njësisë
Administrative Topoja, Bashkia Kukës janw bllokuar

 Aksi rrugor që lidh fshatrat Dobrunë, Vlahën e Domaj të
Bashkisë Has është i bllokuar

 Aksi Librazhd Stebleve është bllokuar në segmentin K/
Lunikut-Stebleve

 Aksi Korçë-Dardhë është i hapur vetëm në një kalim
 Në Rrugën e Kombit janë marrë masat dhe aktualisht është

e kalueshme pa zinxhirë
 Në segmentin Q/Laç-Koman ka rreth 5 cm borë dhe

qarkullimi rekomandohet pjesërisht me zinxhirë, pasi ka
prani ngricash.

 Në Llogara rruga është e kalueshme, por nevojitet për-
dorimi i zinxhirëve

 Në Qarkun e Tiranës, rruga Qafe Piskë - Shëngjergj, Qafe
Piskë - Qafë Mollë dhe nga Lanabregasi në Parkun e Da-
jtit janë të kalueshme me zinxhirë

*ARRSH rekomandon përdoruesit e rrugës të respektojnë
sinjalistikën rrugore, sidomos ne orët e mëngjesit dhe në
mbrëmje, për shkak te ngricave.

kalueshme me zinxhirë. Pas-
diten e djeshme grupet e ter-
renit po punonin për hapjen
e rrugës në njësitë adminis-
trative Çlirim dhe Novoselë.
Sakaq, Qarku Vlorë është
karakterizuar nga reshje
mesatare dhe të dendura ku
në zonat me lartësi mbi 1000
m nga niveli i detit ka pasur
reshje dëbore. Bëhet me dije
se segmenti rrugor në Qafën
e Llogorasë dhe ai në Qafën
e Muzinës janë të kal-
ueshëm pa zinxhirë. Sipas të
dhënave, në segmentin Tepe-
lenë-Gjirokastër janë shënu-
ar rrëshqitje dherash në ven-
din e quajtur Uji i Ftohtë,
ndërsa në Qarkun e Dibrës
në segmentin Klos-Bulqizë-
Peshkopi reshjet e borës sho-
qërohen edhe me erëra të
forta që bëjnë grumbullimin
e borës në rrugë.

JA KUR DO TË RRITEN TEMPERATURAT
Moti i keq që ka përfshirë vendin prej orëve të para
të ditës së hënë do të përkeqësohet dhe
temperaturat do të ulen akoma më shumë duke
arritur deri në -12 gradë celcius. Dy ditët më të
ftohta të kësaj jave priten të jenë e mërkura dhe e
enjtja, në një kohë që reshjet e shiut dhe të borës do
të vijojnë por nuk parashikohet që kalojnë intensitetin
normal. Por "Meteoalb" bën me dije se situata do të
përmirësohet ditën e premte, çka do të shoqërohet
me rritje temperaturash e për pasojë nuk do të
paraqiten probleme në qarkullim.

Parashikimi

SHKURT

Kapet 32 vjeçari
me valixhen plot

me marijuanë
Policia greke ka vijuar

me operacionet antidrogë
në kufirin greko shqiptar
ku gjatë një operacioni në
Filat të Igumenicës është
ndaluar shqiptari Izet
Boçka nga fshati Kopacez
i Delvinës. 32 vjeçari po
kalonte me këmbë kufirin
e gjelbër, ndërsa në dorë
mbante një valixhe, bren-
da së cilës u gjetën dhe u
sekuestruan 12 pako me
13 kg e 188 gram marijua-
në. Boçka rezulton i dënu-
ar më parë për vjedhje e
për "prodhim dhe shitje të
narkotikëve".

Nuk ka ulje
pagash për mësuesit

me pedagogjike
Mësuesit që kanë për-

funduar studimet në insti-
tutet pedagogjike 3-vjeçare
përpara viteve 90', nuk do
të kenë ulje të pagës. Min-
istria e Arsimit sqaron se
nuk do të ketë asnjë ulje të
pagës për mësuesit që
bëjnë pjesë në këtë kategori
dhe që janë në sistem, pasi
kjo kategori mbrohet nga
një VKM e prillit të 2017-
ës, e cila qartëson se ata që
zotërojnë diplomë universi-
tare 'Bachelor' ose të baras-
vlershme me të, do të vazh-
dojnë të marrin të njëjtën
masë të pagës.

Shkrumbohet mobilieria
në Vlorë, tymi i zi

shpërndahet mbi qytet
VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË- Një mobilieri

është shkrumbuar nga
zjarri mesditën e sotme në
qytetin e Vlorës. Mësohet
se mobilieria ndodhej në
afërsi të Rezervave të Sh-
tetit në hyrje të Vlorës.
Flakët kanë përpirë gjithç-
ka për pak minuta, por fat-
mirësisht nuk ka pasur
dëme në njerëz vetëm
dëme të shumta materiale.
Policia dhe zjarrfikësja
kanë shkuar në vendin e
ngjarjes për të shmangur
përhapjen e flakëve në ob-
jektet përreth.
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Vendimet nga viti 2008 deri në 2017-ën, lista me përfituesit në të gjithë vendin

Pronat, ATP 18.9 miliardë
lekë për 3500 pronarë

Gjashtë dokumentet që duhet të dorëzohen në 'Agjenci'
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Agjencia e Trajtimit të
Pronave bën të ditur
se ka gati fondin prej

18.9 miliardë lekësh, të cil-
in e përfitojnë 3500 pronarë
në të gjithë vendim. Pronar-
ëve, toka e të cilëve është
zënë nga ndërtimet infor-
male, u është njohur e drej-
ta e kompensimit me ven-
dim të Këshillit të Minis-
trave, ku është përcaktuar
edhe shuma për secilin, por
për të marrë paratë duhet të
dorëzojnë në ATP 6 doku-
mente. Përfituesit janë nga
viti 2008 deri në vitin 2017
dhe totali i vlerës së ko-
mpensimit të miratuar në
37 VKM është 18,9 miliardë
lekë. "Bazuar në aplikimet e
kryera në ATP deri më tani
për këtë proces, rezulton se
rreth 3500 subjekte për-
fitues nuk janë paraqitur
fare në ATP për të aplikuar,
me qëllim përfitimin e
shpërblimit të miratuar për
ta në VKM-të përkatëse.
Duke qenë se ky proces nuk
është i kushtëzuar dhe i lim-
ituar në kohë, ATP fton të
gjitha këto subjekte për-
fituese që të paraqiten pranë
sporteleve të saj për të ap-
likuar, me qëllim përfitimin
e kompensimit të miratuar.
APT në varësi të të

Ornela Manjani

1. Kërkesa për kompensim sipas formatit-tip, e cila
plotësohet në ATP.

2. Dëshmia e trashëgimisë për të gjithë
trashëgimtarët e ligjshëm të subjektit përfitues,
sipas radhës së trashëgimtarëve, në përputhje
me përcaktimet e Kodit Civil.

3. Prokura e posaçme, e nënshkruar nga të gjitha
subjektet që përfitojnë kompensim, ku si tagër i
nevojshëm të jetë edhe e drejta për të tërhequr
vlerën financiare në emër të tyre.

4. Vërtetim i lëshuar nga banka e nivelit të dytë për
hapjen e llogarisë bankare në emër dhe për
llogari të subjektit përfitues, ku përcaktohet edhe
numri i llogarisë bankare ku do të transferohet
vlera financiare e përfituar.

5. Mandatpagesa që vërteton pagimin e tarifës së
shërbimit.

6. Dokument identifikimi.

ardhurave të arkëtuara deri
më sot për këtë proces nga
ALUIZNI dhe fondeve të
vëna në dispozicion nga bux-
heti i shtetit, sipas përllog-
aritjeve përkatëse shpërn-
dan aktualisht 70% të vlerës
se miratuar në VKM për sub-
jektet përfituese", - thuhet

në njoftimin e Agjencisë së
Trajtimit të Pronave, të cilit
i bashkëlidhet edhe lista me
3500 pronarët.
PROCEDURAT

Procedura e aplikimit nga
subjektet përfituese është e
thjeshtë. Bazuar në VKM
nr.383 datë 19.05.2010 "Për

përcaktimin e procedurave
të shpërndarjes së fondit të
kompensimit në vlerë për
pronarët e pasurive të palu-
ajtshme, pronë private që
preken nga ndërtimet infor-
male", i ndryshuar, subjektet
përfituese mund të paraqes-
in kërkesë individuale apo të
përbashkët për pjesën
takuese në pronën që ko-
mpensohet. Nëse kërkesa
paraqitet nga një pjesë e
bashkëpronarëve, ajo sho-
qërohet nga prokura e
posaçme e nënshkruar prej
tyre, ku si tagër i nevojshëm
të jetë edhe e drejta për të
tërhequr vlerën financiare
në emër të tyre. Në rastin e
kërkesave individuale të se-
cilit bashkëpronar apo të
një pjese të tyre, për çdo ap-
likim të kryer, paguhet
tarifë shërbimi, pavarësisht
se i përket të njëjtës pasuri
të paluajtshme.

300.00 6,469,200.00    

316.2 6,818,537.00    
ALTIN ZEQIR BENGA 680.50 3750.00 2,551,875.00          
FATIME BUJA
BEDRIJE SULA
LUMNIJE SULA
RUKIJE SULA
REXHEP SULA
QEMAL SULA
SHKENDIJE SULA
FATBARDH SULA
KASEM SULA
BEHANE SULA
LILJANA SULA
IBRAHIM SULA
SIMIR SULA
KADRI ALUSHI
SALI ALUSHI
AGIM ALUSHI
MYRTEZA FYSHEKATA
SHPRESA KOLLOBANI
LUMTURIE KOKOBOBO
IKE DODA 102.70 26094.00           2,679,853.80 
MUSTAFA SULA
FATIME SULA
FIQIRETE SULA
BESNIK SULA
FLUTURA SULA
PETRIT SULA
HAMDI RECA
VJOLLCA RECA
HAJRIE RECA
AIDA RECA

633.30         16,525,330.20 

AZEM ABDULLAH TOKA

168.00 3,622,752.00    AGIME SHABANI

BEHRAN ISUFI

LUMNIJE SHABANI
AGIME SHABANI
LUMNIJE SHABANI

        12,686,902.80 

514.50 26094.00

486.20 26094.00

300.00 6,469,200.00    

        13,425,363.00 

26094.00

168.00 21593.00 3,627,624.00          
16.20 21593.00 349,806.60             

DRANDE MARK SADIKU 71.80 24360.00           1,749,048.00 
SEFER MARKAJ 116.60 24360.00           2,840,376.00 
FABRIJE LIKA(ISUFI)
HAMZA ISUFI
MAHMUT LIKA

1,403.9 24,754 34,752,140.60  

MYZAFER FEHIM BRAHO
BASHKEPRONARET  BRARI

KADIRE LALA
INDRIT LALA
ENGJELL CORLAZE 22.1 26,094 576,677.40       
AHMET KRUJA
XHEMAL KRUJA
BASHKIM KRUJA
RIGELS KRUJA
NJAZI AGA
RAMAZAN AGA

56.0 20,473 1,146,488.00    
AHMET HOXHA
MINIRE VRAPI
GANIMETE HOXHA
AISHE HOXHA
MIT'HAT FRASHOLLI
SEMIHA FRASHOLLI
FATMIR FRASHOLLI
SELMAN FRASHOLLI
MURAT GJOKA 467.0 26,137 12,205,979.00  
DURIM KULLA
ZEJNEP KULLA
BESNIK KULLA
HASIBE KULLA
DHURATA SULSTAROVA
ENGJELLUSHE MILO
ZANA KALTANI
FATMIR KULLA
SHYQYRI KULLA
QEMAL KULLA
MYZEJEN KULLA
PETRIT SHTALBI
SADET SHTALBI
MUSTAFA CAUSHI
MUHARREM CAUSHI
MERJEME KARALLIU
DILAVER KARALLIU
VILHELM KARALLIU
AGRON KARALLIU
SAFET KARALLIU
SUZANA KARALLIU
HEDIJE KARALLIU

10.3

169.1

246.0 5,036,358.00    

497.2

18,000

28,659

28,659

268,768.20       

6,000

SH.A "MEKANIKA"

10.9

9.3

508.3

167,400.00       

12,582,458.20  

65,400.00         

24,754

20,473

26,094

4,846,236.90    

14,249,254.80  

MIFTAR ASLLAN CENA 35.8 2,000 71,640.00         
1,999.46 1,865.0 3,728,992.90        

79.96 1,865.0 149,125.40           GENC DUKA(BP)
XHIXHE           MUCA(BP)
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MANUSHAQE SULEJMAN MIKO
NURFO MIKO
MIMOZA MUHAREM MIKO
MERITA MUHAREM HASANTARI (MIKO)
HASBIE QANI HOXHA
LILJANA QANI KOSOVA
VALENTINA QANI KALEMAJ
SHPRESA DERVISH HASHO
BUJAR DERVISH ZAZO
SERVET DERVISH ZAZO
TEFTA DERVISH SHEHI (ZAZO)
HATIXHE KOSTA (KUKA)
VIOLETA KUKA
ILIR KUKA
FATO KOKALARI
SELFO KUKA
AHMET KUKA
FATBARDHA PUMO (KUKA0
BUJAR KARAGJOZI
ARJAN KARAGJOZI
FATOS KARAGJOZI
MIRELA TUSHE (KARAGJOZI)
BUKURI XHELO BIXHAKU
JONUZ RESHAT BIXHAKU
RAHIME RESHAT BIXHAKU
XHENO RESHAT BIXHAKU
GEZIM RESHAT BIXHAKU
KUJTIM RESHAT BIXHAKU
REIZ RESHAT BIXHAKU

7,000

7,000

7,000

200.0

250.0 1,750,000.00    

1,400,000.00    

426,300.00       60.9

GANI MEMA
MUHAMET MEMA
SHABAN MEMA
RESHAT MEMA
METIJE BEJLERI
SULO SULAJ 339.20 2,578.0 874,457.60           

SOKOL XHIXHABESI 310.40 2,578.0 800,211.20           

BUJAR M EGRA 394.80 2,578.0 1,017,794.40        

PELLUMB AVDILLARI 86.00 2,578.0 221,708.00           

SHYQYRI SULAJ 418.20 2,578.0 1,078,119.60        

LUAN SULAJ 419.90 2,578.0 1,082,502.20        

FLAMUR SAKOLLARI 322.20 2,578.0 830,631.60           

LUMTURI PUPE 379.20 2,578.0 977,577.60           

EDUART GRONO 266.30 2,578.0 686,521.40           

PETRO POTKA 271.30 2,578.0 699,411.40           

1,389.90 21,593.0 30,012,110.70      

MENTOR SKENDERI 46.00 26,137.0 1,202,302.00        

MENTOR SKENDERI 16.00 26,137.0 418,192.00           

Sadik Beshir Vrioni 75.40 7000.00 527,800.00           

Myrvete Bunga (Trash-9) 1.80 9000.00 16,200.00             

Mahmut Shengjergji (Trashegi-30)
Leme Shengjergji (Trashegi-30)

1234.60 17500.00 21,605,500.00      

789.10 17500.00 13,809,250.00      

VASIL  TUSHI LLAKMANI

SOFIJE TUSHI LLAKMANI

VANGJELI  TUSHI LLAKMANI

PANDELI  JOVAN LLAKMANI

ELIVERTA JOVAN LLAKMANI

ROZA JOVAN LLAKMANI

NEVRUZ GUXHOLLI

BEKTASH GUXHOLLI

134.00 16500.00 2,211,000.00        

TAHIR

PAVLLO 

ZHANETA 

SHQIPERIE

VERGJINUSH 

RAZIE 

785.90

159.90 39,533.0

7,073,100.00        

6,321,326.70        

81,985.00             

Atalanta PEKEMEZI   dhe    B. P.  PASKO

SEJFI

  Nevrez          Xhavit       Gjylbegu    12,882,484.80      

333,960.00           

427,034.00           

Suzana          Xhavit           Maliqi 

TRASH. BRARI

43.15

20.24

12531.60

AGOLLI

Qazim             Mehmet      Filja
Qazim        Mehmet         Filja

286.60

1028.00

9000.00

1490.00

1900.00

16500.00

Bace KOLANAECI
Marjela KOLANAECI
Fredi KOLANAECI
Eriketa KOLANAECI
ALEKSANDER  GAVOCI 65.00 120,000.0 7,800,000.00    
LUMNIE VOKOPOLA 
ENEIDA VOKOPOLA 
ALBENS VOKOPOLA 

159.60 18,500.0 2,952,600.00    
39.10 10,000.0 391,000.00       

DURIM KULLA
ZEJNEP KULLA
BESNIK     KULLA
HASIBE KULLA
DHURATA SULSAROVA 
ENGJELLUSHE   MILO
ZANA KALTANI 
FATMIR KULLA 
SHYQYRI KULLA 
QEMAL  KULLA 
MYZEJEN KULLA 
PETRIT SHTALBI 
SADET SHTALBI 
MUSTAFA ÇAUSHI 
MUHARREM ÇAUSHI 

3.60

779.30 1,480,670.00        

32,976,000.00  

64,800.00         

Emin Haxhiademi       (Trashegimtaret )
Shoqeria "Elsa" 

274.80 120,000.0

1900.00

18,000.0

HANCE SADRI   LLAPUSHI

ARIF HAXHIYMER KOÇANI

ERIMRA QEMAL PERIHANA
ISMAIL QEMAL PERIHANA
ARTA QEMAL ZEKO

SHOQERIA ARMO SH.A 300.00 2,100.0 630,000.00       
Raimondo Vincenzo Forcina 28.00 15,000.0 420,000.00       
Ferid Qamil Bushati 5.38 15,000.0 80,700.00         
Myrvete (Mani) Elezi 4.65 15,000.0 69,750.00         
Muhamet Kraja
Sebije Kraja
Isuf Kraja
Hamza Meti 10.00 8,500.0 85,000.00         
Eduard Bilali 13.80 8,500.0 117,300.00       
Sabah Domnori
Gezim Domnori
Saniqe Domnori
Zija  Kraja 
Sabri  Kraja 
Ylfete  Kraja 
Naxhije  Kraja 
Fatbardha  Kraja 
Shyqyri  Kraja 
Suzana  Kraja 
VIRON KRISTOFOR GOXHABASHI
ZHANETA GORI GOXHABASHI
ALKET NIKO GOXHABASHI
LEDIA NIKO GOXHABASHI
RUDOLF VANGJEL ZAHARIA
ARSINO AGATHOKLI XHITOMI
MARIA AGATHOKLI XHITOMI

283.20

28.00

     1,029,953.20 

146,200.00       

1,555,500.00    

91,700.00         

437,750.00       

8,500.0

700.0

8,500.0

8500

8,000.0

1,001.90 1,028.0

17.20

51.50

131.00

183.00

56,000.00         

2,832,000.00    

109,600.00       

         & (TRASHEGIMTARET)

      &  (BASHKEPRONARE-13)

13.70Bashke sia Kis he s  (Gjerm ane) Ope rtzon Mobiliztion Krugen Sacks  Dane  Hanse n Frie de m anin Becks

2,000.0

10,000.0

691.00 24,000.0 16,584,000.00  
30.60 1,304,202.60        

12.10 278,251.60           

VASIL JOVANI 220.00 5,893,140.00        

30.60 134,202.60           

10.20 211,313.40           

PELLUMB MEHMETI 44.65 925,014.05           

30.30 964,994.40           

ORNELA DILAVER ABAZI 498.20 14,277,913.80      

HASAN HAMETAJ

KRISTINA HAMETAJ

REXHEP ELMAZ DUSHKU 945.40 16,544,500.00      

ARGJENTINA ADEM BIMBASHI

MAKBULE NGJATI BIMBASHI

DASHAMIRA NGJATI BIMBASHI

XHAVIT NGJATI BIMBASHI

AFERDITA NGJATI BIMBASHI

EJUP IBRAHIM KRASNIQI 599.20 5,392,800.00        

NAFERIT DELIMETA 23.90 358,500.00           

REVOLUCION SHUAIP ÇEKREZI 298.30 2,893,000.00        

JAKUP KANA

ISUF JAKUP KANA

NURIE KANA

SANIE JAKUP KANA

MYZEJEN JAKUP KANA

ARTAN JAKUP KANA

QEMAL BEHEXHET KANA

XHEVAHIR BEHEXHET KANA

HYQMET BEHEXHET KANA

BALLKEZ KANA

TASIM BISHQEMI

QAMIL BISHQEMI

SHEFQET BISHQEMI

XHEMALI ÇERMA

4,677,300.00        

497,700.00           

1,132,250.00        

719,250.00           

461,796.00           

71.10

41.10

64.70

14.50

519.70

DHE     TRASHEGIMTARET

TRASHEGIMTARET    PEPA

KISHA ORTHODOKSE

B. P. BUDA

KRYEGJYSHATA   BOTERORE

TRASHEGIMTARET    PEPA

B. P.  XHAMETA

PASKAL QIRJAQI 6.00 3,900.00               

LLAZI GAQI RIZA

THEMISTOKLI NISI RIZA

DHIMITRAQ NISI RIZA

THEODHORAQ NISI RIZA

NIKOLLA NISI RIZA

PANDELI RAFAIL RIZA

MIRSA RAFAIL RIZA

LIGORAQ RAFAIL RIZA

FRIFILI DHIMITER RIZA

LEDINA JANI RIZA

ERJANA JANI RIZA

NEVRUZ SALI NACELLARI 57.73 635,030.00           

250.00 2,500,000.00        

FERIDON QEMAL KUQO 214.88 244,533.44           

HIXHLAL SYKJA

KYDRETE SYKJA

MUSTAFA SYKJA

SKENDER SYKJA

1,997,500.00        

720,000.00           

1,393,740.00        

48.00

235.00

540.00

TRASHEGIMTARET (KRESHPANJI)

FRANCESKANE TE ZOJES SE PAPERLYER

SHTEPIA RREGULLTARE E BASHKESISE MOTRAT

VELI SUMA

LEJLA SUMA

ELMAZE BERDICA

ISMAIL BERDICA

SERVETE BERDICA

SHEMSI BICAKANI 106.00 901,000.00           

RUZHDI SPAHIJA 279.00 2,371,500.00        

514.50

319,000.00           

4,373,250.00        

37.60
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do të 
shpërblehet 
(m²)
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Emri Atësia Mbiemri

Sipërfaqja e 
parcelës që 
do të 
shpërblehet 
(m²)

Vlera 
truallit 

Vlera e 
shpërblimit 
(lekë)

Emri Atësia Mbiemri

XHEMAL MALIQ KOMBI

ADNAN XHEMAL KOMBI

VALDET XHEMAL KOMBI

HAKI SULEJMAN HOXHA

MEMA SULEJMAN BERDICA

HEDIJE KASEM HOXHA

SUZANA ADEM HOXHA

SULEJMAN ADEM HOXHA

ERMIRA ADEM HOXHA

BELKIZE ISMAIL RROJI

XHEMAL ISMAIL HOXHA

SAFETE ISMAIL XHINDI

HYRIJE ISMAIL SOKOLI

AVDIAN MYZAFER HOXHA

ERJON REMZI HOXHA

MIRELA REMZI HOXHA

ERMIRA REMZI HOXHA

SULLTANA HOXHA

RUZHDI IDRIZ HOXHA

SANIJE IDRIZ BORICI

IXHLAL IDRIZ BUSHATI

MERKUZ IDRIZ HOXHA

7,450,250.00        876.50

BAFTE PAÇRAMI (GABA)

GRETA PRIFTI (LIÇOLLI)

SAIME PAÇRAMI 

FATMIR  MESI

CUF MESI

SOKOL MESI

VETETIMA SHEHU (BEGTESHI)

BUBULLIMA BEGTESHI (FECANI)

YLLI BEGTESHI

MERITA BEGTESHI (HAFIZI)

ILIR BEGTESHI

KRISTO FARUK MERSINI

BLERINA FARUK HOXHA

LINDITA FARUK LAMÇE

SOFIE FARUK MERSINI

MEZIN HOXHA

SALI HOXHA

SHEGUSHE HOXHA

FIDERUSI VEXHI BUHARAJA

GRETA SABRI BUHARAJA

VEXHI IBRAHIM BUHARAJA

MYZEJEN VEXHI TELEGRAFI

MENNDUHA VEXHI KARAPITI

MUZINA VEXHI AGO

FERIAL VEXHI AMGJELI

BYNIAMIN HOXHA

FERIDE HOXHA

FATIME HOXHA

SHENASI HOXHA

ISA DEMIR HOXHA

ERVEHE ZYLFO LYBESHA

BUJAR BEDRI LYBESHA

ERMIRA BEDRI LYBESHA

FLUTURA NEXHMI AGALLIU

EDUART NEXHMI LYBESHA

SABRI NEXHMI LYBESHA

MERUSHE HIQMET LYBESHA

MIRANDA NEXHMI MICI

SADIE LYBESHA

MAHIR LYBESHA

14.70

600.00

19.00

76,440.00             

5,100,000.00        

418,000.00           

NEKI ALI DEKO 163.00 1,956,000.00        

HAMZA MUHO MAKBULI

HAXHIRE MAKBULI

ISA MAKBULI

DIJE MAKBULI

ENVER MAKBULI

FLAMUR MAKBULI

ROLAND MAKBULI

REZART MAKBULI

ERGYS MAKBULI

KOSTANDIN KOSTRISTA

MIMOZA PANXHI

DILA KOSTRISTA

LENA PEMA

AFERDITA PEMA

FROSINA PEMA

DAFINA PEMA

BEDRIJE XHEMAL HAJDARI(DELIU)

NURIJE AVDULLA DELIU

FATIME RUSTEM SHIMA

SKENDER RUSTEM DELIU

GANI RUSTEM DELIU

ISLAM RUSTEM DELIU

BILAL AZIZ DELIU

581.3

121.0

268.50 4,833,000.00        

1,815,000.00        

14,389,500.00      

96.3 2,214,515.00        

XHAVIT BEJTULLA DAJTI 153.0 1,683,000.00        

ABDULLA PULLAZI

MUSTAFA PULLAZI

ESAT PULLAZI

SULEJMAN PULLAZI

ZENEL PULLAZI

GEZIM PULLAZI

DALIP TARE DERVISHI

KADRI SHAHIN DERVISHI

BEJAZE TARE DERVISHI

HAJDAR TARE DERVISHI

MUSA TARE DERVISHI

258,368.00           6.85

132,000.00           66.0

KRYEGJYSHATA BOTERORE

BURBUQE SEJDINI

SHKENDI SEJDINI

AFERDITA SEJDINI

BEKIM KADIU

ISLAM MUSTAFA MULLAHU 492.9 506,701.00           

BAKI SULEJMAN PERIHANA 14.2 14,598.00             

70.3 1,300,550.00        

RAMAZAN BISLIM DRENOGLLAVA 158.6 1,427,400.00        

KAZAFER HYSEN CANA 1.8 16,200.00             

XHEVAT MYFTIA

SADETE MYFTIA

TAHIR MYFTIA

VALDET MYFTIA

BURHAN MYFTIA

FIDIRUS MYFTIA

VJOLLCA KRAJKU

JETMIRA KRAJKU

FATMIRA KRAJKU

SHKELZEN KRAJKU

VAIDE HOTI

AHMET FAIK HOTI

IMREN FAIK HOTI

MIRLANDA FAIK HOTI

IXHLAL HOTI

KYDRET HOTI

FATIME HOTI

KUJTIM HOTI

RITVAN HOTI

LEJLA HOTI

IDAJETE HOTI

ERMIR RESHAT HOTI

ENTELA RESHAT HOTI

VILMA RESHAT HOTI

NDUE VKSAN POTI 11.8 100,300.00           

PAL NDOC MARKU 974.5 8,283,250.00        

SERVETE MAN HASMUJA 108.0 1,620,000.00        

SIMONE ALFRED OMI 217.2 3,258,000.00        

BAHRI SALI MUÇAJ 25.5 382,500.00           

JULIA DEDA

MIKEL DEDA

JULIAN KAKARRIQI

JOZEF KAKARRIQI

MARIE DEDA

LUÇIANA DEDA

LILIANA DEDA

MIRELA ÇOBA

REGJINA ÇOBA

MARINA RRABOSHTA

GULIEM SARREQI

ZHANI CANCO

TEF  PRELA

LEONARD PRELA

31.2

13.6

172.2

748,800.00           

664,200.00           

204,000.00           

12,000.00             

4,132,800.00        

36.9

0.8

SHOQERIA "SAIDE"

DILE MARK PRRONI 91.35 1,370,250.00         

MERI ZEF BUKA

LULE ZEF BUKA

TEUTA ZEF BUKA

HEDIJE ZEKJA

ASIM ZEKJA

FIQIRET ZEKJA

SERVETE ZEKJA

BARDHYL ZEKJA

MIT'HAT ZEKJA

HEDIJE TAIP ZEKJA

ASIM ET'HEM ZEKJA

FIQIRET ET'HEM ZEKJA

SERVETE ET'HEM ZEKJA

BARDHYL ET'HEM ZEKJA

MIT'HAT ET'HEM ZEKJA

RAMIZ PODGORICA

HYSEJN PODGORICA

SAIME PODGORICA

ZYDI PODGORICA

NEZIHAT PODGORICA

ASTRIT PODGORICA

LULZIME PODGORICA

RUDINA PODGORICA

SAFETE HOXHAJ (BAJRAMAJ)

SHPRESA SALLAGAJ (BAJRAMAJ)

HALIL BAJRAMAJ

FATMIR  QAHALLIU

SEFER QAHALLIU

FATIME ABAZI

SAMI QAHALLIU

BUJAR QAHALLIU

BARIJE XHINDOLE

NADIRE AHMETBEJA

FERDINANT ARAPI

DERVISH ARAPI

MUHAREM QAHALLIU

KLODIANA QAHALLIU

ENGJELLUSHE QAHALLIU

RAMADAN MISIN SOPAJ 17.2 34,300.00              

ISAK HYSEN CENAJ

MUSTAFA HYSEN CENAJ

GANI HYSEN CENAJ

AVDYL HYSEN CENAJ

ISAK HYSEN CENAJ

MUSTAFA HYSEN CENAJ

GANI HYSEN CENAJ

AVDYL HYSEN CENAJ

114.6

8.7

10.89

300.0

323,000.00            

2,550,000.00         

281.0

578.8

199.9

38.0

33,759.00              

4,215,000.00         

401,240.00            

30,555.00              

4,919,800.00         

2,998,500.00         
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500.0 5,000,000.00        

JANI MIHAL JOVANI 29.7 43,540.00             

THODHORI SOTIR BECI 74.3 108,924.00           

VANGJEL DHIMITER PAPA 142.0 208,172.00           

HAMDI BILBILI
NIMETE BILBILI
GANI ISMAIL BILBILI
FATMIR ISMAIL BILBILI
SADIK ISMAIL BILBILI
DHURATA ISMAIL Hisku (BILBILI)
SABRI IBRAHIM BILBILI
NAILE BILBILI
HAMIDE BESIM BILBILI
LEJLA BESIM BILBILI
HYSEN MURAT BILBILI
HALIL FADIL BILBILI
LUTFIJE FADIL GUZJA (BILBILI)
ZELIHA FADIL KACELI (BILBILI)
ISUF FADIL BILBILI
HAXHI FADIL BILBILI
NURI FADIL BILBILI
RUKIJE FADIL MUCA (BILBILI)
GENCI MUSTAFA MYFTIU
VALDETE MUSTAFA MYFTIU
ERMIRA MUSTAFA MYFTIU
PETRIT MUSTAFA MYFTIU
SKENDER MUSTAFA MYFTIU

48.6 25,189 1,224,185.40       
CAJE MEHMET DELIU 200.5 24,754 4,963,177.00       
Gezim Sadiku 1/6
Safete Sadiku 1/6
Liri Cenaj (Sadiku) 1/6
Gjyshi Sadiku 1/8
Kujtim Sadiku 1/8
Diana Sadiku 1/24
Erjon Sadiku 1/24
Flodian Sadiku 1/24
Leta Sadiku 1/24
Algert Sadiku 1/24
Lorenc Sadiku 1/24

199.12

35.4 24,754

15,000

876,291.60          

2,986,800.00       

BASHKEPRONARET KIKA

BASHKEPRONESI  AGALLIU

SKENDER PIRO KOSTURI 36/192
KRISTO KOSTURI 36/192
ANA TIRANA 6/192
ALEKSANDER TIRANA 6/192
NIRVANA NASI 6/192
NIKOLLA ROÇI 6/192
DRITA SILIQI 12/192
MIHAL KOJA 1/192
KOZETA KOJA 1/192
LIRIJA KOJA 1/192
ANTONETA KOJA 3/192
KOZMA KOJA 3/192
GRIGOR STILIANO NOSI 24/192
VASIL STILIANO NOSI 24/192
RUDOLF STILIANO NOSI 24/192
PERSEFONI FLOQI 3/192
BESNIK SHAMET BASHA 267.3 17,500 4,677,750.00       
ABEDIN PISKU
NADIRE PISKU
DUJE PISKU
HAZBI PISKU
GANIMET PISKU
ABEDIN PISKU
NADIRE PISKU
DUJE PISKU
HAZBI PISKU
GANIMET PISKU
XHEMILE L. KARRIQI
LAVDIE SH. KARRIQI
GEZIME SH. KARRIQI
KUJTIM SH. KARRIQI
RAKIP SH. KARRIQI
LEONARD SH. KARRIQI
ALKETA SH. KARRIQI
ALKETA SH. ZAIMI 23.30 2,800 65,240.00               
YLLI SABRI SHEHU 323.60 17,500 5,663,000.00          
SABAHEDIN MUSTAFA FAGU
FIORENTINA DILAVER SHKODRA
IRINI ( PEMBUSH ) DILAVER ( LITI ) SHKODRA
ALI DILAVER SHKODRA
ZAMIRA IBRAHIM VYSHKA
ADRIAN DILAVER SEJDINI
MAJLINDA DILAVER DUHANXHIU
 SHKËNDIJA XHAFERR SEJDINI
BEKIM RIFAT KADIU

85.10

23.5

76.20

1,498.80

110.40

5.60

2,800

10,800

10,800

13,000

9,000

18,000

305,500.00          

1,371,600.00          

309,120.00             

60,480.00               

13,489,200.00        

919,080.00             

SADIK BESHIR VRIONI 88.30 7,000 618,100.00             
DASHURI RAMILLI (SHTIZA)
DASHAMIR SHTIZA
BUKUROSHE BELLOVA (SHTIZA)
HAJRI SHTIZA
PRANVERA SHTIZA
SKENDER LELA
LULJETA HIDRI (LELA)
REXHEP SULEJMAN KRANIQI 424.40 9,000 3,819,600.00          

9,000 900,000.00             100.00

MEHMET QAZIM KOÇANI
FATMIRE QAZIM KOÇANI
HYSEN ZYMA
NAZMI ZYMA
LUMNI ZYMA
BEDRI ZYMA
OSMAN ZYMA
IKBAL ZYMA
BASHKIM ZYMA
VALENTINA ÇELA
ARDIAN AGIM ÇELA
MERITA AGIM ÇELA
BLEDI AGIM ÇELA
ENKELANA HALIT QAFLESHI
EMINE FEJZULLA KAPËRCELLI
SHEFIKAT SULEJMAN JAUPI
DIANA MUSTAFA AGARAJ (KAPËRCELLI)
SULEJMAN MUSTAFA KAPËRCELLI
XHEVIT HYSEN HOXHA
SHYQO HYSEN HOXHA
SAFIGJE HYSEN HOXHA
AQIF SHAIP MYRTAJ
XHAFER SHAIP MYRTAJ
AFËRDITA SHAIP KUQO (MYRTAJ)
MAHMUDE MYRTAJ
HALIME SHATERI+BASHKEPRON74.90 24,500 1,835,050.00          
ANASTAS KOSTRICA 58.00 16,000 928,000.00             
MUSTAFA HYSEN CENAJ
ISAK HYSEN CENAJ
GANI HYSEN CENAJ
AVDYL HYSEN CENAJ
MUHARREM NEZIR SOPAJ 21.75 2,000 43,500.00               
RAMADAN MISIN SOPAJ 1.53 2,000 3,060.00                
LAZER KODHELI 62.79 15,000 941,850.00             

53.94 8,500 458,490.00             
SADETE SADIK VLLADNA
DRITA OSMAN VLLADNA
XHEVDET BEC VLLADNA
NURIJE BEC VLLADNA
ELJAZ BEC VLLADNA
NAZIRE BEC VLLADNA
RIFAT BEC VLLADNA
HAVUSHA BEC VLLADNA
BELKIZE BEC VLLADNA

500.00

25.60

53.90 15,000

8,500 1,603,695.00          

250,000.00             

27,420.00               

546,000.00             

188.67

473,600.00             

808,500.00             

500

2,000

7,000

18,500

SHOQATA "PROJEKTI SHPRESA"

78.00

13.71

MARJAN PASHKO KOTRRI
MARGARITA PASHKO KOTRRI
MARJANA PASHKO KOTRRI
NINETA VERBICA
SKËNDER ISHMAKEJ
ABDYL KURTI 44.69 15,000 670,350.00             
LUTI ABAZ RAMADANI
ENVERE ABAZ RAMADANI
BAHRIJE ABAZ RAMADANI
ENVER ABAZ RAMADANI
PASHKO NDOU
PAULIN GJONI
NAIM DYCA 263.19 15,000 3,947,850.00          
REMZI HAKI SYTARI 67.32 24,000 1,615,680.00          
PRANVERA LAHI
MIRJANA LAHI
ARBEN SHEHI
RITVAN SHEHI
NEXHATIJE BULAJ
NEXHMIJE BULAJ
NERMIN BULAJ
NESIME BULAJ
AGIME BULAJ
IRINA BULAJ
INGRID BULAJ ( VARFI )
VELI SUMA
LEJLA SUMA
VELI SUMA
LEJLA SUMA
QEUTHERE JUBICA
MYNEVERE JUBICA
BRAHIM JUBICA
BAHRI JUBICA
SERVETE GRIZHJA
SABAHETE GRIZHJA
MUSA GRIZHJA

81.87

242.80

1.54

84.00

8,500

8,500

24,000

15,000

15,000

8,500

15,000

15,000

24,000

2,063,800.00          

634,500.00             

1,228,050.00          

2,432,700.00          

51,000.00               

1,260,000.00          

537,600.00             

403,680.00             

13,090.00               

286.20

3.40

42.30

22.40

16.82

NDREKË JAKE HANXHARI 227.30 8,500 1,932,050.00          
ISA ELEZI 90.40 15,000 1,356,000.00          
PASHKO NDOU
PAULIN GJONI
GJOVALIN SHTJEFËN LUMÇI 65.60 15,000 984,000.00             
RAMADAN RASIM BASHI 1.41 15,000 21,150.00               
RAMADAN RASIM BASHI 4.40 15,000 66,000.00               
ASTRIT BEQIR AGOVIÇ 31.52 15,000 472,800.00             
RUZHDI PIRANEJ  8.19 8,500 69,615.00               
XHEMILE KAZAZI
AFRIM KAZAZI
BEXHET KAZAZI
SANIJE DINJA
QAMIL DINJA
DURRIJE DINJA
LIZA DINJA
MIRASH NDOU 203.50 8,500 1,729,750.00          

15,000

8,500

8,500

4,462,050.00          

2,206,600.00          

24,310.00               

259.60

2.86

297.47

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)
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Sulmohet Konsullata e Përgjithshme e Kosovës në Francë

Konsulli: Ka qarqe që  s'pajtohen
me faktin që  Kosova është  sovrane
Diplomati Edon Cana: Kjo nuk është  hera e parë  që  sulmohemi

SHKURT

Shpërthim në Leiçester,
vdesin katër persona

Pas një shpërthimi në një
dyqan në Leiçester, kanë
mbetur të vdekur katër per-
sona. Ndërsa katër të tjerë
janë dërguar në spital, të pla-
gosur rëndë. Shpërthimi i pa-
pritur ndodhi në orën 19.00
ditën e diel, në perëndim të
qendrës së qytetit. Zjar-
rfikësit kanë punuar gjatë
natës duke rrëmuar nën
rrënoja për t'u siguruar që
nuk do të kishte një shpër-
thim tjetër. Policia beson se
ende mund të ketë persona
të humbur pas incidentit dhe
ekipet e emergjencës po vazh-
dojnë një operacion kërkim
shpëtimi në Hinckley Road.
Banorët raportuan se dëg-
juan një zhurmë të vogël dhe
ndjenin se shtëpitë e tyre po
lëkundeshin. Sipas The Inde-
pendent, policia po punon
për të identifikuar shkakun
e shpërthimit.

Acari dhe ngricat
mbërthejnë Europën
Është duke kaluar ditë të

acarta veriu i Europës me
temperatura që kanë zbritur
20 gradë nën zero. Deri më
tani numërohen 2 viktima
në Poloni për shkak të hipo-
termisë. Ngricat kanë shkak-
tuar probleme kryesisht në
qarkullimin rrugor. Me qin-
dra janë rastet e aksidenteve
për shkak të ngricave në
rrugët e Gjermanisë. Vala e
të ftohtit siberian ka mbërri-
tur deri në Romë. Dëbora
mbuloi sheshin Shën Pjetër
dhe arriti një trashësi deri 4
centimetra. Autoritetet ital-
iane urdhëruan mbylljen e
shkollave për ditët e para të
kësaj jave. Temperaturat ar-
rijnë në -15 gradë në zonat
qendrore e veriore. Moti i
ftohtë ka shkaktuar prob-
leme edhe në Francë e Brit-
aninë e Madhe.

Koreja e Veriut kërkon bisedime,
SHBA: Të vijojë presioni ndaj Penianit

Koreja e Veriut ka
kërkuar bisedime me
SHBA-në pasi kjo e fundit
vendosi një sërë sank-
sionesh kundër saj.
Megjithatë, Shtëpia e
Bardhë përmes një dek-
larate për shtyp tha se do
të shohë nëse kjo kërkesë
e Penianit përbën hapat e
parë në rrugën drejt
çnuklearizimit. SHBA, Ko-
reja e Jugut dhe bashkësia
ndërkombëtare kanë rënë
dakord përgjithësisht se
çnuklearizimi duhet të
jetë rezultat i çdo dialogu
me Korenë e Veriut. Uash-
ingtoni ka shpallur një
sërë sanksionesh të reja
kundër Penianit. Kjo e fun-
dit reagoi ashpër të dielën.
Ministri i Jashtëm i Ko-
resë së Veriut përmes një
deklarate ka vlerësuar
mënyrën sesi dy Koretë
bashkëpunuan me njëra-
tjetrën gjatë Lojërave
Olimpike, por theksoi se Sh-
tetet e Bashkuara të
Amerikës kanë sjellë
kërcënimin e luftës në gad-
ishullin korean me sanksio-
net e vendosura së fundmi.

Bisedimet Kosovë-Serbi

Pas vrasjes së Ivanoviç,
delegacionet takohen në Bruksel
Më në fund pas një periudhe heshtjeje mes tyre,

ditën e djeshme delegacionet nga Kosova dhe Ser-
bia zhvilluan në Bruksel takimin e radhës, me lehtësimin
e përfaqësuesve të Bashkimit Evropian. Përmes rrjetit so-
cial "Facebook", kryesuesi i palës nga Kosova, Avni Arifi
ka prezantuar delegacionin nga Prishtina. Dialogu, në
nivelin teknik, ndërmjet Kosovës dhe Serbisë ishte ndër-
prerë më 16 janar, nga delegacioni i Serbisë, pas vrasjes,
në rrethana ende të pasqaruara, të njërit prej përfaqë-
suesve politik të serbëve të Kosovës, Oliver Ivanoviç. Siç
është paralajmëruar, në këtë takim, delegacionet e të dyja
vendeve do të diskutojnë për zbatimin e marrëveshjeve të
arritura deri më tani, shkruan Rel. Dialogu ndërmjet Kos-
ovës dhe Serbisë për normalizimin e marrëdhënieve, ka
nisur në vitin 2011, fillimisht si dialog për çështje teknike,
me ndërmjetësimin e Bashkimit Evropian. Që nga ajo kohë
janë arritur një numër i konsiderueshëm marrëveshjesh,
por disa nga to ende nuk janë zbatuar. Bisedimet ndërm-
jet Kosovës dhe Serbisë zhvillohen edhe në nivelin poli-
tik, qoftë në nivel të kryeministrave apo presidentëve.

VRITET GAZETARI INVESTIGATIV QË DENONCONTE KORRUPSIONIN NË SLLOVAKI

Një gazetar sllovak është vrarë
bashkë me të dashurën e tij dhe

dyshimet kryesore lidhen me
veprimtarinë hetimore, ka thënë policia
të hënën, një rast që ka tronditur vendin
e vogël të Europës qendrore dhe ka
vënë në pah shqetësimet publike mbi
korrupsionin. Jan Kuçak, 27 vjeç,
raportonte për faqen e lajmeve
Aktuality.sk për rastet e mashtrimit,
shpesh që përfshinte biznesmenë me
lidhje me partinë në pushtet dhe
politikanët e tjerë. Ai dhe e dashura e tij u
gjetën të vdekur të dielën në shtëpinë e tij
në Velka Maca, 65 km në lindje të
kryeqytetit Bratislavë. Botuesi i
"Aktualitet" Axel Springer dënoi atë që
quhej "vrasja e egër" e gazetarit dhe
kërkoi nga autoritetet që të sjellin përpara
drejtësisë përgjegjësit e krimit. Redaktorët
në krye të mediave kryesore në Sllovaki i
bënë thirrje qeverisë të ndërmerrte hapa
për të gjetur se kush e kreu krimin dhe
"gjithashtu, për të krijuar kushte për
punën e sigurt të gazetarëve".
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Konsullata e Përgjiths
hme e Kosovës në
Francë  u sulmua

gjatë  mbrëmjes së  të  dielës
nga persona ende të  paiden-
tifikuar, të  cilët kanë
vjedhur flamurin dhe kanë
dëmtuar stemën e repub-
likës më  të  re në  Ballkan.
Sulmi ndaj Konsullatës së
Kosovës në  Francë  nuk ësh-
të  i pari i këtij lloji. Në  një
intervistë   për "Gazeta Sh-
qiptare" Konsulli i Kosovës
në  Strasburg, Edon Cana
thotë  se; disa segmente  nuk
mund të  pajtohen me faktin
që  Kosova është  shtet sov-
ran. Cana ka pohuar se
përveç vjedhjes së flamurit
dhe dëmtimit të stemës sh-
tetërore nuk ka dëme të
tjera.

Z.Edon, mund të  na tho-Z.Edon, mund të  na tho-Z.Edon, mund të  na tho-Z.Edon, mund të  na tho-Z.Edon, mund të  na tho-
ni më  konkretisht se kurni më  konkretisht se kurni më  konkretisht se kurni më  konkretisht se kurni më  konkretisht se kur
ndodhi sulmi në  Konsul-ndodhi sulmi në  Konsul-ndodhi sulmi në  Konsul-ndodhi sulmi në  Konsul-ndodhi sulmi në  Konsul-
latën e Kosovës në  Stras-latën e Kosovës në  Stras-latën e Kosovës në  Stras-latën e Kosovës në  Stras-latën e Kosovës në  Stras-
burg?burg?burg?burg?burg?

Sulmi ka ndodhur gjatë
wikendit të  kaluar, të  dielën
konkretisht.

Ka ndonjë  të  dyshuarKa ndonjë  të  dyshuarKa ndonjë  të  dyshuarKa ndonjë  të  dyshuarKa ndonjë  të  dyshuar
deri në  këto momente sideri në  këto momente sideri në  këto momente sideri në  këto momente sideri në  këto momente si
autorë  të  sulmit, apo per-autorë  të  sulmit, apo per-autorë  të  sulmit, apo per-autorë  të  sulmit, apo per-autorë  të  sulmit, apo per-
sona të  shoqëruar nga au-sona të  shoqëruar nga au-sona të  shoqëruar nga au-sona të  shoqëruar nga au-sona të  shoqëruar nga au-
toritetet franceze?toritetet franceze?toritetet franceze?toritetet franceze?toritetet franceze?

Momentalisht jo, sepse
sulmi ka ndodhur natën dhe
personat që  shkaktuan sul-
min ishin shumë  të
kujdesshëm që  të  mos bëjnë
zhurmë.

Elsa Doda

AAAAAutorët kanë  vjedhur futorët kanë  vjedhur futorët kanë  vjedhur futorët kanë  vjedhur futorët kanë  vjedhur fl-l-l-l-l-
amurin dhe kanë  dëmtuaramurin dhe kanë  dëmtuaramurin dhe kanë  dëmtuaramurin dhe kanë  dëmtuaramurin dhe kanë  dëmtuar
stemën e Rstemën e Rstemën e Rstemën e Rstemën e Reeeeepubpubpubpubpublikës së  Klikës së  Klikës së  Klikës së  Klikës së  Ko-o-o-o-o-
sovës. Cili është  mesazhi isovës. Cili është  mesazhi isovës. Cili është  mesazhi isovës. Cili është  mesazhi isovës. Cili është  mesazhi i
tyre në  këtë  rast sipastyre në  këtë  rast sipastyre në  këtë  rast sipastyre në  këtë  rast sipastyre në  këtë  rast sipas
jush?jush?jush?jush?jush?

Sigurisht që  mesazhi i
tyre ishte politik, sepse fla-
muri dhe stema janë  sim-
bolet e shtetit të  Kosovës
dhe se këto simbole të  sh-
tetësisë  sonë  pengojnë
shumë  qarqe, të  cilat nuk
mund të  pranojnë  një  re-
alitet të  pakthyeshëm gjeo-
politik.

A ka ndodhur më  parëA ka ndodhur më  parëA ka ndodhur më  parëA ka ndodhur më  parëA ka ndodhur më  parë
të  sulmohet direkt apo in-të  sulmohet direkt apo in-të  sulmohet direkt apo in-të  sulmohet direkt apo in-të  sulmohet direkt apo in-
direkt Konsullata e Kos-direkt Konsullata e Kos-direkt Konsullata e Kos-direkt Konsullata e Kos-direkt Konsullata e Kos-
ovës?ovës?ovës?ovës?ovës?

Konsullata është  sulmuar
edhe para disa viteve dhe
përveç shkatërrimit të  sim-
boleve shtetërore kishte
mbishkrime nacionaliste ser-
be në  gjuhen frënge 'Vive la
grande Serbie' që  do të  thotë

'Rroftë Serbia e madhe'
Mendoni se në  këtë  ng-Mendoni se në  këtë  ng-Mendoni se në  këtë  ng-Mendoni se në  këtë  ng-Mendoni se në  këtë  ng-

jarje janë  përfshirë  seg-jarje janë  përfshirë  seg-jarje janë  përfshirë  seg-jarje janë  përfshirë  seg-jarje janë  përfshirë  seg-
mente të  caktuara në  Ser-mente të  caktuara në  Ser-mente të  caktuara në  Ser-mente të  caktuara në  Ser-mente të  caktuara në  Ser-
bi?bi?bi?bi?bi?

Nuk mund të  dimë  me
siguri, por vetëm mund të
konkludojmë se atyre të
cilëve i pengon fakti që  Kos-
ova është  shtet sovran nuk
mund ende të  pajtohen me
këtë  fakt.

Cili është  reagimi juajCili është  reagimi juajCili është  reagimi juajCili është  reagimi juajCili është  reagimi juaj
në  lidhje me këtë  sulm?në  lidhje me këtë  sulm?në  lidhje me këtë  sulm?në  lidhje me këtë  sulm?në  lidhje me këtë  sulm?

Ne menjëherë kemi
adresuar çështjen me au-
toritetet relevante dhe po
ashtu kemi dërguar Noten
Verbale te Ministria e
Punëve të  Jashtme e
Francës për t'i njoftuar për
këtë  sulm dhe kemi kërkuar
që  të  ndërmarrin masat e
duhura në  të  ardhmen për
të  parandaluar këto lloj sul-
mesh.

Në  dijeninë  tuaj, çfarëNë  dijeninë  tuaj, çfarëNë  dijeninë  tuaj, çfarëNë  dijeninë  tuaj, çfarëNë  dijeninë  tuaj, çfarë

masash janë  marrë  ngamasash janë  marrë  ngamasash janë  marrë  ngamasash janë  marrë  ngamasash janë  marrë  nga
policia franceze në  lidhjepolicia franceze në  lidhjepolicia franceze në  lidhjepolicia franceze në  lidhjepolicia franceze në  lidhje
me identifikimin dheme identifikimin dheme identifikimin dheme identifikimin dheme identifikimin dhe
kapjen e autorë ve?kapjen e autorë ve?kapjen e autorë ve?kapjen e autorë ve?kapjen e autorë ve?

Franca është  një  mik i
Kosovës dhe ata jam i bin-

dur që  këtë  rast do ta traj-
tojnë me seriozitetin më  të
madh dhe urgjencë  të  du-
hur. Ne jemi të  kënaqur me
përkrahjen e shtetit të
Francës në  këtë  drejtim.

Konsulli i
Kosovës në

Strasburg,
Edon Cana
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Opinioni i   Ditës Masakra me pretekstin e "bombës"
në ambasadën sovjetikeNga Uran Butka

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... legjislacionit shqiptar e të huaj.
 Vendimi për të realizuar këtë

masakër, u mor jo në sallën e gjy-
qit, por në Byronë Politike e PPSH,
në mbledhjen e datës 20.02.1951,
me pretekstin e hedhjes të një
sasie të vogël dinamiti në oborrin
e ambasadës sovjetike, që theu
vetëm disa xhama në mbrëmjen e
datës 19.02.1951. Urgjentisht u
mblodh kupola e partisë-shtet dhe
me propozim të ministrit të
Brendshëm, Mehmet Shehut, u
vendos të merreshin masa të jash-
tëzakonshme represive "pa marrë
parasysh ligjet në fuqi".(Të gjithë
anëtarët e Byrosë, përfshirë edhe
E.Hoxhën: Jemi dakord me këto
masa.)

 Shfaqet lakuriq një pushtet
kriminal terrorist, që nuk respek-
tonte as kushtetutën dhe legjisla-
cionin që kishte hartuar e miratu-
ar vetë. Ministri i Brendshëm
kërkoi nga Byroja Politike që ar-
restimet të bëheshin qysh atë
natë. "Listat i kemi gati, tha ai. Po
të jeni dakord ju, veprojmë që son-
te ". Ai kërkoi që të arrestoheshin
menjëherë 100 ose 150 vetë, nga të
cilët 10 ose 15 më të rëndësishmit,
të pushkatoheshin pa gjyq.

 Pra, ishte vetë partia, vetë
pushteti politik, me Enver Hoxhën
në krye, që shkelnin ligjet dhe ur-
dhëronin një krim shtetëror, një
terrorizëm shtetëror, një gjenocid
shtetëror me përmasa të mëdha,
për motive politike e pushtetore.
Në vendimin e Byrosë Politike,
përveç pushkatimeve e burgimeve
pa gjyq, u vendos që të bëhej një
operacion masiv spastrimi, të per-
sekutoheshin e të internoheshin
persona e familje "reaksionare" në
tërë hapësirën shqiptare.

Shqipëria komuniste ishte në
një kapërcyell kohësh, po kalonte
nga dominanca jugosllave në atë
sovjetike, ndaj duheshin kurbanë
të tjerë për të mbajtur pushtetin
si edhe kurbanë të rinj në theme-
let e miqësisë me BS dhe në vijën
staliniste të PPSH. "Duhen vrarë
njerëz të tjerë për të mbajtur
pushtetin" -thotë Mehmet Shehu.

 Arrestimet që u kryen men-
jëherë sipas vendimit të Byrosë
Politike më datën 20-23 shkurt
1951, ishin jo vetëm politike, por
edhe të paligjshme, sepse u kryen
pa ndonjë urdhër-arresti të
prokurorit dhe pa ndonjë vendim
gjykate. ( Vetëm më vonë u plotë-
suan urdhër-rreshtimet dhe pro-
cesverbalet e " gjykimit ")

 Arrestimet u bënë mbi listat e
vdekjes, të parapërgatitura nga
Sigurimi i Shtetit në Ministrinë e
Brendshme.

 Lista e parë, e përgatitur nga
sektori i parë i Drejtorisë së Sig-
urimit, me kryetar Pilo Shanton,
mban titullin tronditës: Personat
e arrestuar që propozohen për t'u
….( pika…pika). Mbi pikat tit-
ullarët mund të shkruanin ç'të
dëshironin: për t'u pushkatuar, për
t'u burgosur etj.

 Nga kjo listë e gjatë, krerët e
Ministrisë së Brendshme zgjodhën
dhe kryqëzuan emrat e Tefik She-
hut, Hekuran Trokës, Lluka Rash-
koviç, Haki Kodrës, Thoma Katun-
dit, Mehmet Ali Shkupit, Gjon Te-

malit, Fadil Dizdarit dhe Pandeli
Novës.

 Lista e dytë, e përgatitur në sek-
torin e dytë të Sigurimit nga drej-
tori, kapiteni i parë Rasim Dedja,
përmbante tetë propozime, nga të
cilat u përzgjodhën për t'u push-
katuar, duke u shënjuar me nga një
kryq përbri emrit: Ali Qoraliu, Zy-
hdi Herri, Gafurr Jegeni, Petro
Konomi, Jonuz Kaceli dhe Sabiha
Kasimati.

 Lista e tretë e parapërgatitur në
sektorin III të Sigurimit nga major
Edip Çuçi, ka titullin vrasës: Lista
e elementit që propozohet për t'u

dënuar me vdekje.
 Kryetari i Sektorit III të Sig-

urimit mund të arrestonte dhe t'i
propozonte prokurorisë e gjykatës
t'i gjykonte e dënonte sipas fajeve
që duhet të provoheshin, por jo ta
vendoste vetë dënimin me vdekje!
Sigurimi i shtetit ishte vendosur
mbi organet e drejtësisë, të cilat
kishin mbetur formale dhe zbato-
nin verbërisht urdhrat e vendimet
e Ministrisë së Brendshme. Një
shtet policor, më kriminali në
gjithë vendet komuniste të Lindjes.

 Nga lista e tretë, e hartuar më
22.2. 1951, u përzgjodhën për t'u
pushkatuar: Pjerrin Guraziu, Qe-
mal Kasaruho, Anton Delhysa,
Niko Lezo, Myftar Jegeni, Manush
Peshkëpia.

 Emrat e Sabiha Kasimatit, Reiz
Selfos, Qemal Kasoruhos dhe
Manush Peshkëpisë u shenjuan
nga vetë Enver Hoxha, që i njihte
dhe e njihnin personalisht dhe lan-
te hesapet me ta.

Është për t'u theksuar se
përzgjedhjet u bënë nga gjithë tre-
vat shqiptare: intelektualë e
qytetarë nga Prizreni, Gjakova,

Shkupi, Shkodra, Dibra, Tirana e
deri në Delvinë, Gjirokastër e Ko-
rçë, në mënyrë që terrori të godiste
e të nënshtronte gjithë Shqipërinë.

 Akuza e Prokurorit ushtarak
Siri Çarçani, mban datën 25.2.1951
dhe përmban absurditete: Janë
vënë në shërbim të spiunazheve të
huaja imperialiste; janë bërë
anëtarë të një organizate terror-
iste. Kanë propaganduar rrëzimin
me dhunë të Pushtetit popullor
dhe kanë hedhur parulla pro shpër-
thimit të një lufte të re nga ana e
imperialistëve amerikano - anglezë
e satelitëve të tyre.

Është një akuzë kolektive për
terrorizëm, e pa mbështetur në as-
një provë.

Të akuzuarit, nuk kishin asnjë
lidhje apo bashkëpunim me njëri-
tjetrin; nuk ishin pjesëtarë të ndon-
jë organizate politike apo terroriste
të cilësuar, asnjërit nuk i përmen-
det në akuzë pjesëmarrja në
hedhjen e bombës në ambasadën
sovjetike - për shkak të së cilës ata
u arrestuan! Siç dihet botërisht,
ata persona që hodhën dinamitin,
si Qazim Laçi, Hysen Lulla etj,
anëtarë të organizatës "Bashkimi
Kombëtar", u arrestuan po ato ditë,
u mbajtën në hetuesi për tetë muaj
dhe u dënuan për këtë shkak me
vdekje dhe burgime të rënda. Pra,
ishin të tjerë ata që e hodhën dina-
mitin si një akt antisovjetik, anti-
stalinist.

 Siri Çarçani dëshmon: "Unë
kur kam nënshkruar aktakuzën,
nuk kam pasur dosje hetimi të dër-
guar nga Drejtoria e Sigurimit të
Shtetit. Personat që kanë emrat në
aktakuzë, unë nuk i kam njohur
fare dhe si prokuror nuk kam mar-
rë pjesë në hetimet që zhvillonte

Sigurimi i Shtetit. Unë nuk i kam
lexuar dhe as i kam parë proces-
verbalet e marrjes në pyetje të të
pandehurve dhe as ndonjë materi-
al tjetër të dosjes hetimore. Pasi
nënshkrova aktakuzën, më duket
se ia kam dhënë Sotirit dhe se ku
ka përfunduar ajo nuk e di. Për
dijeninë time, Gjykata e Lartë Ush-
tarake nuk ka zhvilluar gjyq ndaj
këtyre të pandehurve."

 Sipas aktakuzën e datës
25.02.1951 të prokurorit të
Përgjithshëm, të gjithë të arrestu-
arit "janë dërguar për gjykim në
gjykatën e lartë ushtarake "për faje

kundër popullit e shtetit." Siç re-
zulton nga aktet e dosjes hetimore,
asnjërit të të pandehurve nuk u
është komunikuar ndonjë akuzë;
nuk është bërë ndonjë proces heti-
mor ndaj tyre, nuk ka një dosje
hetimore, përveç një hetimi të
pjesshëm të Gjon Temalit, nuk janë
thirrur dëshmitarë, nuk është bërë
asnjë gjykim, nuk është bërë ape-
lim etj. Pra, të gjitha veprimet janë
bërë të kundërligjshme dhe kjo
është katërçipërisht e provuar.

Drejtori i Sigurimit të Shtetit,
Rasim Dedja, dëshmon: "Për push-
katimin e këtyre personave, nuk
është bërë gjyq dhe këtë e them,
sepse nga zyrat e Ministrisë së
brendshme ata janë çuar direkt në
vendin e pushkatimit"

Me qenë se ekzekutimi pa gjyq
bëri bujë, brenda dhe jashtë Sh-
qipërisë, atëherë Gjykata e Lartë
Ushtarake në bashkëpunim me
Sigurimin e Shtetit, pasi ishin
pushkatuar 22 të arrestuarit, nisën
procedurat përpilimit të procesver-
baleve të rreme, fictive, sikur gjy-
qi ishte zhvilluar. Ekzistojnë dy
procesverbale gjyqësore të falsi-

fikuara të Gjykatës së Lartë. Njëri
mban datën 26.2.1951:

Gjykata Ushtarake me kryetar
nënkolonel Shuaip Panariti,
anëtar kapiteni i parë Vangjel Ko-
cani dhe kapiten i parë Nonda Pap-
uli, e sekretar Hidaji Bejo e ka fil-
luar shqyrtimin e çështjes më
26.02.1951 dhe është shprehur për
dënimin e të gjithë të akuzuarve
me vdekje - me pushkatim, duke u
bazuar në ligjin 372 datë 12.2.1946.
Ky vendim gjykate është i formës
së prerë dhe i ekzekutueshëm men-
jëherë." Në fund ka firmosur krye-
tari Shuaip Panariti dhe anëtari i
gjykatës së Lartë Ushtarake
Vangjel Kocani, nuk është firmo-
sur nga anëtari tjetër Nonda Pap-
uli dhe sekretari Hidaji Bejo.

Anëtari i trupit gjykues të
Gjykatës së Lartë Ushtarake dhe
nënkryetar i saj, Vangjel Kocani,
dëshmon:

"E kujtoj mirë se në vitin 1951
ka ndodhur një ngjarje në Tiranë
dhe konkretisht u fol se ishte
hedhur një bombë në ambasadën
sovjetike…Pas ca ditësh të kësaj
ngjarjeje, apo me kalimin e një
jave, unë jam thirrur nga kryetari
i Gjykatës së Lartë Ushtarake,
Shuaip Panariti dhe më tha se ti e
di që është hedhur një bombë në
ambasadën sovjetike, Sigurimi ka
arrestuar dhe një pjesë nga të ar-
restuarit, 22 veta janë pushkatuar
pa u bërë gjyq, prandaj duhet që
të firmosim një vendim gjyqësor
penal formal , pasi gjyq nuk mund
të bëjmë, se Sigurimi i ka pushkat-
uar pa gjyq personat… Shuaipi më
tha se vendimi i gjykatës është for-
mal, nuk ka asnjë pasojë dhe du-
het ta bëjmë këtë pasi është urdhër
i udhëheqjes së shtetit dhe në atë
kohë kryeministër ishte Enver
Hoxha. Shuaipi më tha: "Ti,
Vangjel mos u shqetëso, derisa ven-
dimi është formal dhe ne në fakt
nuk gjykojmë njeri". Më porositi që
për këtë vendim penal fiktiv, "du-
het të mbyllësh gojën e të mos i
thuhet asnjë njeriu se është sekret
i madh shtetëror". Pas kësaj kemi
shkuar me Shuaipin në zyrat e
Ministrisë së Brendshme. Shuaipi
më paraqiti vendimin gjyqësor të
daktilografuar dhe unë e kam fir-
mosur. Kur ma dha vendimin për
ta firmosur, Shuaipi nuk më ka
treguar ndonjë dosje hetimore ,
nuk kam parë asnjë lloj materiali
hetimor".

 Edhe përpilimi i procesverba-
leve edhe firmosja e tyre pas push-
katimit të 22 viktimave, ishte bërë
me urdhër të udhëheqjes sh-
tetërore dhe përbënte një sekret
shtetëror. Vetëm më vonë u zbulua
e vërteta. Sekretari i Gjykatës së
Lartë, Hydai Bejo, dëshmon: "Nuk
e firmosa kur ma sollën vendimin,
sepse nuk mora vesh, u bë apo nuk
u bë gjyq. S.mund të hidhja firmë,
pa qenë në gjykim Po ashtu, nure-
fuzoi të firmoste edhe Nonda Pap-
uli, S'kishim si të bënim ndryshe."

 Por nuk mungojnë vetëm fir-
mat e anëtarëve të trupit gjykues,
mungojnë edhe të dhënat e tjera
që shënohen zakonisht në proces-
verbalet, gjithashtu, datat janë
ngatërruar, pra, gjithçka është
kundërthënëse, hartuar në nxitim
e sipër. Njëri procesverbal i
falsifikuar mban datën 
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Ja pse Juncker
nuk dha një datë      Nga Dr. Jorgji KOTE

... të anëtarësimit tonë në BE.
Në radhë të parë, ai nuk e bëri

një gjë të tillë, sepse qëllimi i turit
të tij ballkanik ishte promovimi i
Strategjisë së re për Ballkanin
Perëndimor.

Ndaj, duke vlerësuar arritjet e
shënuara, Juncker kërkoi sërish
hapa dhe reforma të tjera të mat-
shme gjatë muajve të ardhshëm.
Veç kësaj, edhe pse gjasat janë që
negociatat të çelen gjatë këtij viti,
Juncker, si politikan i kalibrit më
të lartë dhe me përvojë të gjatë
nuk mund të jepte para kohe një
datë të tillë; sepse sapo të gjykohet
e mundshme, kjo datë do të shpal-
let me rastin e ngjarjeve të njohu-
ra madhore kushtuar Ballkanit
Perëndimor, sidomos Samiti kush-
tuar Ballkanit Perëndimor në mua-
jin maj në Sofje.

Mbi të gjitha, caktimi i një datë
të tillë kushtëzohet domosdosh-
mërish me disa procedura, hapa
dhe etapa të brendshme të BE-së,
ku do thënë se Juncker në krye të
Komisionit Evropian është vetëm
një prej aktorëve madhorë që e ve
në lëvizje këtë proces; por, vendim-
marrësit e tjerë, madje më të
rëndësishëm, krahas Brukselit,
janë në Berlin, Paris, Romë dhe
gjetkë.

Nisur nga përvoja mbi 20
vjeçare e angazhimit praktik në
këtë proces si diplomat në Tiranë,
Berlin dhe për 10 vjet në Bruksel,
më poshtë po i parashtroj konkre-
tisht këto hapa dhe etapa, realizi-
mi i të cilave mund të çonte në çel-
jen e negociatave qysh këtë vit.

Si fillim, më 18 prill Komisioni
Evropian do të bëjë publik Rapor-
tin mbi Progresin për secilin vend
të rajonit; është pothuajse e sig-
urt, po qe se nuk do të ketë ndonjë
çudi allashqiptare, që ky raport të
jetë pozitiv dhe të rekomandojë
çeljen e negociatave me vendin
tonë në vjeshtë.

Gjithsesi, në vartësi të rezultat-
eve tona, por sipas gjykimit të BE-
së që ka burime të shumta dhe të
besueshme informimi nuk përjas-
htohet mundësia që raporti i Ko-
misionit Evropian të ketë tone ose
nuanca hezituese dhe përfshirjen
e ndonjë kushti; atëherë në parim
ai sërish do ta ndezë dritën jeshile,
por duke propozuar shtyrjen e
datës në fjalë në dhjetor.

Ndërsa në rastin më të keq, po
qe se vlerësimi i Komisionit Evro-
pian do të jetë negativ, ai nuk do të

propozojë çeljen e negociatave.
Këtu mbyllet gjithçka për këtë vit
dhe hapja e tyre do të shtyhej për
në vitin 2020, sepse vitin e ardhs-
hëm do të jenë zgjedhjet e reja të
Europarlamentit dhe riorganizimi
i strukturave të tij. Gjithsesi, ky
skenar duket fare pak i mund-
shëm, sepse nuk do të përputhej
me frymën e samitit të BE-së në
maj në Sofje.

Por, le të vijojmë me versionin
pozitiv, me etapën e parë, kur Ko-
misioni Evropian do të japë propo-
zimin për çeljen e këtyre negoci-
atave gjatë këtij viti; pas kësaj, ky
rekomandim do të analizohet në
dikasteret dhe agjencitë përkatëse
nën koordinimin e Ministrisë së
Jashtme në secilin kryeqytet të
BE-së; më tej, ky propozim do të
kalojë për diskutim dhe konsul-
time intensive në strukturat për-
katëse - Grupi i Punës për Ballka-
nin Perëndimor (COWEB) i për-
bërë nga këshilltarët Politikë dhe
në COREPER - Komiteti i Përher-
shëm i Shefave të Përfaqësive të
Përhershme të Vendeve Anëtare të
BE-së në Bruksel.

Në vijim, do të jenë ministrat e
Jashtëm të 27 vendeve anëtare që
do ta shqyrtojnë në një takim të
veçantë dhe me konsensus të plotë

të mundshëm do t'ia dërgojnë pro-
pozimin e tyre përkatës samitit të
BE-së në muajin qershor; ndërko-
hë, propozimi i Komisionit Evropi-
an do të kalojë për shqyrtim dhe
miratim dhe në instancat për-
katëse të Parlamentit Evropian, i
cili do thënë se ka qenë dhe mbe-
tet në favor të çeljes së negociat-
ave.

Vendimin përfundimtar për
datën e çeljes së negociatave do ta
marrin në samitin e muajit qer-
shor kryetarët e shtetit/qeverive
të 27 vendeve anëtare të BE-së.

Lidhur me këto të fundit,
ndonëse po punohet dhe shpreso-
het për një konsensus të plotë, deri
tani kjo duket ende vështirë për
shkak të rezervave që kanë disa
vende ndaj ecurisë sonë, një per-
ceptim skeptik dhe negativ dhe në
përgjithësi mungesë entuziazmi
për zgjerimin evropian për shkaqe
dhe arsye tashmë të njohura. Për
pasojë, mund të ndodhë që një ose
disa vende, sipas rastit, mund të
kenë hezitime dhe të kërkojnë sh-
tyrjen e vendimit për caktimin e
datës në vjeshtë. Por sërish,
mundësia e fillimit të negociatave
brenda vitit do të mbetet.

Ky ishte një shkak tjetër i fortë
që Juncker nuk nxitoi të japë një
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Mosmarrëveshjet në familje në mëngjes
do të zgjidhen nga pasditja, falë dashurisë.
'Armëpushimi do të nënshkruhet' para një
akulloreje e shijshme, me ngjyra të ndezu-
ra, ashtu si personaliteti i juaj i hareshëm.

Gjatë ditës mendoni për dashurinë dhe
gjatë natës mendja juaj krijuese përpunon
ide të shkëlqyera, të cilat kanë zbatim të
vazhdueshëm. Dhe më e bukura është se
ndiheni në formë, edhe pse keni sforcim të
trupit dhe mendjes gjatë veprimtarisë suaj.

Kini kujdes që të mos nënshkruani kon-
trata që nuk ju përshtaten! Në lidhje me
një çështje delikate kërkojini ndihmë një
kolegu me më shumë përvojë, i cili do
t'ju mbështesë. Për sa i përket jetës së
çiftit, sot partneri do të jetë në qendër të
vëmendjes.

Gjatë mëngjesit do të jeni tërësisht të zhy-
tur në punë, pastaj gjatë pasdites, me ndry-
shimin e Hënës, do të jetë partneri që do
t'ua thithë të gjitha energjitë. Mbrëmjen do
ta kaloni të qetë, pasi të keni mposhtur
lodhjen me dashuri.

Do të keni ditë të mrekullueshme për-
derisa Hëna është në anën tuaj dhe më
pas gjatë ditës do të bëjë që të jeni më
entuziast dhe më të hareshëm. Shijojeni
këtë të ditë sa më shumë të mundeni dhe
mos e lini t'ju ikë.

Do të ndërmerrni projekte dhe investime të
rëndësishme, por me kusht që të kryhen
në kohën e duhur, në të kundërt mund të
mos arrini rezultatet e duhura. Veproni gjith-
monë me logjikë, asnjë veprim i detyruar
nuk të çon drejt suksesit.

Do të kaloni një ditë të hareshme me miqtë
dhe do të keni bashkëpunim të ngushtë
me kolegët. Do të jeni të sjellshëm dhe të
edukuar me të gjithë që takoni sot. Ndërkaq,
në mbrëmje do të ndjeni t'ju mbërthejë
lodhja aq shumë sa do t'ju zërë gjumi ndër-
sa shikoni një film.

Gjatë gjithë mëngjesit do të jeni të ngarkuar
me shumë projekte dhe do të bëni shumë
punë, por pa arritur rezultatin e dëshiruar.
Nga ana tjetër,  mbrëmja do të jetë e qetë,
ndërsa Hëna nxit një miqësi që të kthehet
në diçka më shumë.

Hëna mike ju mbështet  g jatë gj i thë
mëngjesit, duke bërë që të përqendro-
heni në komunikimin dhe fitim. Do të keni
jetë sociale intensive dhe të përmbush-
ur. Me një agjendë kaq të mbushur me
kontakte dhe takime, nuk mund të hum-
bisni asnjë minutë!

Mëngjesi nis i zymtë, po humori do t'ju rik-
thehet gjatë pasdites nga Hëna, duke ua
bërë pjesën tjetër të ditës më romantike.
Me partnerin tuaj do të keni harmoni. Edhe
këtë herë do të mbyllni një sy ndaj defek-
teve të vogla të partnerit.

Do të jeni në formë shumë të mirë, nën
ndikimin e Hënës së ajrit që fryn mbi zjar-
rin e Marsit dhe Uranit. Çfarë është thënë,
është bërë! Do të jeni plot gjallëri dhe të
fuqishëm gjatë ditës, por të rraskapitur në
mbrëmje. Nuk është vetëm lodhje, por
edhe ndryshimi i Hënës.

Mëngjesin do ta keni të zënë me punë,
fitime dhe shpenzime, por duke fil luar
nga orë t  e  pasd i tes ,  me nd ik imin  e
Hënës, çdo gjë do të ndryshojë në qiel-
lin tuaj të brendshëm. Do të kaloni një
mbrëmje të këndshme me miqtë apo
vetëm me partnerin.

BRICJAPI

datë, çka mund t'i hapte telashe te
vendet anëtare; këto të fundit do
t'i rikujtonin në mënyrë kritike se
Raporti vlerësues i Komisionit
nuk ka dalë ende.

Ja pse Komisioni Evropian dhe
Juncker po e shfrytëzojnë peri-
udhën e mbetur për të na nxitur
për kryerjen e "detyrave të sh-
tëpisë" brenda vendit dhe sidomos
në marrëdhëniet me fqinjët, me
qëllim që të akomodohen të gjitha
pozicionet/sensibilitetet përkatëse
dhe të sigurohet mbështetja nga
secili vend anëtar i BE-së.

Këtu përfshihet dhe kujdesi
nga politikanët tanë për shmang-
ien e deklarimeve dhe qëndrimeve
të pavend dhe të panevojshme që
bien ndesh me Strategjinë e re të
Komisionit Evropian mbi Ballka-
nin Perëndimor.

Kësisoj, edhe diplomacia do të
punonte në kushte shumë më op-
timale, pa shpenzuar kohë dhe en-
ergji shtesë për justifikimin e aty-
re deklarimeve. Në fakt, partnerët
evropianë kanë vlerësime pozitive
ndaj diplomacisë sonë; për hir të
së vërtetës, ajo ka jo pak titullarë
dhe punonjës të aftë dhe me për-
vojë të gjatë integruese në drej-
toritë përkatëse në MPJ, në vendet
e tjera dhe sidomos në Misionin
tonë pranë BE-së në Bruksel; ky i
fundit punon me maksimumin e
kapaciteteve të shoqëruar me
përkushtimin profesional dhe
qytetar.

E fundit, por jo më pak e rëndë-
sishmja, në Bruksel ka perceptim
pozitiv dhe për Kryesinë e Kuven-
dit tonë me grupet parlamentare
dhe stafin e saj cilësor; pa zhurmë
dhe bujë, krahas hapave intensive
në drejtim të miratimit të legjisla-
cionit, Kuvendi me aktivitetin e tij
të dendur dhe në këtë fushë ka
dhënë disa mesazhe pozitive në
Tiranë, Bruksel dhe gjetkë.
Veçojmë këtu gjatë dy muajve të
fundit, praninë e disa deputetëve
të zgjedhur për herë të parë në një
vizitë pune në institucionet krye-
sore evropiane në Bruksel, ku u
shquan për paraqitje serioze; mbi të
gjitha përgatitja dhe zhvillimi i suk-
sesshëm i Takimit të Përbashkët me
delegacionin e Parlamentit Evropi-
an më 12 - 13 shkurt në Tiranë; siç
dihet, më në fund u arrit të mirato-
hej dokumenti i përbashkët dyp-
alësh ku dhe opozita u prononcua në
favor të çeljes së negociatave, çka ësh-
të pritur mjaft mirë.

27.2.51, kur të akuzuarit nuk
ekzistonin më, ata ishin

vrarë në mesnatën e datës 26.2.51
dhe ishin varrosur. Madje, njëri
prej tyre, Jonuz Kaceli ishte vrarë
nga torturat në birucat e Sigurim-
it të Shtetit dhe e kishin hedhur
nga dritarja, duke thënë se kishte
bërë vetëvrasje!

Të gjitha këto manovrime e sh-
kelje juridike, nuk e mbuluan dhe
nuk e fshehën dot masakrën e kry-
er pa gjyq dhe pa asnjë fajësi të
provuar. Atëherë mafia politike
dhe juridike, mbështetur edhe në
përvojën sovjetike të dhunës e ter-
rorit shtetëror stalinist, hartoi një
dekret, që përligjte dhe justifikon-
te këtë praktikë kriminale dhe an-
tiligjore. Ishte një dekret - i formu-

luar nga Ministria e Brendshme
dhe i firmosur nga presidenti i Re-
publikës, Omer Nishani dhe sekre-
tari Sami Baholli.

Ky dekret i datës 26.shkurt 1951
u hartua -për të justifikuar vrasjet
e paligjshme -të 22 viktimave. I pa-
precedent në legjislacionin sh-
qiptar dhe të huaj - që siguronte e
përligjte arrestimet, vrasjet dhe
burgimet masive nga ana e organ-
eve të diktaturës , që shmangte eta-
pat e procedurës penale e civile,
përbënte një mohim të plotë të
principeve të drejtësisë, një shkel-
je të përbindshme të të drejtave
dhe lirive të njeriut, një përdhosje
të Kushtetutës e të ligjeve të asaj
kohe si edhe Kartën e OKB të fir-
mosur nga qeveria shqiptare.

 Mbi bazën e këtij dekreti, u har-
tua edhe një procesverbal tjetër i
falsifikuar, që mban datën 27.2.51,
pa numër vendimi e pa numër pro-
tokolli, nuk ka as firmat e trupit
gjykues në fund të procesverbalit.

Ministri i Brendshëm, Mehmet
Shehu, deklaroi në atë kohë me
mburrje: "Dekreti i Kuvendit Pop-
ullor i datës 26 shkurt 1951 është
një armë shumë e fortë në duart e
pushtetit tonë për të goditur pa
mëshirë armiqtë e brendshëm"

Pra ky dekret i zi, u përdor jo
vetëm për masakrën e 26 shkurtit
1951, por edhe për justifikuar gjithë
krimet e masakrat e paligjshme të
pushtetit komunist në vitet e më
pastajme "për të goditur pa mëshirë
armiqtë e brendshëm".

Viktimat e pafajshme, u push-
katuan në mesnatën e 26-27 shkur-
tit në breg të lumit Erzen, pranë
fshatit Mënik dhe u hodhën në një
gropë të madhe të përbashkët
4.30x3x1.50 m, të lidhur me njëri-
tjetrin me tela me gjemba. Në me-
snatë fshatarët e Mënikut dëgjuan
krisma të pandërprera pushkësh,
ndërsa në të gdhirë panë një skenë
të llahtarshme: diku dilte një dorë,
diku një këmbë, diku flokë të përg-
jakur.

Fakti që viktimat ishin të pafa-
jshme, u vërtetua edhe ligjërisht
muaj më vonë, kur u dënuan ata
që kishin hedhur dinamitin në
oborrin e ambasadës sovjetike…

Pas 50 vjetësh u gjet varri dhe
u zbulua e vërteta e masakrës.
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Ish-pronarët që janë kundër vlerësimit financiar që ka vendosur 'Agjencia' mund të ankimojnë

ATP: 1500 dosjet e vitit ‘97,
vlerësimi për çdo pronar

Përfituesit në të gjithë vendin, dokumentet për të marrë paratë

Ornela Manjani

Agjencia e Trajtimit të
Pronat ka vlerësim
et financiare për ish-

pronarët që kanë dorëzuar
kërkesën për kompensim në
vitin 1997. Agjencia bën të
ditur se në përfundim të pro-
cesit të verifikimit të vendi-
meve të administruara
pranë arkivës së ATP-së, u
identifikuan gjithsej 1462
vendime të vitit 1997, të cilat
kanë njohur të drejtën e ko-
mpensimit të subjekteve të
shpronësuara. Të dhënat
lidhur me numrin e vendim-
it, gjeneralitetet e subjek-
teve të shpronësuara, sipër-
faqja e njohur për kompen-
sim, vlerësimi financiar për-
katës apo mangësitë në do-
kumentacion dhe problem-
atikat në vlerësim jepen të
detajuara për çdo dosje. Lis-
ta e përditësuar është botu-
ar edhe në Fletoren Zyrtare.

APLIKIMI PËRAPLIKIMI PËRAPLIKIMI PËRAPLIKIMI PËRAPLIKIMI PËR
KOMPENSIMKOMPENSIMKOMPENSIMKOMPENSIMKOMPENSIM

Pronarët që janë dakord
me vlerësimin e ATP-së kanë
gjashtë muaj kohë për të
plotësuar dokumentet. Për-
fituesit duhet të dorëzojnë në
ATP nëntë dokumente për të
marrë 20% të vlerës së pronës
në para dhe 80% kompensim
fizik. Shifrat janë bërë të dit-
ura nga burime zyrtare
pranë Agjencisë së Trajtimit
të Pronave, sipas të cilave
mësohet se të gjithë pronarët
për dosjet e të cilëve është
dhënë një vlerësim duhet të
paraqiten në 'Agjenci' për të
dorëzuar kërkesën për ko-

mpensim, konfirmimin nga
ZVRPP përkatëse mbi gjend-
jen juridike të pronës që ko-
mpensohet dhe nëse është
ushtruar apo jo e drejta e par-
ablerjes (nëse është njohur në
vendim); dëshmi trashëgimie,
prokurë, deklaratë noteriale
e nënshkruar nga subjekti i
shpronësuar, vërtetim për
numrin e llogarisë bankare,
dokument identifikimi dhe
mandat pagese. Ndërkohë, pr-
onarët që nuk janë dakord
me vlerësimin duhet që bren-
da 30 ditëve nga data e pub-
likimit të listës të ankimojnë
vendimin në Gjykatën Ad-
ministrative të Apelit.

DOKUMENTET
1. Kërkesë për kompensim.
2. Konfirmimin nga ZVRPP përkatëse mbi gjendjen juridike të pronës që kompensohet dhe nëse
është ushtruar apo jo e drejta e parablerjes (nëse është njohur në vendim).
3. Dëshmi trashëgimie nëse ka ndryshuar rrethi i trashëgimtarëve.
4. Prokurë e nënshkruar nga të gjithë trashëgimtarët e ligjshëm, ku si tagër i nevojshëm të jetë
dhe e drejta për të tërhequr vlerën financiare në emër të tyre.
5. Deklaratë noteriale të nënshkruar nga subjekti i shpronësuar/përfaqësuesi me prokurë i të
gjithë trashëgimtarëve ligjorë të subjektit të shpronësuar, përmes së cilës subjektet
vetëdeklarojnë nëse vendimi përfundimtar i kompensimit apo vlerësimi i tij është ankimuar apo jo
në rrugë gjyqësore, si dhe nëse këto subjekte kanë qenë apo jo të paditur apo persona të tretë
në proceset, për të cilët ata aplikojnë për kompensim, janë kundërshtuar apo jo gjyqësisht nga
ana e tyre, si dhe nëse këto subjekte kanë qenë të paditur apo persona të tretë në proceset
gjyqësore me objekt ankimin e vendimit për të cilin ata aplikojnë.
6. Deklaratë noteriale të nënshkruar nga subjekti i shpronësuar/përfaqësuesi me prokurë të të
gjithë trashëgimtarëve ligjorë të subjektit të shpronësuar, përmes së cilës subjektet
vetëdeklarojnë nëse kanë përfituar apo jo nga dispozitat e ligjit për ndarjen e tokës bujqësore.
7. Vërtetim për numrin e llogarisë bankare.
8. Dokument identifikimi.
9. Mandatpagese.
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Njohur/ 

Mosnjohur 

21-03-1993 Korçë Shefki Dalip Malësia 280000 163000 163000.00 7,509,078

21-03-1996 Korçë Gurali Bacellari 9000 9000 9000.00 286,959

19-03-1996 Korçë Nevruz Bala 19250 19250 19250.00 726,669

21-03-1996 Korçë Safet Malelli 3921 3921 3921.00 1,454,295

01-01-1993 Vlorë Meto Duka 4320 860 860.00 -7,006,940

18-03-1996 Korçë Vangjel Saqellari 50000 855000 855000.00 5,000,000

21-03-1996 Korçë Vaskë Melo 54508 27254 27254.00 1,241,392

13-03-1996 Korçë Pandora Minka 31100 31100 31100.00 1,153,418

01-01-1996 Korçë 88000 88000 88000.00 2,463,858

01-01-1901 Korçë Elise Taluri 9534 9534 9534.00 279,168

20-03-1996 Korçë Nazar  Ismail 22136 22136 22136.00 1,124,232

20-03-1996 Korçë Hajredin Rusi 27862 27862 27862.00

18-03-1996 Korçë Dilaver Baruti 32600 32600 32600.00

21-03-1996 Korçë Gezim Sulillari 46500 45500 45500.00 1,332,308

01-01-1901 Kukës Asllan Qema 9519 9519 9519.00

27-07-1996 Kukës Sali Neza 5929 5929 5929.00

27-07-1996 Kukës Ali Neza 6199 6199 6199.00

27-07-1996 Kukës Sadik Neza 9899 9899 9899.00

30-10-1996 Durrës Atdhe Hoxha 5690 1300 1300.00

08-09-1995 Berat Dalip Mystafaraj 18000 18000 18000.00 527,067

17-05-1995 Korçë Buajr  Bejleri 4640 3300 3300.00 494,560

06-01-1996 Korçë Mustafa  Veliu 4570 2735 2735.00

01-01-1997 Vlorë Vedat Beqi 11150 1150 1150.00 -518,800

30-08-1994 Korçë Xhelal Dedelli 8360 3390 3390.00 -8,507,600

31-08-1994 Korçë Milo Lluka 800 800 800.00 135,200

21-10-1996 Korçë Avdyl Avxhi 1000 1000 1000.00 170,000

31-08-1994 Korçë Hysen Oranlli 3650 3650 3650.00 369,900

05-04-1996 Korçë Mustafa  Xhihani 3000 1980 1980.00 98,040

29-08-1994 Korçë Sotiraq Prifti 1400 1085 1085.00 73,220

24-07-2003 Korçë Nure Kupe 3600 3600.00 360,000

03-04-1995 Korçë Muharem Kupe 1200 1200 1200.00 240,000

18-04-1995 Korçë Celnike Kupe 3600 3600 3600.00 360,000

18-11-1994 Korçë Ilia Nasto 2500 2800 2800.00

31-08-1994 Korçë Petraq Duni 652 652 652.00 65,200

23-03-1994 Shkodër Jakup Rroji 1740 982 982.00 12,002,986

01-01-1901 Dibër AHMET LUSHA 2330 1950 1950.00

01-01-1901 Dibër RASIM TOMCINI 3080 0 0 dhe 
Parablerje:308

09-10-1995 Korçë Fotini  Danushi 1000 550 550.00 133,650

09-01-1996 Dibër AQIF CAKONI 46112 46112 46112.00 280,046

18-03-1994 Dibër Hasan Hysen Nika 900 900 900.00

10-07-1996 Dibër FERIT BUSHKASHI 7115 0 0 dhe 
Parablerje:711

03-07-1996 Dibër HANIFE TROCI 14177 14177 14177.00 415,125

01-01-1996 Dibër MEHMET SPAHIU 24808 24808 24808.00 726,415

07-10-1996 Dibër ELMAZ DIKA 113400 113400 113400.00 3,320,522

01-01-1997 Vlorë Musa Shehu 0 0

01-01-1901 Dibër Fije Vani 24974 24974 24974.00 731,276

01-01-1901 Dibër Ismail Nel Klosi 37166 37166 37166.00 1,088,274

01-01-1901 Dibër Qamil Doku 51120 51120 51120.00 1,496,870

01-01-1901 Dibër Ramadan Çira 13156 13156 13156.00 305,330

01-01-1901 Dibër Rustem Mcuku 21000 21000 21000.00

01-01-1901 Dibër Arif Shulku 9352 4172 4172.00 dhe 
Parablerje:900

-13,631,380

03-10-1996 Durrës Bajram Dana 10622 928 928.00

23-08-1994 Durrës Skënder Seseri 1100 566 566.00

14-02-1997 Durrës Agim Picorri 50 24 24.00 96,264

20-04-1996 Elbasan SKENDER TOROMANI 22500 22500 22500.00 46,419

04-10-1996 Elbasan HAXHI ZAIMI 10993 10993 10993.00 147,828

04-04-1996 Elbasan MEHMET HOXHA 99300 99300 99300.00 2,304,584

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Marple a Agatha Christie.
4. Zanore për zulu.
6. Qyteti i Protagora-s.
11. Inicialet e Lendl ish tenist.
12. Janë tek në kufij.
14. Benigni aktor.
16. Mund të jetë me mbret.
18. Gjysmë ndikim.
20. Një dru aromatik.
21. Teke trari.
23. Janë me numër të tilla ushtarake.
24. Nusja pa çifte.
25. Igli te Lazio.
26. Një pjesë e sipërfaqes.
27. Një fjalë... para kohe
28. Janë mashtrime… me grim.
31. Duken të gjata në pritje.
32. Skuadra merengue.
33. Eshtë trofe sportiv.
34. Ndahen nga ortakët.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- "Imagjinata është fillimi i krijimit. Ju imagjinoni atë që
dëshironi dhe më në fund ju e krijoni atë."  Bernard Shaw

- Ka dy lloj njerëzish në këtë bote: Ata që kanë diçka për të
thënë,  dhe ata që mbarojnë për të thënë diçka...

- “Fjalët e mira janë të shkurtëra dhe të lehta për t’u thënë,
por jehona e tyre është vërtetë e pafundme”  Nënë Tereza

- Ka diferencë të madhe midis pëlqimit dhe
dashurisë.. Nëse të pëlqen një lule e këput
menjëherë, ndërsa kur e do e 'ujit' dhe
përkujdesesh për të gjithmonë.. Populli

- Fëmijet gjejnë gjithçkanë në asgjë, kurse të rriturit
asgjenë në gjithçka! (Giacomo Leopardi)

- Kur heronjtë largohen nga skena,
atëherë hyjnë kllounët.

(Hajnrih Hajne)

- Sa burra vërtetë të zotë janë më
shumë se një herë në ditë?

(Napoleon Bonaparti)

- Asnjëherë mos prishni atë që mund
të zgjidhni.   (Zhozef Zhuber)

- Të lëvdosh të pamerituarën, është
një satirë therëse.

HORIZONTAL
1. Mund të jetë një arkë.
8. Fillojnë ndeshjen
9. Paul që këndonj Diana.
10. Spagna që këndon ën Itali.
13. Fillojnë lojën.
14. Gjysmë tepsie
17. Mund të jënë ekspres.
18. Qe babai i mjekësisë.
21. Eshtë si ballon.
22. Lind një në kokë.
24. Janë ministri.
25. Pak normalitet.
26. Një pjesë e edukatës.
27. Inicialet e Asimov.
28. Eshtë e vrara në kuftë.
30. Igli te Lazio.
31. Inicialet e Redford.
33. Mbetet në fund.

34. Pak analogji.
35. Eshtë vdekje e autoruizuar.
39. Një numër femrash.
42. Në krye të modernistëve.
43. Kërkojnë talent.
44. Mbetet në fund.
45. U vra me një grushgtn nga Odiseu
47. Bëhet në start.
49. Catherine aktore.
50. Ishte babai i Odiseut

VERTIKAL

1. I famshëm ai i Trojës.
2. Një...FIAT.
3. Mbyllin një hark.
4. Eshtë si sarkazmë.
5. Fillojnë ideologjinë.
6. Ushtrohet me cd false.
7. Në këtë moment.
8. King Cole i muzikës.
11. Janë si cilësi.
12. Fillojnë nazet.
15. Flet për bëmat e kreshnikëve.

16. Janë shërbimet me... korrespondencë.
17. Janë binarët.
18. Nënkuptojnë edhe pranga.
19. Aktet pa kufij.
20. I takojnë fituesit.
21. Quinn aktor.
22. Pak inekzistente.
23. Fillojnë dobët.
24. Rrjeshtohen në kuvertë.
29. Eshtë divorci.
32. Një pije piratësh.
33. Zanore për perime.
36. Një peshk i rëndë.
37. Enti amerikan i hapësirës.
38. Yll anglez.
40. Gripi paa ekstreme.
41. Tiran pa kufij.
46. Në hyrje të oazit.
48. Fillojnë ilustrimet.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

36. Një biçikletë dyshe.
39. Kalohen në gjumë.
42. Kanë dhoma për t'u zënë.
44. Një treshe në skenë.
46. As unë, as ai.
47. Aq duhet t'i bëjnë sytë vigjilentët.
48. Gjysmë armate.

VERTIKAL

1. Një legjendë.
2. Përfundojnë një stil.
3. Shkruhen për filma.
5. Janë malet ruse të tilla
6. Agjenci Botuese Lokale.
7. Një kontestues i viteve shatëtdhjetë.
8. Në krye të drejtuesve.
9. Eshtë racë kombi.
10. Steiger aktor.
13. I vihen kalit.
15. Një britmë në corrida.

16. Një gjellë gratis.
17. Rolet pa zë.
19. Eshtë e hollë dhe therëse.
20. Një brejtës pylli.
22. Janë pamje nga puna.
26. Janë aksione për gol.
27. Janë maskarenj.
28. Tre në tetëdhjetë.
29. Emri i parë i Fassbinder.
30. Fillojnë turnin.
32. Kupa e fituar gjithmonë nga Brazili.
34. Eshtë Organoziata e skuadrave të
Formula 1.
35. Mbyllin punimet.
37. Ndodh në kufij.
38. Një pëlhurë.
40. Pak tradicionale.
41. Një cigan.
43. Fillojnë lehtë.
45. Mbyllin një manastir.
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